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uvodnik

Poštovane kolegice i kolege,

Pred vama je rujanski broj našeg glasila Mir, Ugled, Povjerenje. 
U mjesecu smo kada i slavimo Dan hrvatske policije i njezina 
zaštitnika Sv. Mihovila. Vrijeme je i prilika da o trenutačnom 
stanju u MUP-u, o svim našim problemima kažu nekoliko 
riječi čelni ljudi Ministarstva unutarnjih poslova.

Vjerujem da će intervjui s ministrom unutarnjih poslova, 
gospodinom Karamarkom i glavnim ravnateljem policije, 
gospodinom Grbićem privući vašu pažnju.

U proteklom vremenu obilježili smo nekoliko važnih 
obljetnica Specijalnih jedinica policije te otkrili i spomen-
obilježja poginulim hrvatskim policajcima.

Donosimo reportaže sa obljetnice ATJ Lučko te proslave 
SJP Alfa, SJP BAK i SJP Tigrovi. Uz sve ovo skrećem vam 
pozornost i na veliki broj priloga naših suradnika iz većine 
policijskih uprava o raznim aktivnostima policije.

Na kraju, svima vama, drage kolegice i kolege, iskreno 
čestitam 29. rujna, Dan hrvatske policije, želim vam iskreno 
puno osobne i obiteljske sreće i zadovoljstva, a na vašem putu 
neka vas čuva i prati naš zaštitnik Sveti Mihovil.

   Vaš 

     Dubravko Novak
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U samo dva desetljeća, u svojoj 
kratkoj povijesti hrvatska policija 
bilježi iznimna postignuća. (...)  
Stvorili smo dobar zakonski okvir 
kojim je omogućen uspješniji rad 
policije, MUP-a u cjelini. Na toj je 
zakonskoj osnovi policija konačno 
postala prava profesionalna i 
karijerna služba. Po tom novom 
zakonskom okviru donesenom u 
demokratskoj raspravi stručnjaka 
MUP-a i sindikata, glavni kriteriji 
za napredovanje policijskih 
službenica i službenika postali 
su: stručnost, znanje, radno 
iskustvo, iskustvo u rukovođenju 
i stečeno policijsko znanje, 
naglasio je ministar Tomislav 
Karamarko

MUP: Javnost i mediji prozvali su Vas 
najsposobnijim i najuspješnijim ministrom 
MUP-a, „čovjekom za rješavanje kriznih 
situacija“, jasno imate i sve glasnijih 
osporavatelja? Kakvim ocjenjujete proteklih 
godina rad i djelovanje MUP-a? 

T. K: Iznimno sam zadovoljan radom MUP-
a i onim što smo napravili, odradili proteklih 
godina. Razloga za zadovoljstvo ima puno. 
Govorit ću samo argumentima. Kao prvo, 
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Imidž policije
u mnogo čemu 

smo u pozitivnom smislu
promijenili

Imidž policije
u mnogo čemu 

smo u pozitivnom smislu
promijenili

stvorili smo dobar zakonski 
okvir  kojim je omogućen 
uspješniji rad policije, MUP-a 
u cjelini. Na toj je zakonskoj 
osnovi policija konačno po-
stala prava profesionalna i 
karijerna služba. Po tom no-
vom zakonskom okviru do-
nesenom u demokratskoj 
raspravi stručnjaka MUP-a 
i sindikata glavni kriteriji 
za napredovanje policijskih 
službenica i službenika po-
stali su: stručnost, znanje, 
radno iskustvo, iskustvo 
u rukovođenju i stečeno 
policijsko znanje. Definitivno, 
sada imamo puno bolji, 
moderniji i demokratičniji 
zakon od onoga donesenog  
2000. godine.  Zatim, izdvojio 
bih i sljedeće, bez obzira na 
teška financijska vremena, 
ostvarili smo velika ulaganja 
u policijsku infrastrukturu i 
opremu policije kroz projekte 
„nova policijska odora“,  „nova 
policijska plovila“, uredili 
smo i opremili više policijskih 
objekata. Nadalje, ostvarili smo 
iznimne rezultate u borbi protiv 
kriminala i korupcije, a oni su 

ostvareni samo zato što policija 

nije podlijegala nikakvim političkim pritiscima i utjecajima. To su 
razlozi i argumenti za moje zadovoljstvo kao čelnog čovjeka MUP-
a. Mirne savjesti mogu reći da s puno predanosti i odgovornosti 
obavljam svoje ministarske dužnosti, čast mi je služiti svojoj 
Domovini na taj način. 

Visoka razina povjerenja građana u hrvatsku 
policiju

MUP: Za svog ste mandata u mnogočemu u pozitivnom smislu 
promijenili imidž MUP-a, hrvatske policije, no Ranko Ostojić, 
pretendent na ministarsko mjesto u MUP-u kaže da je hrvatska 
policija postala talac statistike? 

T. K: Sigurno, imidž policije u mnogo čemu smo u pozitivnom 
smislu promijenili. Dovoljno je samo podsjetiti kakva je 
atmosfera vladala u vrijeme mog dolaska na čelo MUP-a. Pravna 
država bila je bespomoćna, zatečena ubojstvima Ive Pukanića i 
Ivane Hodak. Danas je dojam domaće i strane javnosti o našoj 
pravnoj državi pa i policiji kao njenom važnom segmentu 
puno bolji. To su priznale i EU institucije. Gospodin Ostojić 
nema pravo, hrvatska policija nije talac statistike, nikako. Evo 
mojih argumenata. Hrvatska policija kao nikada do sada vodi 
brigu o ukupnom osjećaju sigurnosti naših građana, dakle, 
nikako se ne bavi samo statističkim pokazateljima kretanja 
kriminaliteta. Upravo na inicijativu MUP-a 2009. godine 
provedeno je prvo nacionalno istraživanje na temu sigurnosti 
građana. Spomenuto istraživanje je bilo znanstveno utemeljeno, 
provela ga je nezavisna agencija i ono je pokazalo kako se 
90 posto naših građana osjeća sigurnima. Jednako tako ono 
pokazuje i visoku razinu povjerenja građana u hrvatsku policiju. 
Od svih državnih institucija, po pokazateljima spomenutoga 
istraživanja, nakon vojske, policija ima najveće povjerenje 
građana. Nešto slično su potvrdila i druga istraživanja. Primjerice, 
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Gallupovo je pokazalo da policiji vjeruje 67 posto građana, dok 
istraživanje „Korupcija i povjerenje“ za 2010. pokazuje da je za 
četiri posto veće povjerenje građana u policiju od prije šest godina 
kada je ono bilo 54 posto. Znate što, slična istraživanja spriječena 
su u MUP-u 2003., jer je postojao strah od loših rezultata. Što na 
to kažu osporavatelji našeg rada?

MUP: Imamo li doista mi u Hrvatskoj prevelik broj policijskih 
službenica i službenika u odnosu na broj stanovnika kako Vam 
se predbacuje? Naime, Vaš rad će biti prepoznat i po tome što 
ste zaposlili stotine novih policijskih službenica i službenika? 
Obnovili rad Srednje policijske škole, promovirate nadasve 
struku, profesionalizam u policijskim poslovima?

T. K: Kad je o broju policijskih službenica i službenika riječ 
vodimo se EU standardima, mislim da ih nije previše, mi smo 
ipak tranzicijsko društvo. I u vrijeme koalicijske Vlade sa SDP-om 
na čelu 2000. -  2003.  postojao je stav o velikom i prevelikom 
broju policijskih službenika. Tada je otpušteno 3. 985 policijskih 
službenika i to je naše ministarstvo i cijelu državu dovelo u velike 
probleme. Protiv ministarstva su tada stihijski otpušteni službenici 
pokrenuli brojne radne sporove te je MUP zbog toga, kao i zbog 
kršenja njihovih prava, prema Kolektivnim ugovorima u kasnijim 
godinama plaćao milijunske odštete, samo do 2009. isplatili smo 
točno 746, 5 milijuna kuna oštećenima, otpuštenima iz službe. 
To sve govori za sebe, zar ne? Posebice sam ponosan na ponovno 
otvaranje Srednje policijske škole. Najveće policijsko oruđe je 
znanje, a ranijih godina je upravo to područje bilo zahvaljujući 
SDP-ovoj koalicijskoj Vladi devastirano, oni su ukinuli Srednju 
policijsku školu.

Na rukovodeća mjesta u policiji mogu se 
kandidirati samo oni koji imaju uspješnu 
policijsku karijeru

MUP: Želite li „cementirati„ svoje kadrove u policiji kako Vas 
optužuje Ostojić?
T. K: Gledajte, kada je 2000. već spomenuta SDP-ova 

koalicijska Vlada preuzela vlast, smijenjeno je 19 načelnika 
policijskih uprava (osim onog u PU požeško-slavonskoj) i na ta 
su mjesta došli, postavljeni su ljudi bez ili samo s minimalnim 
iskustvom u policijskim poslovima, među njima je i sam gospodin 
Ostojić. Kako on može govoriti o profesionalnosti policijskih 
poslova? To je, blago rečeno, neprimjereno. Već sam govorio o 
novom Zakonu o policiji, upravo on osigurava da se na rukovodeća 
mjesta u policiji mogu kandidirati samo oni koji imaju uspješnu 
policijsku karijeru. Usporedimo li po tome Zakon o policiji iz 
2000. i ovaj naš iz 2011. razlike su više nego očite, govore u 
prilog, depolitizacije, demokratizacije i profesionalizacije policije. 
Na čelna mjesta u policiji 2000. mogli su se imenovati ljudi bez 
stvarnih stručnih kompetencija, to govori sve o „cementiranju 
podobnih kadrova“. 

MUP: Jeste li u potpunosti zadovoljni suradnjom MUP-a s 
nadležnim državnim tijelima  DORH-om, USKOK-om  na 
državnoj i lokalnoj razini u borbi protiv korupcije? Koji 
put se po medijima pisalo kako ti odnosi i nisu uvijek bili 
harmonični, a u posljednje vrijeme dolazi tvrdnja da su sve afere 
procesuirane mimo policije? 

T. K: Nikada ničim ne smijemo biti u potpunosti zadovoljni. 
Uvijek se može bolje. Suradnja policije i DORH-a nije pitanje 
nečije osobne dobre volje ili osobnih simpatija, jer uspješnu borbu 
protiv kriminaliteta ne može voditi niti samo DORH, niti samo 
policija. Naša suradnja je dobra, ne mjeri se time mislimo li mi o 
svim pitanjima identično, već po tome donose li se konačne odluke 
po načelima zakonitosti, u konačnici provedbe prava i pravičnosti. 
Borbu protiv korupcije u našem tranzicijskom društvu bilo je 
najteže započeti i prevladati barijere. Tu nitko ne može oduzeti 
značaj mom kolegi Šimonoviću i ako hoćete, mojoj malenkosti. 
Poznato je da se „afera kamioni“ povlačila od 2005. i nije učinjeno 
ništa dok nisam preuzeo mandat u MUP-u. Neki su se pozivali 
na to da im je stari Zakon o kaznenom postupku bio prepreka, 
no nisu u pravu jer čak nisu ni pokušali ništa napraviti. Nakon 
obrade „afere kamioni“ koju je iznijela policija sve ostalo je da 
budem prozaičan „lavina koja se nije mogla zaustaviti“ .

Stvarna i istinska borba protiv kriminaliteta ne znači samo 
borbu protiv korupcije ili teškog kriminaliteta. Dosljedno treba 
sankcionirati svako kršenje zakona  jer će nam se  postaviti  pitanje 
što je sa zaštitom djece i žena od obiteljskog nasilja, što je s 
maloljetničkim kriminalitetom ili drugom vrstama kaznenih djela? 

Stvarna i istinska borba protiv kriminaliteta ne znaËi 
samo borbu protiv korupcije ili teškog kriminaliteta. 

Dosljedno treba sankcionirati svako kršenje zakona  jer 
Êe nam se  postaviti  pitanje što je sa zaštitom djece 
i æena od obiteljskog nasilja, što je s maloljetniËkim 

kriminalitetom ili drugom vrstama kaznenih djela? HoÊu 
reÊi da je pitanje borbe protiv kriminaliteta kao patološke 

društvene pojave iznimno kompleksno pa da bi ga 
iskljuËivo rješavali samo policija ili samo DORH. Sve to 

moramo odraditi zajedno, a svojatanje zasluga odvelo bi 
nas u krivom smjeru.

Hoću reći da je pitanje borbe protiv kriminaliteta kao patološke 
društvene pojave iznimno kompleksno pa da bi ga isključivo 
rješavali samo policija ili samo DORH. Sve to moramo odraditi 
zajedno, a svojatanje zasluga odvelo bi nas u krivom smjeru.

Komunizam je bio totalitarni sustav uz koji je išla 
smrt...

MUP: Mnogi Vas napadaju zbog Vašeg otvorenog negativnog  
stava prema totalitarnim režimima koji su obilježili i Hrvatsku 
u 20. stoljeću. Započeli ste i zalažete se za procesuiranje i 
otkrivanje svih i komunističkih zločina? 

T. K:  Koristim prigodu kako bih još jedanput onima koji imaju 
selektivno pamćenje pojasnio da nikada nisam govorio protiv 
antifašizma koji ima velike zasluge, tekovina je na kojoj su građene 
današnje europske i svjetske demokratske pravne države, među 
kojima je i naša Hrvatska, a koje poštuju ljudska prava, temelje se 
na pozitivnim humanističkim vrijednostima. Govorio sam i to ću 
ponoviti kako se komunizam i antifašizam ne mogu izjednačavati. 
Nisu samo komunisti bili antifašisti. Mnogi su ljudi bili antifašisti, 
ali nikada komunisti. Komunizam je bio totalitarni sustav uz koji 
je išla smrt tako da doista moramo raščistiti sa svim zločinima i 
distancirati se od svih ideologija pa tako i od komunizma. Ikone 
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zločinačkih režima i nacizma i fašizma i komunizma imaju iza 
sebe diljem svijeta milijune nevinih žrtava, te zbog toga moraju 
završiti na povijesnom otpadu i kod nas u Hrvatskoj. Kako ćemo 
bez distanciranja  i od komunističkih zločina u EU za koji dan? 

MUP: Kad smo već kod EU integracija, slažete li se s tezom da 
su MUP i Ministarstvo pravosuđa najzaslužnija ministarstva 
za hrvatski završetak pregovora s EU, što će naša zemlja uskoro 
potpisati Pristupni sporazum za punopravno članstvo u EU?

T. K: Ne bih zasluge za završetak pregovora s EU pripisivao 
samo MUP-u i Ministarstvu pravosuđa, ali stoji činjenica da su 
pred našim ministarstvima bila najteža pregovaračka poglavlja. 
Uspješan završetak pregovora za ulazak naše Hrvatske u EU velik 
je povijesni uspjeh ove hrvatske Vlade na čelu s predsjednicom 
Jadrankom Kosor. To je i uspjeh timskoga rada, stručnjaka  iz svih 
resora. U konačnici, to je povijesni uspjeh za cijelu našu zemlju 
koja se nakon desetljeća lutanja „bespućima povijesne zbiljnosti“ 
vraća doma, u svoj europski okvir na svim razinama.

Sigurnost je sastavni dio hrvatskog turističkog 
brenda

MUP: Također za Vašeg mandata MUP je prepoznat u Europi i 
svijetu po iznimno plodnoj međunarodnoj policijskoj suradnji, 
projektu međunarodne policijske suradnje u vrijeme turističke 
sezone, Hrvatska je sigurna i omiljena turistička odrednica? 

T. K: To je svakako još jedan od bitnih uspjeha hrvatske policije. EU 
vidi hrvatsku policiju kao lidera u jugoistočnoj Europi. To nije dobivena, 
već radom stečena zasluga. Projekt sigurna turistička sezona samo je 
jedan od prepoznatih komponenti naše plodonosne međunarodne 
policijske suradnje. Postigli smo to da je sigurnost sastavni dio 
hrvatskog turističkog brenda. Naši su pripadnici u mirovnim misijama 
i kriznim žarištima diljem svijeta priznati stručnjaci.

MUP:  Vratimo se vašoj struci povijesti. Po Vama je Domovinski 
rat najveći trenutak u svekolikoj hrvatskoj povijesti, prepoznati 
ste i po svom domoljublju, ističete u svim prigodama 
neprocjenjiv doprinos hrvatske policije u stvaranju i obrani 
Hrvatske tijekom Domovinskog rata. MUP je izdao ove 
godine i prvu sveobuhvatnu monografiju „Hrvatska policija 
u  Domovinskom ratu“, pred Dan policije, 29. rujna  bit će i 
premijera dokumentarnog filma na istu temu?

T. K: Da, ponavljam, Domovinski rat je prijelomni i najvažniji 
trenutak cjelokupne hrvatske povijesti. Nema niti jedne epohe ni 
vremena u našoj povijesti koja se može mjeriti s činom branitelja 
u Domovinskom ratu. Zahvaljujući vizionarstvu i odlučnosti 
prvog hrvatskog predsjednika dr. Franje Tuđmana, herojstvu i 
domoljublju, neizmjernoj žrtvi hrvatskih branitelja mi danas 
imamo Hrvatsku. Hrvatska je policija dala, u hrvatskoj su policiji 
stasali prvi i istinski heroji Domovinskog rata, bila je prva njezina 
obrambena snaga, iz te hrvatske policije iznjedrile su se i OS 
RH. Hrvatska policija je začetak braniteljske buktinje u kojoj je 
izgorjela neprijateljska iluzija o zatiranju Hrvatske. Ove godine 
obilježavamo 20. obljetnicu hrvatske neovisnosti  i monografija 
i film, koji spominjete tim povodom, žele svekoliku našu javnost 
upoznati s činjenicama, progovaraju o zbivanjima koja su odlučila 
našu današnjicu. Da se ne zaboravi značaj i mjesto hrvatske 
policije u Domovinskome ratu kao ni to da hrvatska policija nije 
naslijeđe „milicije“, već je naslijeđe Domovinskog rata, primjer 
domoljublja, čovjekoljublja, odricanja i hrvatskog zajedništva. U 
samo dva desetljeća, u svojoj kratkoj povijesti hrvatska policija 
bilježi iznimna postignuća. 

Onaj pojedinac ili narod koji ne zna vrednovati 
svoju povijest, ne može imati budućnost 

MUP: Jesu li današnji mladi naraštaji općenito, pa i u policiji 
svjesni da se za domovinu treba i odricati? Kako ih naučiti 
domoljublju i vrednovanju naše nedavne prošlosti?

T. K: Domoljublje je zasigurno jedna od najvećih etičkih 
ljudskih vrijednosti. Mi kao sustav činimo sve što možemo u 
tom smislu, no velika je odgovornost na roditeljima, obrazovnom 
sustavu, medijima i svim drugim nadležnim društvenim 
institucijama. Mladež treba odgajati u tom smislu da ne budu 
samo oni koji od države nešto traže, nego oni koji svojim poštenim 
trudom bilo u školi, na fakultetu, na radnom mjestu pridonose 
svom osobnom boljitku, a onda i boljitku svoje države. Moraju 
znati poštivati sebe i svoj narod kako bi znali poštivati druge. To je 
domoljublje. Hvala Bogu, današnji mladi naraštaji ne trebaju kao 
oni devedesetih prošloga stoljeća dati, žrtvovati Domovini život, 
sebe. No, moraju naučiti i znati vrednovati naš Domovinski rat, 
braniteljsko domoljublje i odricanje, žrtvu za Domovinu. Uvijek 
naglašavam kako onaj pojedinac ili narod koji ne zna vrednovati 
svoju povijest, ne može imati budućnost. 

MUP:  Uskoro obilježavamo Dana policije, što biste željeli kao 
poruku prenijeti djelatnicima MUP-a, hrvatskim policajkama i 
policajcima tim povodom?

T. K: Vrijednost MUP-a nisu zgrade, tehnika, već ljudi i to 
na prvom mjestu oni koji svakodnevnim radom pomažu našim 
građanima u mnogim životnim prilikama i neprilikama. Na njima 
sve počiva, na njima se gradi i u njima jest naša snaga. Čestitam 
od srca svim hrvatskim policajkama i policajcima Dan policije, 
posebice mladima, prvom naraštaju polaznika Srednje policijske 
škole. Oni su budućnost naše hrvatske i europske policije. Neka 
časno nose svoje odore, budu ponosni na svoj policijski poziv, 
neka časno obavljaju svoje zadaće, čuvaju Hrvatsku i neka ih u 
svemu tome, kao i u privatnom životu, štiti njihov zaštitnik sv. 
Mihael.m 

Razgovarala: Biserka LUKAN
Snimio Ivica LAJTNER

Hrvatska je policija dala, u hrvatskoj su policiji stasali 
prvi i istinski heroji Domovinskog rata, bila je prva 

njezina obrambena snaga, iz te hrvatske policije 
iznjedrile su se i OS RH. Hrvatska policija je zaËetak 

braniteljske buktinje u kojoj je izgorjela neprijateljska 
iluzija o zatiranju Hrvatske. Ove godine obiljeæavamo 20. 
obljetnicu hrvatske neovisnosti  i monografija „Hrvatska 

policija u  Domovinskom ratu“ i premijera uoËi Dana 
policije dokumentarnog filma na istu temu, æele svekoliku 

našu javnost upoznati s Ëinjenicama, progovaraju 
o zbivanjima koja su odluËila našu današnjicu. Da 
se ne zaboravi znaËaj i mjesto hrvatske policije u 

Domovinskome ratu kao ni to da hrvatska policija nije 
naslijee „milicije“, veÊ je naslijee Domovinskog rata, 

primjer domoljublja, Ëovjekoljublja, odricanja i hrvatskog 
zajedništva.
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Svojim smo radom dokazali  
kako zaista vrijedi 

pravilo nulte tolerancije na korupciju
Glavne prioritete rada u 2011. godini usmjerili smo na  

najsloženije oblike korupcije i organiziranog kriminaliteta na svim razinama  
– istaknuo je, između ostalog, glavni ravnatelj policije  

Oliver Grbić u razgovoru kojeg smo vodili u povodu Dana policije 



10

RAZGOVOR S POVODOM

mup 51 m rujan 2011.

MUP:  Dan policije prigoda je da se iznesu  rezultati rada 
hrvatske policije u protekloj godini. Što smatrate najvećim 
postignućima hrvatske policije u tom razdoblju?

O. G.: Osobno sam zadovoljan onim što je policija u proteklih 
dvije godine napravila. Aktivnosti koje smo poduzimali rezultat 
su timskog rada, ali i dokaz kako su visoki standardi koje smo si 
postavili za cilj, ostvarivi i realni. 

Glavne prioritete rada u 2011. godini usmjerili smo na najsloženije 
oblike korupcije i organiziranog kriminaliteta na svim razinama.  

Poseban naglasak stavili smo na provođenje kriminalističkih 
istraživanja u upravljačkim strukturama u javnim poduzećima i 
poduzećima u većinskom vlasništvu države. 

Samo istraživanjima u 2011. godini utvrđeno je kako je 
državnom proračunu Republike Hrvatske pričinjena materijalna 
šteta u visini od gotovo 1,2  mlrd kuna.  

Nitko nije bio pošteđen bez obzira na društvenu i političku 
funkciju i poziciju te smo dokazali kako zaista vrijedi pravilo nulte 
tolerancije na korupciju.

Na operativnom planu možemo se pohvaliti uspješnim 
provođenjem mjera sigurnosti poduzimanih povodom boravka 
Svetog Oca Pape u Republici Hrvatskoj kao i ostvarenim 
rezultatima projekta „Sigurna turistička sezona“. 

Zahvaljujući i rezultatima ovog projekta već sada možemo 
govoriti o najuspješnijoj turističkoj sezoni s aspekta sigurnosti.

Nadalje, u 2011. godini nastavili smo započete procese 
usklađivanja s pravnom stečevinom EU gdje smo dali i vlastiti 
doprinos ispunjenju mjerila za zatvaranje pregovaračkih poglavlja 
23. i 24. u postupku pridruživanja EU. 

Proveli smo i reformu policije te nekadašnji model rada koji se 
temeljio na reaktivnom, zamijenili smo proaktivnim pristupom 
u kojem prevencija zauzima ključno mjesto. Isto tako preuzeli 
smo europski model rada u kojem su policijski poslovi vođeni 
informacijama, odnosno tzv. Intelligence led policing model, 
kojima se unaprijed predviđaju ciljevi i određuju pravci djelovanja 
prvenstveno u okviru strateške procjene kako na nacionalnoj tako 
i na regionalnoj i lokalnoj razini. 

Hrvatska granična policija intenzivno se priprema i kako 
bi s danom ulaska Republike Hrvatske u Europsku uniju 
mogla primjenjivati europsku pravnu stečevinu u cijelom tzv. 
Schengenskom prostoru. I u tom kontekstu, postigli smo zavidne 
rezultate. 

Isto tako, u ožujku ove godine donesen je i novi Zakon o policiji 
koji predstavlja čvrst temelj za izgradnju transparentne, moderne 
i čvrste policijske organizacije. 

Kako vam je poznato, od 1. rujna 2011. za sva kaznena djela 
primjenjuju se odredbe novog  ZKP-a, a ne samo za tzv. „uskočka“ 
kaznena djela za koja se primjenjivao još od 1. srpnja 2009.  

Novim ZKP-om policiji je znatno izmijenjena uloga koju je do 
sada imala u procesu prikupljanja dokaznih činjenica. Kao i svaka 
nova promjena, i ova zahtijeva određeno vrijeme prilagodbe, no 
sasvim sam siguran kako ćemo i ove promjene uspješno prevladati, 
a prvi konkretni rezultati upravo to potvrđuju. 

Kao poseban uspjeh istaknuo bih i početak rada Srednje 
policijske škole koja je nakon niza godina upravo započela sa 
školskom godinom. 

Vrlo povoljno stanje sigurnosti u RH
MUP: Kakvo je stanje kriminaliteta u Hrvatskoj? Kako općenito 
ocjenjujete stanje sigurnosti u našoj zemlji?

Policija u svome radu znaËajno promijenila pristup u 
postupanju „ne ËekajuÊi“ više prijavu fiziËke ili pravne 
osobe da prijavi kazneno djelo, veÊ policija samostalno 

kroz proaktivan naËin rada ulazi u „sivu zonu 
kriminaliteta“.  

O. G.: U svojim istupanjima u javnosti ne volim iznositi 
statistiku jer ona vrlo često ne odražava pravo stanje stvari. No, 
na žalost jedino mjerilo kojim trenutno raspolažemo su službene 
statistike MUP-a. 

Naime, unatoč blažem porastu kaznenih djela u prvih šest 
mjeseci 2011. godine u odnosu na isto razdoblje prošle godine, 
važno je istaknuti kako je broj evidentiranih najtežih kaznenih djela 
iz domene općega kriminaliteta ( ubojstva, silovanja) u značajnom 
padu.  

Takav podatak svakako zadovoljava te upućuje na činjenicu da 
je policija u svome radu značajno promijenila pristup u postupanju 
„ne čekajući“  više prijavu fizičke ili pravne osobe da prijavi 
kazneno djelo, već policija samostalno kroz proaktivan način rada 
ulazi u „sivu zonu kriminaliteta“.  

Jednako tako, istaknuo bih iznimne rezultate na suzbijanju 
koruptivnih kaznenih djela, no o tome sam  već mnogo govorio 
pa nema potrebe posebno ih ponavljati. 

Proaktivan pristup policije posebno je vidljiv i u kaznenim 
djelima iz domene kriminaliteta droga, budući da je porast 
otkrivenosti broja kaznenih djela iz te linije rada čak za 27% veći 
nego u prethodnom razdoblju. 

Kada je u pitanju ukupno stanje sigurnosti u Republici 
Hrvatskoj isto ocjenjujem vrlo  povoljnim, a što se tiče otkrivanja i 
suzbijanja prekršaja tijekom prvih osam mjeseci 2011. godine istih 
je evidentirano 3,5% više nego u istom razdoblju prošle godine.

Kada govorimo o sigurnosti u cestovnom prometu, tu bih 
istaknuo nastavak pozitivnih trendova iz prethodne dvije godine. 
Naime, broj prometnih nesreća sa smrtno stradalim i  ozlijeđenim 
osobama znatno je smanjen, jednako kao i onih u kojima je nastala 
samo materijalna šteta. Naime, trend smanjenje broja poginulih 
osoba nastavljen je i u 2011. godini, gotovo jednako kao i u 
2010. kada je zabilježeno ukupno 426 poginulih osoba ili 22,3% 
manje nego godinu ranije pa možemo konstatirati da je policija 
ovakvim modelom rada spasila život 122-jema osobama. Tako je 
broj smrtno stradalih u cestovnom prometu na sadašnjoj godišnjoj 
razini doveden na razinu iz 1964. godine.

Naša buduća nastojanja bit će usmjerena na provođenja više 
istraživanja koja će ispitivati percepciju građana i javno mnijenje o 
stanju sigurnosti u sredinama u kojima građani žive. Takvi podaci 
bit će nam reprezentativni i vrlo korisni za izradu konkretnih 
preventivnih projekata policije, a kojima ćemo ciljano djelovati 
na probleme lokalne zajednice.  

Glavni ravnatelj policije birat će se putem javnog 
natječaja

MUP: U skladu s novim Zakonom o policiji čelnici policije 
ubuduće će se birati putem javnog natječaja. Što će to značiti za 
policiju?

O. G.:Da, točno je da se novim Zakonom o policiji uvodi 
novi način imenovanja, ali i razrješenja rukovodećih policijskih 
službenika. 
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Uspostava civilnog nadzora nad radom policije u cijelosti 
Êe zaæivjeti skorim donošenjem svih podzakonskih akata 

vezano za provedbu novog Zakona o policiji. 
Iako, æelio bih napomenuti kako je i do sada graanin 
imao zakonsko pravo podnošenja prituæbi i predstavki 
na rad policije, dok je policija imala obvezu provjere i 
povratnog obavještavanja graanina o utvrenom.

Mjesto glavnog ravnatelja policije birat će se putem javnog 
natječaja na vrijeme od 5 godina uz dodatni uvjet da ima najmanje 
15 godina policijskog iskustva, od čega minimalno 10 godina na 
rukovodećim funkcijama te položeno ili stečeno osobno policijsko 
zvanje glavni policijski savjetnik. 

Rukovodeća radna mjesta ranga zamjenika glavnog ravnatelja 
policije, načelnika uprave u sjedištu, načelnika policijskih uprava 
i načelnika policijskih postaja popunjavat će se putem internog 
oglasa uz uvjet da ispunjavaju zakonom propisane uvjete za ta radna 
mjesta. 

Ovakvi kriteriji omogućuju da na mjesto glavnog policajca u 
državi, ali i na drugim visokim pozicijama u policiji mogu biti 
postavljeni samo iskusni policijski službenici i rukovoditelji. Pored 
toga, Zakon o policiji navodi jasno definirane razloge za razrješenje 
glavnog ravnatelja policije prema kojima ne može biti razriješen s te 
dužnosti prije isteka mandata, ukoliko svoj posao obavlja stručno 
i profesionalno, osim na vlastiti zahtjev. Mišljenja sam kako će 
ovakvi kriteriji zasigurno omogućiti maksimalnu profesionalnost u 
radu policije, njenu depolitizaciju te neovisan i samostalan rad. 

Civilni nadzor rada policije doprinijet će 
kvalitetnijem i odgovornijem obavljanju 
policijskih poslova

MUP: Kada se može očekivati da će biti uspostavljen civilni 
nadzor nad radom policije koji je predviđen Zakonom o policiji. 
Hoće li to pridonijeti da policija još odgovornije obavlja svoj 
posao?

O. G.: Da, sasvim sigurno ovakav mehanizam nadzora rada 
policije doprinijet će kvalitetnijem i odgovornijem obavljanju 
policijskih poslova. Uvođenjem povjerenstava u čijem sastavu se 
nalazi i predstavnik civilnog društva, garancija je za transparentan 
i profesionalan rad.

Uspostava civilnog nadzora u cijelosti će zaživjeti skorim donošenjem 
svih podzakonskih akata vezano za provedbu novog Zakona o policiji.

Iako, želio bih napomenuti kako je i do sada građanin imao 
zakonsko pravo podnošenja pritužbi i predstavki na rad policije, 
dok je policija imala obvezu provjere i povratnog obavještavanja 
građanina o utvrđenom. Naime, kako vam je poznato unutar 
policije postoje kontrolni mehanizmi poput primjerice unutarnje 
kontrole ali i drugih odjela koji prate metodologiju rada policijskih 
službenika. Također, i do sada je postojala obveza ministra 
unutarnjih poslova da o radu Ministarstva jednom godišnje 
podnosi izvješće Hrvatskom Saboru, ali i Saborskom odboru za 
unutarnju politiku i nacionalnu sigurnost, ukoliko on to zatraži ili 
ukoliko im se građanin obrati oko konkretnog predmeta.  

Reformom kaznenog postupka bitno je 
promijenjen položaj policije i državnog odvjetnika 
u istraživanju kaznenih djela

MUP: Od 1. rujna 2011. započela je primjena novog Zakona o 
kaznenom postupku (ZKP-a). Međutim, dio medijske i stručne 
javnosti kritički se osvrnuo na njegovu primjenu, ocijenivši 
kako hrvatska policija i Državno odvjetništvo nisu u potpunosti 
spremni za njegovu primjenu u praksi. Vaš komentar? 

O. G.: Da, od 1. rujna 2011. u cijelosti je stupio na snagu 
novi ZKP no, kako Vam je poznato, Policijski nacionalni ured za 
borbu protiv korupcije i organiziranog kriminaliteta već gotovo 

dvije godine primjenjuje odredbe istražujući  tzv. „uskočka“ 
kaznena djela.  

Dakle, reformom kaznenog postupka bitno je promijenjen položaj 
policije i državnog odvjetnika u istraživanju kaznenih djela. 

Kako sam već uvodno rekao, ovim je policiji izmijenjena uloga 
koju je imala u procesu prikupljanja dokaznih činjenica. Ovakva 
uloga policije proizlazi iz potrebe da se dokazne radnje provode na 
način kako bi se u kasnijem kaznenom postupku mogle što bolje 
iskoristiti, ali i iz potrebe državnog odvjetnika da od najranijeg stadija 
ima uvid u predmet. 

Da, i sam uočavam kako pojedine medijske kuće u Hrvatskoj 
prozivaju i policiju i Državno odvjetništvo za nesnalaženje i 
nepripremljenost na primjenu novog ZKP-a. 

Dakle, neosporna je činjenica da je novi Zakon, kako sam 
već rekao, unio velike promjene u donedavnu kazneno-procesnu 
praksu i u samom početku primjene, još 2009. godine uzrokovao 
probleme.

No ta početna nesnalaženja su s vremenom uspješno prevladana.  
Najviše prepreka bilo je po pitanju pritvorskih jedinica  budući 

da su raspoloživa materijalna sredstva uvjetovala brojne nužne 
prilagodbe. Neovisno o tome, ispunili smo i te pretpostavke te su 
zadovoljeni uvjeti koje propisuje novi Zakon. 

U skladu s Akcijskim planom Vlade RH za implementaciju 
novog Zakona tijekom protekle dvije godine u organizaciji 
Ministarstva pravosuđa, ovog Ministarstva te Vrhovnog suda RH 
proveden je veliki broj zajedničkih radionica na kojima su detaljno 
razrađivane nove postupovne odredbe i ključna pitanja za državne 
odvjetnike, policijske službenike i suce.

Proveli smo i dopunsko usavršavanje kojim smo obuhvatili više 
od 3200 policijskih službenika, dok smo njih 540 osposobili za 
edukatore u ulozi prenositelja znanja u sredinama u kojima rade. 

Nedavno potpisani Protokol o zajedničkom radu policije 
i Državnog odvjetništva jasno definira način postupanja i 
međusobni odnos policije i odvjetništva tijekom provođenja 
prethodnog i kaznenog postupka, te će zasigurno poslužiti kao 
vrlo korisna smjernica za budući rad.

Stoga smatram kako navodi o nespremnosti i nepripremljenosti 
policije na primjenu novog ZKP-a jednostavni nisu točni. 

Zaključio bih kako svaka nova promjena pa tako i ova, koju 
nam je donio novi ZKP, zahtijeva određeno vrijeme prilagodbe. 

MUP: Kako općenito ocjenjujete suradnju Ministarstva 
unutarnjih poslova i policije s Državnim odvjetništvom?

O. G.: Posao policije, bez dobre i svakodnevne komunikacije 
s Državnim odvjetništvom je nezamisliv i međusobno nedjeljiv. 
Suradnja prvenstveno počiva na dobrim temeljima između obje 
strane koje imaju zajednički interes, a to je progon počinitelja 
kaznenih djela. 

No, tu ne bih govorio samo o suradnji s Državnim odvjetništvom, 
već i o suradnji, koordiniranosti i međusobnoj povezanosti svih 
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državnih tijela, institucija i agencija za provedbu 
zakona u Republici Hrvatskoj. 

Svi dosadašnji rezultati, a posebice kad govorimo 
o kriminalističkim istraživanjima najsloženijih 
oblika koruptivnih kaznenih djela te organiziranog 
kriminaliteta, pokazatelj su dobre međusobne 
suradnje.

Kada govorimo o suradnji ova dva tijela u 
kontekstu učinkovite primjene novog ZKP-a, 
ponovio bih kako će nedavno potpisani Protokol o 
zajedničkom radu policije i Državnog odvjetništva 
pomoći uređenju međusobnih odnosa te rješavanju 
svih drugih pitanja od važnosti za naš budući 
zajednički rad. 

Nedavno održani radni sastanak u Valbandonu 
na kojem su sudjelovali predstavnici svih županijskih 
državnih odvjetništava u Republici Hrvatskoj, 
načelnici svih policijskih uprava, nadležnih sektora i 
odjela kriminalističke policije kao i načelnici Uprava 
u Ravnateljstvu policije sasvim sigurno potvrđuje 
partnerski odnos i dobru suradnju.

MUP: Upravo završava  ljetna turistička sezona. 
Kako ocjenjujete njezinu sigurnost i gostovanje 
stranih policajaca na Jadranu?      

O. G.: Vrlo sam zadovoljan činjenicom da u 
vrijeme turističke sezone na području Republike 
Hrvatske nisu zabilježeni događaji koji bi značajno 
utjecali na opće stanje sigurnosti.   

Zaista se možemo pohvaliti brand proizvodom 
hrvatske policije, a to je „Sigurna turistička sezona“, 
prepoznatljiva i jedinstvena u regiji i šire. 

Naime, kako vam je poznato, policijski službenici, 
njih  gotovo 60 iz ukupno jedanaest država i 
Generalnog tajništva Interpola tijekom srpnja i 
kolovoza 2011. godine boravili su na području 
policijskih uprava na moru gdje su zajedno s 
hrvatskim kolegama pružali pomoć turistima iz 
svojih zemalja. 

Njihova osnovna uloga bila je ostvarivanje što 
bolje komunikacije i suradnje između hrvatske 
policije i stranih državljana i obrnuto, a sve s ciljem 
ugodnijeg boravka i većeg osjećaja sigurnosti kod 
stranih gostiju. 

Ono što me naročito veseli je činjenica da su sve 
strane iskazale podršku nastavku ovog projekta, ali i 
proširenju ovakvog vida suradnje. Istaknuo bih kako 
su nam se u provedbi ovog projekta samo ove godine 
pridružile policije iz Slovenije, Ukrajine, Italije i 
Srbije. Nadam se i da ćemo u idućem razdoblju u 
ovaj projekt uključiti i druge zemlje čiji nas gosti 
vjerno posjećuju. 

Zahvaljujući rezultatima „Sigurne turističke 
sezone“ već sada možemo govoriti o najuspješnijoj turističkoj 
sezoni s aspekta sigurnosti.

MUP: I ove godine zabilježena su stradavanja turista na 
Jadranu. Što je najčešći uzrok tome i kako ih spriječiti?

O. G.:  Unatoč tome što je ova turistička sezona s aspekta 
sigurnosti jedna od najuspješnijih, na žalost moram konstatirati 

kako bilježimo i nekoliko tragičnih događaja u kojima su stradali 
strani turisti u Republici Hrvatskoj. 

Naime, iz godine u godinu svjedoci smo kako uslijed vlastite 
neopreznosti i precjenjujući vlastite mogućnosti, strani gosti često 
stradavaju, i to s vrlo teškim, pa čak i smrtnim posljedicama.

Praćenjem događaja u kojima su stradavali strani gosti u Republici 
Hrvatskoj vidljivo je kako su od lipnja do kolovoza stradale 1.042 
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osobe, strana državljanina, od kojih 25 smrtno, 260 ih je zadobilo 
teške tjelesne ozljede, dok ih je 757 lakše ozlijeđeno. 

Važno je naglasiti kako je samo u prometnim nesrećama stradalo 
gotovo 656 osoba, od čega 10 smrtno, 172 osobe zadobile su teške, 
a 474 lakše ozljede.

Sva ostala stradavanja zabilježena su kao posljedica nesretnih 
slučajeva (planinarenje, ronjenje i slično), pomorskih prometnih 
nesreća, kaznenih djela, prekršaja i drugih događaja. 

Najčešće uzroke stradavanja treba u prvom redu tražiti u 
nepoštivanju postojećih propisa, posebice onih iz domene prometa, 
ali i vlastitoj nepažnji i precjenjivanju vlastitih mogućnosti. 

Na tu činjenicu upozoravamo gotovo svake godine, iako držim kako 
je u tom segmentu potrebno posebno jačati mjere prevencije i to od 
strane svih društvenih subjekata, gdje posebno značajnu ulogu imaju 
mediji u području boljeg informiranja građana. Istovremeno, potrebno 
je jačati i nadzornu ulogu svih nadležnih državnih i lokalnih tijela.   

Ukupan broj prometnih nesreća smanjen za 
gotovo 8 posto

MUP: Kako ocjenjujete sigurnost prometa tijekom ove turističke 
sezone? 

O. G.:Sigurnost prometa na cestama vrlo je važan aspekt koji 
govori o učinkovitosti policije na terenu. Službene statistike za 
posljednja tri mjeseca, pokazuju kako je u odnosu na isto razdoblje 
prošle godine zabilježeno smanjenje ukupnog broja prometnih 
nesreća za gotovo 8 posto.

Tu bih posebno izdvojio smanjenje broja prometnih nesreća s 
ozlijeđenim osobama za 7,3% i nesreća s materijalnom štetom za 
8,4%. 

Isto tako, u isto vrijeme smanjen je broj teško i lakše ozlijeđenih 
u prometnim nesrećama za 6,2%, odnosno 7,5%. 

No, ako govorimo o onim najtežim, smrtnim posljedicama, u 
posljednja tri mjeseca bilježimo blagi porast unatoč konstantnom 
trendu pada ukupnog broja smrtno stradalih osoba u prometu na 
razini jedne godine. 

S obzirom da je riječ o podacima koji se odnose na protekla 
tri mjeseca, odnosno vrijeme turističke sezone, ovakve podatke 
sasvim sigurno treba dovesti u korelaciju s povećanim brojem 
vozila pogotovo na pravcima prema jadranskoj obali. 

Svakako valja spomenuti kako je udio stranih državljana kao 
sudionika u teškim prometnim nesrećama vrlo značajan te taj broj 
premašuje gotovo 10% u svim vrstama prometnih nesreća, posebice 
u vrijeme turističke sezone. Upravo u tom pravcu usmjerit ćemo 
naše buduće prometne preventivne aktivnosti koje ovdje zacijelo 
mogu doprinijeti. Unatoč pozitivnim trendovima, mišljenja sam 
kako i u ovom segmentu rada sigurno možemo učiniti više. Tako i 
ovu priliku koristim da pozovem sve policijske službenike da daju 
svoj maksimum u prevenciji, kako bi ovu problematiku sveli na 
minimum.  

Hrvatska granična policija intenzivno se priprema 
za nadzor schengenske granice

MUP: Sredinom 2013. godine Hrvatska će postati punopravna 
članica Europske Unije. Kako se odvijaju pripreme hrvatske 
policije za preuzimanje schengenske granice?

O. G.:Dakle, hrvatska granična policija priprema se već dugi 
niz godina za punopravnu primjenu pravne stečevine i nadzor 

schengenske granice EU, mogli bismo reći još od stjecanja statusa 
države kandidatkinje za članstvo u EU. 

U tom segmentu, kroz niz projekata iz predpristupnih programa 
pomoći, intenzivno se radilo na podizanju institucionalnih i 
administrativnih kapaciteta granične policije.  

To znači da je zakonodavstvo na području nadzora državne 
granice i nezakonitih migracija skoro u potpunosti usklađeno s 
primarnim zakonodavnim aktima EU. 

Izrađeni su i od Vlade RH usvojeni brojni važni Strateški 
dokumenti poput Strategije integriranog upravljanja granicom s 
provedbenim Akcijskim planom, Strategija razvoja pomorske policije  
s akcijskim planom, potpisani su brojni sporazumi o policijskoj 
odnosno prekograničnoj suradnji kao i readmisijski sporazumi i 
protokoli koji su usklađeni s europskim. Izrađen je i Schengenski 
akcijski plan, budući da svaka nova članica mora biti u potpunosti 
pripremljena u području nadzora granice, viza, informacijsko-
komunikacijske tehnologije, policijske, carinske i pravosudne 
suradnje te zaštite osobnih podataka. Potpisan je i Radni dogovor te 
je usvojen Akcijski plan s Europskom agencijom Frontex, nadležnom 
za operativnu suradnju na vanjskim granicama EU. Jednako je važan 
i nedavno potpisani Sporazum o pristupu RH trilateralnom centru 
za suradnju redarstvenih tijela u Dolga Vasi.

Osim navedenog, kontinuirano se radi na ispunjavanju 
europskih standarda glede pripreme odgovarajućeg broja graničnih 
policajaca za učinkovit nadzor buduće vanjske granice.

S obzirom na kontinuirano povećanje broja ljudi te potrebu 
modernizacije opreme i sredstava, nabavljena je znatna tehnička 
oprema za zaštitu zelene i plave granice te kontrolu na graničnim 
prijelazima, a intenzivno se radi na poboljšanju informacijsko-
telekomunikacijske strukture i njenoj pripremi za buduće 
povezivanje na Schengenski informacijski sustav. 

Veseli me što je Srednja policijska škola ponovno 
počela s radom

MUP: Kakvo je stanje ljudskih potencijala, obučenost i tehnička 
opremljenost hrvatske policije?

O. G.:Ako želimo biti uspješni, usvajanje novih metoda i 
tehnologija mora ići u korak s novim trendovima. Edukacija i 
konstantno profesionalno usavršavanje naših policijskih službenika 
ali i tehničko jačanje kapaciteta, od neprocjenjive su važnosti. 

Za naglasiti je kako je u proteklom razdoblju naše Ministarstvo 
uspješno iskoristilo sredstva iz fondova EU te je dovršilo 28 
projekata  kojima je za cilj unaprjeđenje sustava rada policije i 
potpuno usklađivanje s standardima i praksom EU. 

I u idućem razdoblju planiramo nastaviti unaprjeđenje 
sustava kroz apliciranje i provedbu projekata EU. U 2012. godini 
očekujemo početak provedbe projekata u sklopu IPA-e 2011, i to: 
„Unapređenje kapaciteta Prihvatnog centra za strance”, „Izgradnja 
i opremanje Centra za obuku vodiča i i dresuru službenih  pasa“, 
„Dodatno uređenje i opremanje prostorija PNUSKOK-a Osijek i 
Rijeka“ kao i „Jačanje kapaciteta Ministarstva unutarnjih poslova 
u borbi protiv kompjutorskoga kriminaliteta“.

Na planu izobrazbe postojećih kapaciteta Policijska akademija 
kontinuirano provodi sve vrste specijalističkih obuka policijskih 
službenika, a posebice bih istaknuo i ponovni početak rada Srednje 
policijske škole, što me naročito veseli.

Njenim polaznicima to će biti prvi korak u policijskoj 
edukaciji i konstantnom profesionalnom usavršavanju po principu 
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cjeloživotnog obrazovanja koje je od neprocjenjive važnosti za 
profesionalizaciju policije. 

Program specijalističke obuke koji se provodi na Policijskoj 
akademiji usklađen je s europskim kurikulumom za temeljnu 
obuku službenika graničnih policija država članica EU (tzv. 
Common Core Curriculum). 

 Unaprjeđenjem sustava izobrazbe postigli smo dobre rezultate 
na području stručnog usavršavanja  granične policije. Tako je 
putem sustava multiplikatora i aktualnih programa obuke na 
području europskog i schengenskog prava, suzbijanja krivotvorenja 
dokumenata i suzbijanja krijumčarenja vozila, obučeno gotovo 
4800 službenika granične policije. 

Suzbijanje najsloženijih oblika korupcije i 
organiziranog kriminaliteta

MUP: U posljednje su vrijeme u središtu zanimanja hrvatske 
javnosti istrage o korupciji i organiziranom kriminalitetu.  
Možete li nam navesti najvažnija postignuća  i daljnje planove 
na tom području rada?

O. G.: Naglasio bih što je Policijski nacionalni ured za suzbijanje 
korupcije i organiziranog kriminaliteta u suradnji s USKOK-om 
napravio na području korupcije. Tijekom 2011. godine proveli 
smo nekoliko opsežnih operativnih akcija. Mogli ste primijetiti 
da tom prilikom zaista nitko nije bio pošteđen. 

Tako bih izdvojio višemjesečna kriminalistička istraživanja iz 
domene gospodarskog kriminaliteta i korupcije vezano za Fond 
za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost te nezakonitosti kod 
distribucije i otkupa PET ambalaže.

Proveli smo i kriminalistička istraživanja vezano za nezakonitosti 
oko plana upravljanja i raspolaganja imovinom u vlasništvu grada 
Varaždina te nezakonitosti oko prodaje zemljišta u vlasništvu 
općine Sibinj. 

No kako ne biste stekli pogrešan dojam da se policija bavi 
isključivo koruptivnim kaznenim djelima, želio bih istaknuti 
i uspjehe u drugim domenama rada, primjerice u suzbijanju 
organiziranog kriminaliteta gdje je u samo dvije neovisne operacije 
zaplijenjeno gotovo 800 kg droge kokain. 

U zadnjih godinu dana ostvarena je izrazito uspješna suradnja 
sa zemljama regije s ciljem presijecanja krijumčarskog kanala tzv. 
Balkanske rute i razbijanja organiziranih kriminalnih skupina 
međusobno povezanih na tom području.  

Nedavno dobiveno priznanje kojim je hrvatskoj policiji 
dodijeljena vodeća uloga na 28. konferenciji IDEC-a 
(Međunarodna konferencija policijskih agencija za borbu protiv 
droge) u Meksiku, predstavlja izuzetnu čast. Time je potvrđena 
važna uloga i pozicija hrvatske policije u globalnoj borbi protiv 
kriminaliteta droga. 

Naša daljnja nastojanja svakako će pratiti nastavak dosadašnjih 
aktivnosti vezanih za suzbijanje najsloženijih oblika korupcije 
i organiziranog kriminaliteta kako onog u Republici Hrvatskoj 
tako onog s predznakom međunarodno. 

Uspješna međunarodna policijska suradnja
MUP: Kako ocjenjujete međunarodnu policijsku suradnju i 
odvija li se ona na razini koja je neophodna za uspješnu borbu 
protiv korupcije i organiziranog kriminaliteta?
O. G.: Kao što sam već nekoliko puta rekao, organizirani 

kriminalitet ne poznaje granice. Mi kao institucija zadužena 

za borbu protiv organiziranog kriminaliteta dužni smo pratiti 
događanja na nacionalnoj, regionalnoj i međunarodnoj 
kriminalnoj sceni. To podrazumijeva uspješnu međunarodnu 
policijsku suradnju. 

Kvalitetna informacija i njena brza razmjena između policija 
različitih zemalja ključna je za učinkovitu borbu protiv svih oblika 
kriminaliteta sa međunarodnom dimenzijom. 

U tom smislu imam samo riječi hvale u pogledu dosadašnje 
suradnje s policijama susjednih zemalja, a posebice onih u regiji.

Bitno je istaknuti kako organizirani kriminalitet ne poznaje 
granice, svakodnevno je sve sofisticiraniji te se razvija u skladu 
sa suvremenim tehnologijama. Stoga je potrebno kontinuirano 
jačati međunarodnu suradnju kako ona ne bi zaostajala za  
međunarodnom suradnjom kriminalnih skupina. 36 ugovora 
o policijskoj suradnji, članstva u Interpolu i SECI Centru, 
partnerstvo s Europolom te upućivanje policijskih časnika za vezu, 
samo su neki od koraka koje u tom pravcu poduzimamo. 

Tako je ove godine u Ravnateljstvu policije osnovan hrvatski 
ILECU ured (Ured za koordinaciju aktivnosti u provedbi zakona) 
koji služi kao Nacionalna kontakt točka svih hrvatskih nadležnih 
tijela prema istovrsnim uredima u zemljama JI Europe. 

Nadalje, već šestu godinu za redom nastavljamo suradnju s 
Europolom te ističem kako smo jedina zemlja u regiji koja je 
sa Europolom zaključila sporazum koji omogućuje razmjenu 
operativnih podataka.

Što se tiče suradnje s Interpolom ona je na zavidnoj razini još 
od početka 90-ih, a sada smo je dodatno intenzivirali slanjem 
časnika za vezu u Glavno tajništvo Interpola. Od ove godine 
imamo časnike za vezu i u Austriji, Srbiji te Izraelu, a u tijeku je 
odabir policijskog časnika za vezu za BiH.

Kao vrlo važnim na području međunarodne policijske suradnje 
istaknuo bih pristupanje naše policije kvadrilateralnom „Centru 
za suradnju sigurnosnih tijela Dolga Vas“, osnivanje zajedničke 
kontaktne točke na graničnom prijelazu „Bajakovo – Batrovci“, 
te osnivanje i početak rada zajedničkog Centra za borbu protiv 
organiziranog kriminaliteta Republike Hrvatske i Republike 
Srbije.

Na kraju, želim reći kako nas u idućem razdoblju očekuju 
intenzivne pripreme za EU i Schengenski prostor bez graničnih 
kontrola. Uspostava hrvatskog SIReNE ureda, odnosno Ureda 
za razmjenu informacija unutar Schengena koji provodimo sa 
našim talijanskim partnerima je u završnoj fazi. U ovom trenutku 
predstoji nam samo konačno ustrojavanje i kadrovsko ekipiranje 
ovog ureda kako bismo spremni dočekali nove izazove koje pred 
nas postavlja članstvo u EU i Schengenskom prostoru.

MUP: I na kraju, vaša poruka za Dan policije i blagdan Sv. 
Mihovila?

O. G.: Dragim kolegicama i kolegama zaista bih od srca 
želio zahvaliti na izvrsno obavljenom poslu koji su svaki dan 
predano, savjesno i marljivo obavljali. Sasvim sam siguran kako i 
u nadolazećem razdoblju dobri rezultati neće izostati. 

Ovom prilikom želio bih im poručiti da se u obavljanju posla 
policajca vode osjećajem pravde, slušajući policijski instinkt i da 
budu na ponos svima nama koji nosimo policijsku odoru!

Svim policajkama i policajcima, želim sretan Dan policije!m

Razgovarala: Marija ŽUŽUL
Snimio: Ivica LAJTNER
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Hrvatska policija od talijanskih 
partnera za hrvatski nacionalni 
S.I.Re.N.E.  ured dobila na  
trajno korištenje računalne 
programe „Sirene II“ i „SIS II“ 
ukupne vrijednosti tri milijuna 
eura

Od 8. do 10. rujna u rad-
nom posjetu Ravnateljstvu po-
licije boravilo je izaslanstvo 
Ravnateljstva policije za javnu si-
gurnost Ministarstva unutarnjih 
poslova Talijanske Republike na 
čelu s prefektom, g. Francescom 
Cirillom, zamjenikom glavnog 
ravnatelja policije za javnu si-
gurnost Talijanske Republike. 
Riječ je o uzvratnom posjetu 
talijanskog izaslanstva, nakon 
što je u Rimu,  21. srpnja ove 
godine potpisan Protokol o razu-
mijevanju između  dvaju Ravna-
teljstava policije o policijskoj 
suradnji tijekom turističke sezone 2011. 
U sklopu ovog bilateralnog susreta, 
9. rujna u prostorijama Ravnateljstva 
policije, u Upravi kriminalističke policije  
upriličena je svečanost potpisivanja 
zapisnika o primopredaji  softwarea za 
S.I.Re.N.E. ured u Republici Hrvatskoj. 
Tako je hrvatska policija od talijanskih 
partnera za hrvatski nacionalni S.I.Re.
E.N.E. ured dobila na trajno korištenje 
računalne programe „Sirene II“ i „SIS II“ 
ukupne vrijednosti 3.000.000,00 eura. 

Donirani računalni programi omogućit 
će  obuku službenika Ureda kao i njegovo 
buduće funkcioniranje u kontekstu EU, 
Schengena i Schengenskog  informacijskog 
sustava. Riječ je o realizaciji donacije u 
okviru projekta Phare 2006. „Priprema 
za uspostavu S.I.Re.N.E ureda“  unutar 
kojeg je u studenom 2008. potpisan 

Twinning light ugovor između EU-a i 
MUP-a Republike Italije. Temeljem spo-
menutog Ugovora o suradnji talijanske 
kolege su hrvatskoj policiji pomogle u 
pripremi za uspostavu S.I.Re.N.E. ureda, 
što je jedna od obaveza RH predviđenih 
pravnom stečevinom EU. U sklopu pro-
jekta izrađeni su svi potrebni strateški do-
kumenti, prijedlog zakonodavnog okvira 
i kadrovskog funkcioniranja budućeg 
hrvatskog  S.I.Re.N.E. ureda. Svečanom 
događaju primopredaje donirane opreme 

uz talijansko izaslanstvo, u ime Ravnateljstva 
policije nazočili su: glavni ravnatelj policije 
Oliver Grbić, načelnica Ureda glavnog 
ravnatelja policije Sandra Veber, načelnik 
Uprave policije Dubravko Teur, načelnik 
Odjela za stratešku međunarodnu policijsku 
suradnju u Uredu glavnog ravnatelja policije 
Dalibor Jurić te pomoćnik načelnika 

Uprave kriminalističke policije 
Ivan Cetina. 

Teme radnog sastanka bile su: 
dosadašnja suradnja Ravnateljstva 
policije MUP-a RH i Ravnateljstva 
za javnu sigurnost MUP-a Tali-
janske Republike  i njezino una-
prjeđenje, projekt MUP-a RH 
„Sigurna turistička sezona“- po-
stignuća tijekom 2011. godine 
te nastavak suradnje u 2012. 
godini, implementacija ISEC 
2010 (zajednički časnik za vezu 
R. Hrvatske, R. Slovenije, i R. 
Austrije u Talijanskoj Republici)  te 
rezime provedbe projekta PHARE 
2006. Twinning light „Priprema 

za uspostavu S.I.Re.N.E. ureda“.

Izvrsna suradnja talijanske i 
hrvatske policije u turističkoj 
sezoni

U svom uvodnom obraćanju glavni 
ravnatelj policije Oliver Grbić,  osvrnuvši 
se na projekt „Sigurna turistička sezona“  
u kojem su ove godine po prvi puta  su-
djelovali i talijanski policijski službenici, i 
to u  PU splitsko-dalmatinskoj i PU istar-
skoj naglasio je kako je njihov rad u Puli 

Talijanski MUP donirao  
software S.I.Re.N.E. uredu
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i na Hvaru zaslužio samo pohvale budući 
da su tijekom svog angažmana na Jadranu 
iskazali visoku profesionalnost u radu i 
suradnji s hrvatskim kolegama. U kontek-
stu nastavka dobre suradnje dviju policija, 
razgovaralo se i o  mogućnosti upućivanja 
hrvatskih policijskih službenika u skijališta 
u Italiji tijekom predstojeće skijaške sezone 
2012. budući da oko 250.000 hrvatskih 
skijaša svake godine odlazi u inozemstvo 
na skijanje, od čega velik broj upravo u 
susjednu nam Italiju.  

Bila je ovo  prigoda da se istakne uzla-
zni trend u bilateralnoj policijskoj sura-
dnji dviju zemalja, pokazatelj čega su, uz 
već spomenutu izvrsnu suradnju tijekom 
protekle turističke sezone, potpisivanje 
Sporazuma o prekograničnoj policijskoj 
suradnji, upućivanje talijanskog policij-
skog časnika za vezu u Republiku Hrvat-
sku krajem lipnja ove godine (g. Karlo D’ 
Akille), upućivanje zajedničkog hrvatsko/
slovensko/austrijskog časnika za vezu u 
Rim, te suradnja na projektima PHARE 
2006 „Nadzor plave granice“ i PHARE 
2006 Twinning light projekta „Uspostava 
nacionalnog S.I.Re.N.E. ureda“.

Zamjenik glavnog ravnatelja policije 
za javnu sigurnost Talijanske Republike 
g. Francesco Cirillo zahvalivši  na pozivu 
i gostoprimstvu Ravnateljstvu policije, 
istaknuo je da postoji volja i s talijanske 
strane za proširenjem dosadašnje suradnje 
dviju policija po pitanju suradnje u turisti-
čkoj sezoni, kako u zimskoj tako i ljetnoj, 
dodavši kako se nada da će iduće godine 
talijanski policijski službenici s hrvatskim 
kolegama na Jadranu surađivati i u dru-
gim hrvatskim gradovima u sklopu pro-
jekta „Sigurna turistička sezona“. Prenio 
je pozitivna iskustva i dojmove talijanskih 
policijskih službenika koji su sudjelovali u 
projektu tijekom protekle turističke sezone 
ocijenivši da ih je prijateljski primila ne 
samo hrvatska policija već i hrvatski narod. 
Naglasio je kako Ministarstvo unutarnjih 
poslova Republike Italije  na čelu s mini-
strom Robertom Maronijem snažno podr-
žava ulazak Hrvatske u EU, dodavši da je 
primopredaja ove donacije jedan od koraka 
u tom smjeru. Istaknuo je da talijanska i 
hrvatska policija dobro surađuju ne samo 
u borbi protiv organiziranog kriminaliteta,  
već i na području borbe protiv  ilegalnog 
klađenja i namještanja nogometnih uta-
kmica, ocijenivši kako je spomenuto ka-
zneno djelo u posljednje vrijeme poprimilo 
velike razmjere u cijelom svijetu.m 

Iskustva njemačkih i talijanskih 
policijskih službenika, 
koji su tijekom turističke 
sezone pomagali hrvatskim 
kolegama u Istri, pokazala 
su pozitivne reakcije turista 
iz njihovih zemalja, a o 
suradnji s hrvatskom policijom 
i gostoprimstvu koje im je 
pruženo imali su samo riječi 
hvale 

Krajem turističke sezone, odnosno 30. 
kolovoza, Policijska uprava istarska ugostila 
je časnike za vezu Savezne Republike Nje-
mačke i Talijanske Republike, kao i policij-
ske službenike navedenih zemalja koji su ti-
jekom ovog ljeta boravili na području Istre 
u okviru projekta Ministarstva unutarnjih 
poslova ‘’Sigurna turistička sezona’’.

Načelnik Policijske uprave istarske Mla-
den Blašković je, sa suradnicima, u Poreču 
primio časnika za vezu Savezne policije pri 
Veleposlanstvu Savezne Republike Nje-
mačke u Zagrebu, g. Ringa Kutza, nakon 
čega je delegacija, koju su činili i njemački 
policijski službenici gđa. Ariane Sachs i g. 
Dujo Gulić, posjetila gradonačelnika Gra-
da Poreča g. Edia Štifanića. Na prijemu 
u prostorijama Gradske palače, načelnik 
Blašković je istaknuo važnost projekta Mi-
nistarstva – branda hrvatske policije, koji 
se provodi od 2006. godine, s time da je 
ovo treća godina za redom da se na podru-
čje Istre, u ljetnim mjesecima, upućuju 
strani policijski službenici iz zemalja, čiji 
državljani čine najbrojnije turiste na naj-
većem hrvatskom poluotoku. Budući da 

na području Poreča tradicionalno boravi 
velik broj njemačkih turista, policijski slu-
žbenici Savezne Republike Njemačke od 
2009. godine  stoje na raspolaganju svojim 
državljanina upravo u tom gradu, a tako je 
bilo i ove godine. Gradonačelnik Štifanić 
je stoga zahvalio njemačkim policajcima 
što su olakšali komunikaciju s njemačkim 
gostima i pridonijeli njihovom sigurnijem 
boravku u Istri te je u potpunosti podržao 
projekt ‘’Sigurna turistička sezona’’.

U isto je vrijeme, u prostorijama 
Policijske uprave u Puli, zamjenik načelnika 

Uspješna suradnja s       njemačkim i talijanskim policajcima u Istri
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uprave  Božo Kirin primio talijanskog po-
licijskog časnika za vezu pri Veleposlanstvu 
Talijanske Republike u Zagrebu g. Carla 
D’Achillea te policijskog službenika g. 
Rosaria Pedonia, koji je zajedno sa svojom 
prethodnicom, gđom. Patriziom Spadini, 
tijekom kolovoza boravio u Puli i bio na 
raspolaganju talijanskim turistima. Ovo 
je prva godina da Talijanska Republika 

Uspješna suradnja s       njemačkim i talijanskim policajcima u Istri
sudjeluje u projektu ‘’Si-
gurna turistička sezona’’, 
i to temeljem Protokola o 
suradnji tijekom turističke 
sezone, kojeg su 21. srpnja 
u Rimu, potpisali zamjenik 
ravnatelja talijanske poli-
cije g. Francesco Cirillo i 
glavni ravnatelj hrvatske 
policije g. Oliver Grbić. I 
zamjenik Kirin i časnik za 
vezu D’Achille ocijenili su 
kako je suradnja između 
dviju država bila na visokoj 
razini te kako je poznavanje 

stranog jezika olakšalo postupanje policije, 
a ujedno i povećalo zadovoljstvo gostiju, 
koji su se uz nazočnost ‘’poznate’’ odore 
osjećali sigurnije.   

Tijekom boravka u Istri, i njemački i 
talijanski policijski službenici obavljali su 
zajedničke službe s hrvatskim policajcima, 
odjeveni u svoje službene odore, ali 
bez naoružanja. Njihove zadaće bile su 

pomoć hrvatskim kolegama u obavljanju 
svakodnevnih poslova, posebice u odnosu 
na unaprjeđenje komunikacije i suradnje sa 
stranim  turistima te u prevenciji kaznenih 
djela i prekršaja, kao i u unaprjeđenju 
sigurnosti prometa. Iskustva policijskih 
službenika pokazala su pozitivne reakcije 
turista iz njihovih zemalja, a o suradnji s 
hrvatskom policijom i gostoprimstvu koje 
im je pruženo imali su samo riječi hvale, 
uz obećanje kako će se vratiti u Istru i 
sljedeće godine, ako ne u sklopu projekta 
‘’Sigurna turistička sezona’’, onda barem 
kao turisti.m Suzana SOKAČ

Antonio Jeseničnik, pomoćnik 
načelnika Policijske postaje 
Ljubljana Bežigrad, kao i ostali 
slovenski policijski službenici, 
pomagao je tijekom ljetne 
sezone hrvatskim kolegama u 
Istri

Temeljem potpisanog Memoranduma 
o razumijevanju, ove su godine u sklopu 
projekta Ministarstva unutarnjih poslova, 
po prvi puta od 2006. godine, odnosno 

postupcima prema 
slovenskim drža-
vljanima, bilo da se 
radilo o oštećenima 
ili počiniteljima 
kaznenih djela i 
prekršaja. Također 
je olakšao i suradnju 
s Interpolom Ljub-
ljana, vezano za 
provjere osoba i 
vozila te je sve re-
levantne informa-
cije prosljeđivao 
hrvatskim policaj-

cima. Na završnom sastanku s načelnikom 
Policijske uprave istarske Mladenom 
Blaškovićem u Poreču, slovenski policijski 
časnik za vezu u Zagrebu g. Jože Sironič 
pohvalio je suradnju slovenske i hrvatske 
policije tijekom trajanja turističke sezone te 
je podržao projekt Ministarstva unutarnjih 
poslova ‘’Sigurna turistička sezona’’, uz 
napomenu kako se nada da će se ova 
uspješna suradnja između dviju država 
nastaviti i sljedeće godine.m

Suzana SOKAČ

Slovenski policajac u Istri

od kada se projekt provodi, boravili i slo-
venski policijski službenici. Jedan od njih, 
Antonio Jeseničnik, pomoćnik načelnika 
Policijske postaje Ljubljana Bežigrad, oba-
vljao je svoje zadaće na području Policijske 
uprave istarske, i to od 15. srpnja do 1. 
kolovoza na području Policijske postaje 
Pula, a potom do 15. kolovoza na podru-
čju Policijske postaje Poreč.

Antonio je poslove obavljao u službenoj 
odori slovenske policije, bez naoružanja, 
te je pomagao hrvatskim kolegama u 
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Tijekom kolovoza ove godine Policijska 
postaja Slunj provodila je kriminalističko 
istraživanje nad slovačkim državljaninom 
zbog sumnje da je na području auto-kam-
pa Grabovac, općina Rakovica počinio 
više kaznenih djela iz domene imovinskih 
delikata. 

Kako je kriminalističko istraživanje 
bilo otežano zbog nepoznavanja slovačkog 
jezika, a i službeni prevoditelji su u tom 
trenutku bili nedostupni, dvoje slovačkih 
policajaca ELENA BOLKOVA i IGOR 
DEDI na molbu Policijske postaje Slunj 
spremno su se odazvali njihovom pozivu 
i pomogli u razrješavanju ovih kaznenih 
djela. Naime, dvoje slovačkih policajaca u 
okviru projekta Međunarodne policijske 
suradnje „Policija u odori“ u tom trenutku 
su se nalazili na ispomoći hrvatskim kole-
gama u Policijskoj postaji Crikvenica. 

Ovim putem Policijska postaja Slunj im 
još jedanput zahvaljuje na suradnji i neka 

Slovački policajci pomogli PP Slunj 

ovo bude jedan od dobrih primjera među-
narodne suradnje koja je gotovo nužna u 
vrijeme turističke sezone kada je cijela Hr-

vatska preplavljena stranim turistima.m
Tamara GRČIĆ 

Foto: PU karlovačka 

U Ravnateljstvu policije održan 
je radni sastanak na kojem je 
potpisana Uputa o suradnji 
policije i carine između glavnog 
ravnatelja policije Olivera 
Grbića i državnog tajnika i 
ravnatelja Carinske uprave 
Hrvoja Čovića

Svečanom potpisivanju Upute o sura-
dnji policije i carine, uz glavnog ravnatelja 
policije Olivera Grbića i državnog tajnika 
i ravnatelja Carinske uprave Hrvoja Čo-
vića, također su prisustvovali predstavnici 
Ravnateljstva policije i Carinske uprave. 
U uvodnom dijelu radnog sastanka glavni 
ravnatelj policije Oliver Grbić izrazio je 
zadovoljstvo ovakvom vrstom susreta, po-
tom se dotaknuo Upute o suradnji policije 
i carine iz 2003. godine, za koju je konsta-
tirao da sadržajno nije bila provediva jer je 
stupio na snagu novi carinski zakon, ali i 
Zakon o policijskim poslovima i ovlastima. 
No uvjeren je da će se potpisivanjem ove 
Upute o suradnji policije i carine zasigur-
no osigurati cilj postizanja učinkovitosti i 
kvalitetnijeg postupanja policije i carine 
na samom graničnom prijelazu.  Dodao je 

kako  je i sam svjestan da bilo koja uputa 
ne može unificirati ponašanje djelatnika na 
graničnim prijelazima. Nedostatak dovoljno 
dobre suradnje proizlazi iz samog ponašanja 
policijskih i carinskih djelatnika, naglasio je 
glavni ravnatelj policije Grbić, istaknuvši da 
nije dobro da pojedini policijski službenik 
kontrolira ponašanje i djelovanje carinskog 
djelatnika, ali isto tako smatra da se jednaki 
istupi događaju i na „partnerskoj“ strani, pa 
se takvim načinom rada umanjuju kvalitete 
poslovanja na obje strane. Također ističe da 
će se potpisivanjem ove Upute o suradnji 
policije i carine na obostrano zadovoljstvo 

dati „okvir“ policijskim službenicima i ca-
rinskim djelatnicima u rješavanju proble-
matike usklađivanja nadležnosti postupanja 
i suradnje jer, kako i sam kaže, evidentno je 
da se Hrvatska nalazi na kretanju takozva-
nog južnog kraka balkanske rute i svakodne-
vno je izražena prisutnost pojavnih oblika 
krijumčarenja narkotika, krijumčarenja 
oružja, ljudi, visokotarifne robe; obje strane 
svoju profesionalnost u radu mogu iskazati 
kroz zajedničku suradnju i kvalitetno te pro-
fesionalno obavljanje svojih dužnosničkih 
obaveza, odnosno biti „ravnopravni partneri 
na terenu“, zaključak je šefa policije.

Uputa o suradnji policije i carine



19
2011. rujan m mup 51

Početak ponovne suradnje  

Pridruživanjem Hrvatske Europskoj uniji 
i njenim ulaskom u Carinsku uniju, granične 
kontrole koje provode nadležna tijela na 
budućoj vanjskoj i unutarnjoj granici bit 
će organizirane sukladno Schengenskom 
kodeksu o granicama. Da bi se osigurala 
potpuna sigurnost unutar Europske unije, 
mora se ostvariti potpuna uloga i misija 
nadležnih tijela u  Hrvatskoj zbog zaštite 
zajedničkog carinskog teritorija i Carinske 
unije, tako da se ostvaruje kontrola robnog 
prometa nad kojim Carinska uprava ima 
isključivu nadležnost na vanjskim granicama 
Europske unije i kontrolom osoba. Tako 
će se osigurati potpuna sigurnost unutar 
Europske unije.

Važna uloga u suradnji Ravnateljstva 
policije i Carinske uprave proizlazi u 
omogućavanju bolje protočnosti ljudi i 
roba preko graničnih prijelaza, povećanju 
sigurnosti državne granice, kao i u suzbijanju 
prekograničnog kriminala. Zbog usklađivanja 
sa zakonskim i podzakonskim propisima 
donesena je i ova Uputa.

Uputom o suradnji Ravnateljstvo policije 
i Carinska uprava izražavaju spremnost na 
suradnju i pružanje međusobne stručne 
pomoći u svom djelokrugu rada na području 
razmjene informacija i podataka, postupanju 
policijskih i ovlaštenih carinskih službenika 
u otkrivanju kaznenih djela i prekršaja, 
edukativnim aktivnostima i zajedničkom 
informiranju javnosti u cilju usklađivanja rada 
i učinkovitosti na sprječavanju, suzbijanju i 
otkrivanju svih oblika nezakonitih radnji.

Hrvoje Čović, državni tajnik i ravnatelj 
Carinske uprave, i sam sudionik provedbe 
upute na terenu rekao je da je prethodna 
uputa bila dosta sadržajno složena. On 
smatra da su na taj način i proizašli problemi 
u praktičnoj primjeni, ali s druge strane 
naglašava kako problemi nisu proizlazili 
na nivou rukovoditelja, već neposrednih 
izvršitelja na putničkom odnosno robnom 
prometu.

Ravnatelj Carinske uprave pohvalio je 
carinske i policijske službenike. Zajedni-
čkim radom i doprinosom tima stručnjaka 
dobiven je  dokument odnosno akt koji je 
primjenjiv na terenu u cilju određivanja 
međusobne suradnje i koordiniranog dje-
lovanja policijskih i carinskih službenika, 
rekao je Hrvoje Čović. 

Konstatirao je kako je dokument u po-
tpunosti prilagođen za primjenu. Ovom 
„novom Uputom“ neće biti nesporazumnih 
situacija na terenu te naglašava da se rad ca-
rine, s obzirom da smo mi turistička desti-
nacija, treba temeljiti na suvremenim meto-
dama analize rizika jer, kako tvrdi ravnatelj 
carine Čović, ovom metodom proizašli su 
najbolji rezultati. Na kraju svojeg izlaganja 
zahvalio je Ministarstvu unutarnjih poslova 
na datom doprinosu u edukaciji carinskih 
službenika. Uz potporu MUP-a, Carina je 
svoje edukacijske procese i resurse uvelike 
proširila i usvojila.

Nikola Milina, načelnik Uprave za 
granicu MUP-a, dodao je kako su glavna 
težišta u Uputi na modalitetima razmjena 
informacija i podataka koja obuhvaćaju 
temeljne odrednice, redovnu razmjenu, 

žurnu razmjenu, neposrednu razmjenu 
saznanja na graničnom prijelazu, razmjena 
informacija vezana za prelazak posebnih 
kategorija osoba preko državne granice, 
razmjena podataka iz zbirki podataka i 
pribavljenih međunarodnom suradnjom, 
razmjena informacija vezana uz suzbijanje 
međunarodnog krijumčarenja droga, raz-
mjena informacija vezana uz suzbijanje 
koruptivnih kaznenih djela. Također se 
osvrnuo i na značajna područja Upute, od-
nosno na postupanje policijskih službenika 
i ovlaštenih carinskih službenika u otkrivanju 
kaznenih djela i prekršaja: postupanje na 
graničnim prijelazima i u putničkom i rob-
nom prometu, postupanje u unutrašnjosti 
Republike Hrvatske te suradnja u provedbi 
prekršajnog zakona. Načelnik Uprave za 
granicu pohvalio je i zajedničke aktivnosti u 
području obrazovanja i usavršavanja. Policija 
i carina zbog zajedničkog interesa uključuju 
se u zajedničke edukativne aktivnosti. Na sa-
mom kraju radnog sastanka glavni ravnatelj 
policije Oliver Grbić iskoristio je prigodu 
da izvijesti kako se policija aktivno usmjerila 
na međunarodnu policijsku suradnju, pa 
je Hrvatska po uzoru na Europsku uniju, 
odredila „kontakne točke“ odnosno ima 
policijske časnike u Srbiji, Izraelu, Interpolu, 
Europolu. Ravnatelj policije nada se da će do 
kraja godine biti i u Bosni i Hercegovini. 

Obje strane izrazile su želju da se dosa-
dašnja suradnja, koja se razvijala na dobroj 
razini, nastavi odvijati jednakim, pa i boljim 
intenzitetom.m

Sabina FUNTAK
Foto: Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR 

MEĐURESORNA SURADNJA



OBLJETNICE

20 mup 51 m rujan 2011.

Pred mnoštvom okupljenih 
uzvanika, gostiju, pripadnika 
javnog, političkog i kulturnog 
života, dužnosnika i djelatnika 
MUP-a, djelatnih i umirovljenih 
pripadnika ATJ Lučko među 
kojima su bili i izaslanici 
predsjednice Vlade RH ministar 
branitelja Tomislav Ivić, izaslanik 
predsjednika RH general pukovnik, 
načelnik GS OS RH Drago Lovrić, 
u organizaciji Ministarstva 
unutarnjih poslova RH, ATJ Lučko 
i Udruge ATJ Lučko 90 u srijedu, 7. 
rujna navečer u sjedištu ATJ Lučko 
svečano je obilježena  21. obljetnica 
osnivanja Antiterorističke jedinice 
Lučko.  

Nakon intoniranja Lijepe naše, čitanja 
imena poginulih, umrlih i stradalih pri-
padnika ATJ Lučko nazočnima su se pri-
godno obratili: izaslanik ministra unutarnjih 
poslova Tomislava Karamarka - glavni rav-
natelj policije Oliver Grbić, izaslanici  pred-
sjednice Vlade i Predsjednika RH Ivić i 
Lovrić, zapovjednik ATJ Lučko Alen Klabot 
i predsjednik Udruge ATJ Lučko 90 Mladen 
Grgić. Ističući u svojim govorima značaj 
ustrojavanja ATJ Lučko, prve oružane 
formacije koja je pridonijela očuvanju 
novostvorene hrvatske države i vlasti ta-
da, govornici su podsjetili i na prebogat 
ratni put ATJ Lučko, presudnu ulogu 
ove i danas najelitnije hrvatske postrojbe 
specijalne policije kako u obrani Hrvatske 
tako i u pobjedi hrvatske vojske i policije u 
oslobodilačkom Domovinskome ratu. 

Glavni ravnatelj policije Grbić na tragu 
slavne prošlosti ATJ Lučko poručio je da-
našnjim djelatnim njezinim pripadnicima: 
„Časno nosite spoznaju o povijesti koju 
je prošla ova jedinica i njenom zauvijek 
upisanom biljegu, doprinosu u stvaranju 
naše Domovine. Vaš uzor, kao i uzor svih 
budućih naraštaja trebaju specijalci u 
Domovinskom ratu čijoj hrabrosti i po-
žrtvovnosti morate stremiti kako bi ATJ 
Lučko i dalje s ponosom nosila moralni 
kapital ostavljen joj u naslijeđe, kao i epitet 
najelitnije.“ Sjećajući se poginulih pripadnika 
postrojbe kazao je kako oni svima nama 
trebaju biti nadahnuće u svakodnevnom 
radu i naporima koje ulažemo u izgradnji 
budućnosti svih nas u Domovini na pragu 
ulaska u Europsku uniju, jer da su u to 
postignuće oni ugradili cijeloga sebe.

Predsjednik Udruge Grgić posebno je 
uputio pozdrave proslavi nazočnom gene-
ralu Ivanu Čermaku kao i hrvatskim gene-
ralima u Haagu, a pozvao je i sve nadležne 
iz svijeta političkog i društvenog života 
na odgovornost i zalaganje za dobrobit 
Hrvatske za koju su pripadnici ATJ Lučko 
kao i svi branitelji dali neizmjerne žrtve.

Ministar Ivić zahvalio je pripadnicima 
ATJ Lučko na svemu onome što su učinili 
za Domovinu kazavši: „Vi ste prvi među 
prvima, među prvima ste poslušali glas svog 
srca i razuma i na poziv prvog predsjednika 
RH dr. Franje Tuđmana s oružjem u rukama 
borili se za neovisnu i slobodnu Hrvatsku. 
Vi ste svojom krvlju ispisivali najsvjetlije 

ATJ Lučko - „jake snage MUP-a“

specijalci, ratnici i domoljubi 
trebaju svima nama biti nadahnuće
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stranice hrvatske povijesti. Vi ste ostvarili 
snove svojih očeva, djedova, pradjedova 
o slobodnoj i neovisnoj Hrvatskoj. Vi 
ste dio pobjedničke hrvatske vojske i 
policije, da nije bilo vas i znanih i neznanih 
hrvatskih junaka, branitelja nikada hrvatske 
slobode, nikada neovisnosti i demokracije u 
Hrvatskoj, nikada europske Hrvatske. To je 
vaša zasluga i na nju trebate biti ponosni. 
Nijedna sudska presuda ne može umanjiti ni 
tu zaslugu, ni ponos, ni dostojanstvo. “ 

General pukovnik Lovrić spominjući 
zasluge jedinice rekao je kako ona obilježila 
sam početak ustrojavanja oružanih snaga 
novostvorene hrvatske države te je ista-
knuo: „ATJ Lučko bila je temelj na kojem 
su izgrađene snage specijalne policije, ali i 
jedan od temelja na kojem počiva stvaranje 
hrvatske vojske.“

Na svečanosti su predstavljeni i čla-
novi Savjeta Memorijalnog centra ATJ 
Lučko kojima je prigodno izaslanik mi-
nistra Oliver Grbić dodijelio Odluku o 
imenovanju. 

Inače, pred početak svečanosti ispred 
Spomen obilježja poginulim i preminulim 
pripadnicima ATJ  izaslanstva obitelji 
poginulih pripadnika ATJ Lučko, Mini-
starstva unutarnjih poslova, ATJ Lučko 
i Udruge ATJ Lučko 90 odala su počast  
polaganjem vijenaca i paljenjem svijeća.  
U kapelici Blaženog kardinala Alojzija 

Od svoga osnutka 7. rujna 1990. do danas, 
dvadeset i jednu godinu  poslije ATJ Lučko 
najelitnija je hrvatska postrojba. Tijekom 
Domovinskog rata, za slobodu, samostalnost 
i  teritorijalnu cjelovitost hrvatske države 
živote na oltar Domovine položila su 14-ica 
njezinih pripadnika, dok su njih 52-ica teško 
ranjena. Za svoje zasluge, herojstvo tijekom 
Domovinskog rata pripadnici ATJ Lučko 
odlikovani su pojedinačno  najvišim državnim 
odličjima, a samu Jedinicu predsjednik 
Republike Hrvatske odlikovao je odličjem 
“Reda kneza Domagoja s ogrlicom”.

Svojim utemeljenjem 7. rujna 1990. 
Antiteroristička jedinica Lučko postala  je 
prva oružana formacija novostvorene hrvatske 
države te je bila temelj ustroja hrvatske 
Specijalne policije, ali i Hrvatske vojske. 
ATJ Lučko jedina je bila i ostala postrojba 
Specijalne policije s nadležnošću djelovanja 
na području cijele RH, a i danas je suvremena 
postrojba Specijalne policije, ustrojena i 
osposobljena prema svjetskim standardima. 

Od samog osnutka kroz Antiteroristi-
čku jedinicu Lučko prošlo je više stotina 
pripadnika iz čijih su redova stasala četiri  
generala hrvatske vojske kao i brojni umi-
rovljeni, ali i djelatni  visoki časnici, duž-
nosnici i djelatnici  hrvatske policije i 
vojske. 

Valja reći kako su svojom hrabrošću, 
borbenom gotovošću, visokom psihofizičkom 
spremnošću pripadnici ATJ Lučko, po-
najbolji hrvatski sinovi, proslavljene „jake 
snage MUP-a“ policajci specijalci, ratnici 
i domoljubi izvršavali su sve zadaće bez 
ostatka. Nošeni  plemenitim i zanosnim 
domoljubljem, visokim ćudorednim i hu-
manističkim načelima poštivanja slobode i 
dostojanstva svakoga čovjeka i naroda ispisali 
su bremenitu i slavnu tisućljetnu povjesnicu 
hrvatskih elitnih postrojbi i ratovanja te 
time dali neizmjerljiv i neprocjenjiv obol, 
doprinos obrani i stvaranju suverene i neo-
visne hrvatske države, njezinoj pobjedi u 
Domovinskome ratu. 

Stepinca prigodno misno slavlje predvodio 
je mons. Juraj Jezerinac, vojni ordinarij, 
dok su u Memorijalnom centru ATJ Lučko 
gosti i uzvanici sa zanimanjem razgledali i 
postav slika vezanih uz poginule pripadnike 
ATJ Lučko. Uz zanimljivu scenografiju, 
svjetlosne efekte svojim nastupom svečanost 

je uveličala i Klapa Intrede izvodeći svoje 
poznate domoljubne pjesme. Sve čestitke 
i pohvale za sav uložen trud, uspješnu 
organizaciju svečanosti pripadaju članovima 
i predsjedništvu Udruge ATJ Lučko 90.m

Biserka LUKAN
Snimila: Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR
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Najelitnija je hrvatska postrojba
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Monografija 
„19Vukowaraždin91“ donosi 
memoarsku i fotografsku 
građu, sjećanja Zagoraca, 
Međimuraca i Podravaca 
vukovarskih branitelja, njih 185 
iz Zasebne postrojbe ondašnje 
PU varaždinske, policijskih 
službenika tadašnjih Policijskih 
stanica Varaždin, Ivanec, 
Ludbreg, Novi Marof i Čakovec, 
koji su 11. rujna 1991. upućeni 
na ispomoć kolegama u PU 
vukovarsko-srijemskoj u obranu 
domovine i Vukovara

„Vrlo je teško stati ispred vas i obratiti se 
obiteljima stradalih kolega, ali i svima vama 
koji ste prošli kalvariju obrane Vukovara. 
Taj grad heroj ima posebno mjesto i ulogu 
u stvaranju suverene i neovisne Republike 
Hrvatske gdje je policija dala nemjerljiv 
doprinos. Vjerujem da se svi vi ovdje 
nazočni također s vrlo živim emocijama 
prisjećate tih događaja. Oni su od iznimne 
važnosti kako za svakog od nas ponaosob, 
tako i za povijest hrvatske države, ali i 
povijest hrvatske policije. Policajci iz svih 
dijelova Hrvatske zajednički i ujedinjeno 
sudjelovali su u borbi za pravednost koja 
je budila inat i prkos. Nije bilo razlike 
između Varaždinca, Vukovarca, Brođana, 
Ludbrežanina ili branitelja iz bilo kojeg 
drugog dijela Hrvatske. Svaki od njih bio je 

svjestan da se bori za vlastiti narod i državu, 
da može izgubiti život ili bitku, ali ne i 
rat“, kazao je među inim zamjenik glavnog 
ravnatelja policije, izaslanik ministra unu-
tarnjih poslova Tomislava Karamarka Dra-
žen Vitez obraćajući se okupljenima na 
svečanosti obilježavanja 20. obljetnice od-
laska Zasebne postrojbe Policijske uprave 
Varaždin u obranu Vukovara održanoj u 
nedjelju, 11. rujna u Varaždinu. 

Tim povodom pred mnoštvom pri-
padnika te Postrojbe, njihovih obitelji kao 
i obitelji poginulih im kolega u Vukovaru, 
djelatnika i dužnosnika Policijskih uprava 
varaždinske i međimurske, gostiju, uzva-
nika među kojima su bili i tajnik kabineta 
ministra MUP-a Dubravko Novak, iza-
slanici Predsjednika RH i ministra bra-
nitelja Predrag Matić i Stjepan Adanić, 
potpredsjednik Hrvatskog sabora i ratni 
ministar MUP-a Ivan Jarnjak, saborski za-
stupnici, zamjenik gradonačelnika Varaždina 

Zlatko Horvat i gradonačelnik Vukovara 
Željko Szabo, župan Županije međimurske 
Ivan Perhoč kao i drugi predstavnici tijela 
lokalne uprave i samouprave Županija 
varaždinske i međimurske predstavljena je 
monografija „19Vukowaraždin91“. 

 Ivan Jarnjak: „Nitko nama 
nebu pisal povijest, mi ćemo je 
pisati, onda će biti istinita“

Prigodnim govorima sjećajući se tih 
„dana ranih devedesetih“, žrtve Vukovara, 
stradanja i patnji njegovih branitelja, ali 
i njihovih zasluga u doprinosu obrani 
i stvaranju današnje neovisne hrvatske 
države u ozračju punom emocija, suza u 
očima gotovo svih nazočnih o monografiji, 
govorili su s ganućem Predrag Matić, 
Stjepan Adanić, Ivan Perhoč, Ivan Jarnjak 
koji je istaknuo: „Vi ste ti koji trebate pisati 
hrvatsku povijest, onaj najčasniji dio, a to 
je Domovinski rat. Nitko nama nebu pisal 

Svečano obilježena 20. obljetnica odlaska Zasebne 
postrojbe Policijske uprave Varaždin u obranu Vukovara

Predstavljena monografija „19Vukowaraždin91”

Ponovo zajedno - branitelji Vukovara Varaždinci, Međimurci i Vukovarci s generalom Ivanom 
Kapularom i Predragom Matićem Fredom, Danijelom Rehakom  nakon predstavljanja monografije
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Monografija „19Vukowaraždin91“ donosi me-
moarsku i fotografsku građu, sjećanja Zagoraca, 
Međimuraca i Podravaca vukovarskih branitelja, 
njih 185 iz Zasebne postrojbe ondašnje PU 
varaždinske, policijskih službenika tadašnjih 
Policijskih stanica Varaždin, Ivanec, Ludbreg, 
Novi Marof i Čakovec, koji su 11. rujna 1991. 
upućeni na ispomoć  kolegama u PU vukovarsko-
srijemskoj u obranu domovine i Vukovara.  Iz 
te Postrojbe poginuo je te jeseni 1991. u 
Vukovaru 21 njihov pripadnik, petorica se 
još vode nestalima, za njima se traga dok ih 
je 66 ranjeno. Po padu Vukovara njih 119 
odvedeno je u srpske koncentracijske logore 
Stajićevo, Sremska Mitrovica, Novi Sad i 
Beograd. Nakon Domovinskog rata od posljedica stradanja u 
logorima preminulo je petero pripadnika Postrojbe. 

U predgovoru monografije koji potpisuje ministar Tomislav 
Karamarko stoji: - Kad mislim 1991., mislim na dane 
„ponosa i slave - jake snage MUP-a “ u obrani Hrvatske, 
mislim na snagu domoljublja te najplemenitije, najveće 

povijest, mi ćemo je pisati, onda će biti 
istinita“, „od srca vam hvala, ponosni smo 
svi na Vas, i Međimurci i Zagorci i Podravci 
jer ste osvjetlali obraz cijele sjeverozapadne 
Hrvatske i dali taj veliki doprinos da u 
Vukovaru pomognete našim ljudima, da 
branite Hrvatsku i da je obranite.“ 

S ne manje emocija o knjizi su govorili 
i njezini urednici i recenzenti dr. Miroslav 
Akmadža, sam sudionik obrane Vukovara 
general Ivan Kapular i dr. Ante Nazor koji 
je pojasnio: „Vrijednost ove knjige je i u 
tome što kroz priču neposrednih sudionika 
događaja uspješno dočarava atmosferu koja 

je vladala u Hrvatskoj početkom 1990.-
ih, čije su glavne značajke nada i vjera u 
stvaranje samostalne hrvatske države, ali i 
odlučnost i spremnost mnogih da svojim 
primjerom, čak i pod cijenu vlastita života, 
to omoguće. Svi koji su živjeli to razdoblje, 
vjerojatno nikada neće zaboraviti dane 
ponosa i slave, nažalost i dane tuge zbog 
žrtava bez kojih ni jedno veliko djelo nije 
moguće. A samostalna i slobodna Hrvatska 
zaista je veliko, životno djelo svih koji su 
sudjelovali u ostvarenju stoljetnoga hr-
vatskoga sna o samostalnoj državi, pose-
bice onih koji su dali živote da bi taj san 
postao stvarnost. Upravo njima dugujemo 
Hrvatsku, nemojmo to zaboraviti!“

Zasebna postrojba odlikovana 
„Redom kneza Domagoja s 
ogrlicom“

Ivan Piskač, jedan od urednika mono-
grafije na početku svečanosti pozdravno 
se obratio svim okupljenima, posebice 
obiteljima poginulih i nestalih svojih 
kolega kojima su kasnije i uručene knjige. 
Tijekom svečanosti pročitana je i odluka 
Predsjednika RH kojom on Zasebnu 
postrojbu tadašnje PU varaždinske odlikuje 
najvišim državnim odličjem „Redom kneza 
Domagoja s ogrlicom“. Urednicima, iz-
davačima monografije i organizatorima 
svečanosti zahvalio je u ime poginulih 
i nestalih pripadnika Postrojbe Dalibor 
Đurđek, sin poginulog varaždinskog poli-
cajca u Vukovaru, pročitavši dojmljivo 
sjećanje o svom odrastanju bez oca. 

ćudoredne i ljudske vrijednosti kojom su nošeni 
hrvatski policajci u obrani dostojanstva 
i nacionalnog identiteta svojega naroda 
i voljene Domovine. Mislim na hrvatsko 
jedinstvo i zajedništvo, Domovinski rat kao 
autentičnu i najveću vrijednost u sveukupnoj 
našoj burnoj nacionalnoj povijesti. Obrana 
Vukovara 1991. će zauvijek u svijesti našega 
naroda biti simbol i znak žrtve, ali i kolosalnog 
herojstva prvih hrvatskih branitelja, redarstvenika 
i policajaca čijom zaslugom je izvojevana pobjeda 

u oslobodilačkom, obrambenom  Domovinskom 
ratu, čijim je djelom danas naša Hrvatska 
demokratska i suverena država, pred punopravnim 
članstvom u Europskoj Uniji. 
Drago mi je što je ova monografija ugledala svjetlo 

dana te na taj način pridonijela obilježavanju dvadesete obljetnice 
hrvatske neovisnosti kao i dvadesete godine bitke za Vukovar  
te „ratne epopeje“ koju kao primjer odolijevanja malobrojnih 
branitelja daleko nadmoćnijim i brojnijim neprijateljima, srpskim 
agresorima bilježi suvremena povijest ratovanja i vojna doktrina.
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Sjećanje Dalibora Đurđeka na odrastanje bez oca

Položeni vijenci i zapaljene 
svijeće u Žutoj Lokvi, mjestu 
u kojem su prije 20 godina u 
obrani domovine svoj život 
dali hrabri branitelji policijski 
službenici PU ličko-senjske:  
Dragutin Toljan  i Zdravko 
Vuković te Vinko Krznarić 
i Milan Vranić, pripadnici 
pričuvnog sastava

Polaganjem vijenaca i paljenjem 
svijeća 24. kolovoza, u mjestu Žuta 
Lokva, svečano je obilježena 20. godiš-
njica pogibije četvorice policijskih 
službenika Policijske uprave ličko-
senjske, Policijske postaje Otočac, Po-
licijske ispostave Brinje. Bila je ovo 
prigoda da se polaganjem vijenaca i pa-
ljenjem svijeća obnove sjećanja na tra-
gični događaj koji se dogodio na tome 
mjestu prije dvadeset godina kada su 
svojom odanošću časnom policijskom 
poslu u očuvanju suvereniteta Republike 
Hrvatske svoj život dali Dragutin Toljan 
(policijski službenik), Zdravko Vuković 

(policijski službenik), Vinko Krznarić 
(pripadnik pričuvnog sastava) i Milan Vra-
nić (pripadnik pričuvnog sastava).

Uz preživjelog kolegu Darka Murata, 
obitelji poginulih policajaca, predsta-
vnika županijskih, općinskih i gradskih 
vlasti, mještana i suvremenika tadašnjih 
događanja, obilježavanju ove obljetnice 
prisustvovao je i načelnik Policijske upra-
ve ličko-senjske Željko Jurković sa svojim 
suradnicima. 

Prisjećajući se pogibije naših kole-
ga policajaca Drage, Zdravka, Vinka i 
Milana, načelnik Jurković je istaknuo 
da je obveza svih nas, suvremenika toga 

vremena i sudionika  tih događanja, da s 
ponosom obilježavamo sve značajne da-
tume iz Domovinskog rata, te da mladim 
naraštajima prenosimo značaj žrtava i do-
moljublja hrvatskih policajaca, branitelja 
u Domovinskome ratu, koji su u pravom 
smislu riječi i djela pokazali što znači biti 
hrvatski policajac, čovjek i humanist, hr-
vatski branitelj. Posebno je istaknuo da 
nikada ne smijemo zaboraviti svoje he-
roje, hrvatske branitelje i njihovo veliko 
djelo, pobjedu izvojevanu u pravednom 
i obrambenom oslobodilačkom Domo-
vinskom ratu.  

U svom prigodnom govoru prisjetio se 
i svih ubijenih pripadnika Policijske upra-
ve ličko-senjske, njih 36,  koji su poginuli  
braneći svoju domovinu. 

Nakon načelnika Policijske uprave 
ličko-senjske, okupljenima se obratio 
zamjenik načelnika općine Brinje Joso 
Vuković i Željko Sačić.

Svetu misu zadušnicu za poginule po-
licijske službenike predvodio je biskup dr. 
Mile Bogović u koncelebraciji župnika 
Peje Ivkića i vlč. Josipa Štefančića. m

Kristina MAODUŠ

Žuta Lokva: Obilježena 20. obljetnica pogibije četvorice policajaca

Jutro, naizgled mnogi bi rekli jutro kao i 
svako drugo, ali upravo to jutro 11. rujna 
1991. godine, meni je promijenilo život. 
Tek lagani obrisi prozračne kasnoljetne 
jutarnje magle, kao da su nagovješćivali 
sumorna jesenska jutra koja smo potom s 
nestrpljenjem i strahom iščekivali.

Tog jutra nije se čuo cvrkut ptica, pro-
budio me tihi razgovor mojih roditelja. 
Otac odlučan krenuti braniti svoje, a maj-
ka teškom mukom krijući suze, šutke ga 
podržala u njegovoj odluci. Tek tri kratka 
poljupca: majci, meni i mlađem bratu i 
onda bolan rastanak.

Još ponekad osjećam njegovu zaštitnič-
ku ruku u svojoj kosi.

Uslijedili su dani koje smo uglavnom 
proveli u majčinom zagrljaju, uz radio i 
televizor te telefon - željno iščekujući njegov 
poziv. „Danas je na herojski grad Vukovar 
palo 365 granata...“; „I danas neprijatelj s 
lijeve strane Dunava nesmiljenom žestinom 
razara Vukovar...“, još ponekad čujem 
legendarnog Sinišu Glavaševića i njegova 
izvješća iz opkoljenog grada. A onda strašna 
vijest: „VUKOVAR JE PAO“.. „Tata se nije 

vratio“. A tada mi je bilo samo 10 godina. 
Shvatio sam mnogo prije većine svojih vrš-
njaka što znači bol, strepnja, nada.

Nebrojene ruke tada su me tapšale po 
ramenu, kao: „Bit će sve u redu“, no bivalo 
je sve gore.

Redale su se godine, ruku koje tapšaju 
bivalo je sve manje, a mi smo se sve više 

oslanjali sami na sebe. Školske zadaće 
uglavnom sam radio sam, jer mama je 
morala naći tatu, reći svijetu da nestali 
nisu zaboravljeni, da netko mora znati 
gdje su. Brižna majka, nikada nije rekla 
kako joj je teško... , a bilo je. Bila nam je 
i otac i majka, i domaćica i tragateljica, i 
savjetnica i rame za plakanje. Godina za 
godinom, a u mom životu nizale se kao 
i kod većine mojih vršnjaka, sve ljepote i 
boljke odrastanja.

Danas sam mlad muškarac, diplomirani 
inženjer aeroprometa i inženjer aeronauti-
ke, odnosno civilni pilot, koji je rano 
shvatio što znači izgubiti nekog, boriti se 
za sve što želiš.

Ponekad se pitam, bih li krenuo baš u tu 
srednju školu da sam se mogao posavjetovati 
s tatom, bi li odabrao taj fakultet da rata 
nije bilo...? Kako to izgleda kad „muške 
savjete“ daje tata? Bih li ja danas bio ovo 
što jesam, da sam odrastao uz tatu? Bi li 
on danas bio ponosan na mene? 

Ja, na njega jesam...
Jako... .m
 

Biserka LUKAN
Snimio: Josip GAVRANOVIĆ
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Obiteljima poginulih izražavam 
najdublju sućut i suosjećanje, 
jer je na životima ovih nestalih 
i poginulih policajaca PU 
virovitičko-podravske, kao i na 
životima više od sedam stotina 
hrvatskih policajaca, tisućama 
života hrvatskih vojnika i civila 
– sazdana hrvatska država! – 
naglasio je ministar Karamarko 
prilikom otkrivanja Spomen 
obilježja poginulim policajcima 
PU virovitičko-podravske za 
vrijeme Domovinskog rata, 
na kojeg se čekalo gotovo 
dvadeset godina

Dugo najavljivani dolazak u Viroviti-
cu ministra unutarnjih poslova Tomislava 
Karamarka ostvario se u petak 19. kolo-
voza, kada je sa svojim najbližim sura-
dnicima: zamjenikom glavnog ravnatelja 
Milijanom Brkićem, tajnikom Kabineta 
ministra Dubravkom Novakom i gla-

snogovornikom MUP-a Krunoslavom 
Borovcem, posjetio Policijsku upravu vi-
rovitičko-podravsku.

Ovo je prvi službeni dolazak ministra 
Karamarka i predstavlja veliki značaj za 
sve djelatnike policijske uprave s ruko-
voditeljima na čelu u smislu davanja sve-
strane podrške u daljnjem radu. Razlog 
ministrovog dolaska je i otkrivanje Spo-
men obilježja poginulim policajcima PU 
virovitičko-podravske za vrijeme Domo-
vinskog rata, na kojeg se čekalo gotovo 
dvadeset godina.

Nakon kraćeg susreta s načelnikom 
Andrejom Hegedišom, ministar Karamar-
ko je održao kolegij s čelnim ljudima PU 
virovitičko-podravske, na kojem je načel-
nik uprave govorio o sigurnosnom stanju 
na području uprave, koje je ocijenjeno 
vrlo dobrim. U završnoj riječi ministar je 
pohvalio rad svih djelatnika u policijskoj 
upravi i podržao izneseno sigurnosno sta-
nje u PU te naglasio kako je potrebno i 
dodatno poraditi na pojedinim segmen-
tima službe, kako bi se stanje sigurnosti 
podiglo na još višu razinu.

Po završetku kolegija i izlasku iz zgrade 
PU, ministar Karamarko se sa najbližim 
suradnicima i u pratnji načelnika Hege-
diša, uputio do Spomen obilježja, gdje se 
susreo sa roditeljima poginulih policajaca, 
koje je toplo i srdačno pozdravio.

Odmah po uvodnoj najavi moderatora 
Trpimira Markotića, „Zbor mladih Župe 

Virovitica: Karamarko otkrio 
Spomen obilježje poginulim policajcima
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sv. Roka“ intonirao je hrvatsku himnu, 
nakon koje je uslijedila minuta šutnje za 
sve poginule u Domovinskom ratu. 

Imena poginulih policajaca s mjestom 
pogibije i godinama starosti, ispisana na 
Spomen obilježju, čitana su abecednim 
redom uz tihu pratnju gitare i pjesme 
singla „Ne dirajte mi ravnicu“, a u takvoj 
nastaloj atmosferi, koja nikoga prisutnog 
nije ostavila ravnodušnog, krenule su i 
suze iz očiju nazočnih posjetitelja, a na-
ročito roditelja.

Nazočnim roditeljima i članovima obi-
telji poginulih policajaca, ministru Tomi-
slavu Karamarku, njegovim suradnicima, 
te ostalim uzvanicima i gostima riječi 
pozdrava uputio je načelnik PU Andrej 
Hegediš, koji je tom prigodom istaknuo: 
„Spomen obilježje otkriva se u čast i traj-
no sjećanje našim poginulim policajcima 
koji su za Domovinu Hrvatsku položili 
svoje živote. Nezavisnu i suverenu državu 
dugujemo njima i njima sličnima, a dug 
prema njima nikada neće biti izbrisan.  U 
ovih 20 godina, koliko je prošlo od tada, 
nažalost ima i onih koji su okrenuli leđa 
njihovoj žrtvi i našoj borbi, koji su izdali 
našu domovinu. Korupcija i gospodarski 
kriminal oslabili su ovu državu iznutra i 
umanjili žrtve date za nju. I opet hrvat-
ska policija predvodi borbu, i ovaj put za 
opstanak, samo za opstanak pravedne i 
poštene domovine. I opet hrvatski poli-
cajac neće pokleknuti niti će se predati. 
Najsvetija načela policajca, kako u Domo-
vinskom ratu tako i danas, bila su: ljubav 
prema domovini, poštenje i pravednost. 

Takvu su domovinu sanjali i naši poginuli 
kolege. Nikada ne smijemo izdati ta nače-
la, kao što nikada ne smijemo zaboraviti 
kako smo je i uz koje  žrtve stvorili.“ 

Nikada ih nećemo i ne smijemo 
zaboraviti 

Potom je roditelje i uzvanike pozdravio 
i ministar Karamarko koji rekao: „Danas 
se na ovom mjestu istodobno s tugom, ali 
i s velikim  ponosom i zahvalnošću, prisje-
ćamo 21-og nestalog i poginulog policajca, 
branitelja i domoljuba, hrabrih hrvatskih 
policajaca iz PU virovitičko-podravske koji 
su svoje živote položili na Oltar Domovine, 
braneći teritorijalnu cjelovitost, svaki pedalj 
Lijepe naše tih ranih, ratnih, ali ponosnih 
90-ih godina kad se stvarala mlada hrvat-
ska država. 

Na ratištima diljem Domovine, od Pa-
kraca do Grubišnog Polja, preko Široke 
Kule, Orahovice, Tenje, Čačinaca, Hu-
mljana, Četekovca, Ivanbrijega, Virovitice, 
Sirača, Daruvara, Bučja, Donje Pištane, 
izgubili su oni ono najvrednije što su tada 
imali - svoje mlade živote. Stoga danas štu-
jemo njihovu žrtvu i odajemo im zahvalnost 
i poštovanje ispred ovog Spomen obilježja 
podignutog njima u čast. Neka nam upravo 
ono bude podsjetnik i opomena da ih nika-
da nećemo i ne smijemo zaboraviti.

U svoje osobno ime, kao i u ime Mi-
nistarstva unutarnjih poslova, obiteljima 
poginulih izražavam najdublju sućut i su-
osjećanje, jer je na životima ovih nestalih 
i poginulih policajaca PU virovitičko-po-
dravske, kao i na životima više od sedam 

stotina hrvatskih policajaca, tisućama života 
hrvatskih vojnika i civila – sazdana hrvatska 
država! Oni su živjeli i disali za samostal-
nu i slobodnu Republiku Hrvatsku. Oni 
su simbol patnje i odlučnosti, oni su ono 
ponajbolje što smo tada imali. I tu činje-
nicu nikada nećemo i ne smijemo zabora-
viti, kao ni činjenicu da je upravo hrvatska 
policija bila nukleus stvaranja hrvatskih 
oružanih snaga.

Podsjećam i ovom prilikom kako su pri-
padnici MUP-a RH dali neizmjerljiv dopri-
nos obrani, stvaranju i uspostavi današnje 
naše Hrvatske, odnosno kako su velikim 
dijelom pridonijeli pobjedi u Domovin-
skom ratu. Sjetimo se, u svim akcijama i 
operacijama tijekom Domovinskog rata 
od 1990. do 1995. godine poginula su 733 
policijska službenika, ranjeno je oko 3 600, 
a još ih se 36 vodi nestalima.

Zato smo se danas ovdje okupili kako 
bismo se prisjetili, odali počast i izrazili 
duboko poštovanje hrabrim hrvatskim poli-
cajcima čija su imena ovdje ispisana.“ 

Nakon održanog govora, ministar Kara-
marko otkrio je Spomen obilježje, koje je 
trenutno postalo meta brojnih fotoaparata 
i kamera, a ubrzo su pozvani roditelji da 
prvi zapale svijeće. 

S riječima blagoslova i riječima utjehe 
roditeljima i članovima obitelji, obratio se 
fra Marko Malović, župnik  Župe sv. Roka 
iz Virovitice.

Nakon završene ceremonije otkrivanja 
Spomen obilježja, svi nazočni su pozvani 
na svečani domjenak. m

 Josip ŠTAJDOHAR
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Spomen obilježje Specijalne 
jedinice policije “Bak – Istra’’ 
koje je u Valbandonu  otkrio 
ministar Karamarko, trajno 
će podsjećati na hrabrost 
i požrtvovnost istarskih 
specijalaca, ali i svih policijskih 
službenika koji su sudjelovali 
u obrani i stvaranju Republike 
Hrvatske

Svetom misom, koju je predvodio vojni 
ordinarij mons. Juraj Jezerinac, 26. kolovoza 
je u Valbandonu, pored Pule, započelo 
obilježavanje 20. obljetnice Specijalne 
jedinice policije Policijske uprave istarske 
“Bak – Istra’’. Misa je održana u kapelici, čije 
je obnavljanje započelo u lipnju ove godine, 
po inicijativi policijskog kapelana Policijske 
uprave istarske don Ive Borića.

Nakon predstavljanja svečanog postroja 
policije, sastavljenog od desetine specijalne 
policije, desetine interventne policije, 
desetine temeljne policije i postroja veterana 
Specijalne jedinice policije “Bak – Istra’’, 
zamjenik načelnika Policijske uprave 
istarske Božo Kirin je, kao zapovjednik 
svečanog postroja, podnio prijavak ministru 
unutarnjih poslova Tomislavu Karamarku. 

U svečanoj atmosferi uslijedila je potom 
himna Republike Hrvatske u izvedbi klape 
“Vinčace’’, a zatim je minutom šutnje 
odana počast svim poginulim pripadnicima 
policije – braniteljima Domovinskog rata.

Brojnim gostima, predstavnicima Udru-
ge specijalne jedinice policije ‘’Bak - Istra’’, 

obiteljima stradalih branitelja, ratnim zapo-
vjednicima i načelnicima, predstavnicima 
lokalne uprave i samouprave, čelnicima dr-
žavnih tijela Istarske županije te prisutnim 
policijskim službenicama i službenicima, 
obratio se prigodnom riječju Josip Klem, 
predsjednik Udruge specijalne policije iz 
Domovinskog rata, a potom je uslijedilo 
kratko prisjećanje na ratni put Bak-ova.

Ratni put istarskih specijalaca
Specijalna jedinica policije ‘’Bak Istra’’ 

ustrojena je 27. srpnja 1991. godine u 
Valbandonu, gdje je izvršeno i prvo postro-
javanje te pregled jedinice. Prvi sastav 
Bak-a činili su policijski službenici iz svih 
policijskih postaja tadašnje Policijske 
uprave Pula, njih 78. Svi su oni bili dra-
govoljci svjesni situacije i zadaća koje ih 
očekuju. Po završetku ustrojavanja, iz-
vršena je djelomična popuna logistikom 
te je jedinica istog dana, pod vodstvom 
zapovjednika Hasimia Skendera, napustila 
Valbandon i krenula u Zagreb, čime je i 
službeno započeo borbeni put istarskih 
specijalaca u obrani suvereniteta i cjelovitosti 
Republike Hrvatske. Nakon prve borbene 
zadaće u obrani grada Petrinje, jedinica je 
sudjelovala u akcijama “Trokut’’, “Poskok 1’’, 
“Maslenica’’, “Poskok 2’’, “Medački džep’’, 

Otkriveno spomen obilježje SJP ‘BAK – ISTRA’
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“Bljesak’’, “Oluja’’, “Krug 
Dubrovnik’’ te gotovo da i 
nije bilo ratom zahvaćenog 
područja, gdje Specijalna 
jedinica policije “Bak – 
Istra’’ nije obavljala svoje 
borbene zadaće. Po završetku 
ratnih zbivanja, Bak-ovi 
su, zajedno sa ostalim spe-
cijalcima, obavljali poslove 
razminiranja, od Vukovara 
do Dubrovnika, a sudjelovali 
su i u mirnoj reintegraciji 
hrvatskog Podunavlja. Ti-
jekom Domovinskog ra-
ta, jedinica je izgubila 
pet  pr ipadnika,  jedan 
pripadnik je poginuo pri-
likom humanitarnog raz-
miniravanja, a petnaest pri-
padnika Specijalne jedinice 
policije “Bak – Istra’’ je bilo 
ranjeno.

Angažman istarskih po-
licajaca na najopasnijim 
zadaćama tijekom Domo-
vinskog rata, u svom je go-
voru istaknuo i načelnik 
Policijske uprave istarske 
Mladen Blašković, koji je 
naglasio kako danas “svaki 
pripadnik Specijalne jedinice 
policije Bak – Istra s pravom 
može biti ponosan, osjećati 
vrijednost i dostojanstvo. Kao 
čovjek, kao profesionalac, 
kao vojnik, a naročito kao 
pobjednik (...) jer hrvatska 
policija, hrvatska vojska 
i hrvatski branitelji su po-
bjednici u Domovinskom 
ratu, a Domovinski rat je bez dvojbe početak 
stvaranja Republike Hrvatske.’’

Kako bi se dostojno obilježila 20. 
obljetnica osnutka istarskih specijalaca, 
predsjedništvo Udruge  Specijalne jedinice 

policije “Bak – Istra’’ donijelo je odluku o 
projektu izrade spomen obilježja, a idejno 
je rješenje, u suradnji s pulskim kiparom 
g. Erosom Čakićem, ponudio upravo 
predsjednik Udruge g. Mladen Blašković. 

“Kada smo te ‘91. godine 
kretali s ovog mirnog mjesta 
na ratna područja, nismo 
bili sigurni da li ćemo se 
svi vratiti..., a neki se i nisu 
vratili. Ovaj spomenik neka 
nas podsjeća na njih, na sve 
specijalce koji su položili 
život na Oltar Domovine. 
Ovaj spomenik neka bude 
i zahvala našim majkama i 
našim bližnjima za sve što su 
propatili dok su nas čekali...’’, 
istaknuo je načelnik Policijske 
uprave istarske.

Nazočnima se potom 
obratio ministar Karamarko 
koji je podsjetio na ulo-
gu  hrvatske policije u Do-
movinskom ratu, odnosno 
na policijske službenike – 
specijalce koji su, svjesni 
odgovornosti i povijesnog 
trenutka, 1991. godine 
prvi krenuli u obranu do-
movine. “Dok smo danas 
ovdje okupljeni, ponosni na 
postavljanje ovog spomenika, 
s tugom i zahvalnošću pri-
sjećamo se svih onih koji 
su svoje živote položili na 
Oltar Domovine. Neka ovo 
spomen obilježje bude trajna 
uspomena na ratne dane i sve 
policijske službenike koji su 
branili teritorijalnu cjelovitost 
Lijepe naše, u godinama kada 
se stvarala mlada hrvatska 
država’’ istaknuo je ministar 
unutarnjih poslova.

Nakon održanog govora, 
uz zvuke pjesme “Moja domovina’’, ministar 
Karamarko otkrio je spomen obilježje 
Specijalne jedinice policije ‘’Bak – Istra’’, 
koje je potom blagoslovio vojni ordina-
rij mons. Juraj Jezerinac. Spomenik od 

istarskog kamena prigodno 
će stajati u Valbandonu, 
na mjestu gdje je jedinica 
i prvi puta postrojena te 
će trajno podsjećati na 
hrabrost i požrtvovnost 
istarskih specijalaca, ali i 
svih policijskih službenika 
koji su sudjelovali u obra-
ni i stvaranju Republike 
Hrvatske.m

Suzana SOKAČ 

OBLJETNICE
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Četvrtog kolovoza u Zadru je 
obilježena 21. obljetnica Udruge 
“Prvi hrvatski redarstvenik”.  
Svečani program je započeo 
u 9 sati polaganjem vijenaca 
na Gradskom groblju Zadra, 
potom je u crkvi Sv. Mihovila 
služena misa za sve poginule 
hrvatske redarstvenike i sve 
pale branitelje, a u 11 sati je 
upriličena svečana akademija u 
Hrvatskom narodnom kazalištu 
u Zadru 

Podsjetimo se, 5. kolovoza 1990. go-
dine oko 1800 dobrovoljaca iz cijele Hrvat-
ske, ali i dijaspore, okupilo se po prvi puta 
u Zagrebu čineći prvu oružanu postrojbu 
u Hrvatskoj. 

Upravo  postrojbe iz sastava Prvog hr-
vatskog redarstvenika su već tijekom ruj-
na 1990. suzbile pobunu dijela srpskog 
stanovništva na Banovini, a pripadnici tih 
postrojbi kasnije su bili jezgro formiranja 
Antiterorističke jedinice Lučko, Jedinice za 
posebne namjene Rakitje koja je prerasla u 
1. gardijsku brigadu HV-a, vojne policije 
na Tuškancu te mnogih drugih specijalnih 
postrojbi MUP-a i prvih brigada Zbora 
narodne garde.

Pripadnici Prvog hrvatskog redarstve-
nika hrabro su sudjelovali u gotovo svim 
akcijama i operacijama tijekom Domovin-
skog rata, posebice 1990. i 1991. godine: 
od Pakraca, Plitvica, preko Banovine, Pe-
trinje, Gline, Kostajnice, Dvora na Uni pa 
sve  tako redom do Oluje.

Prema podacima Udruge prvi hrvatski 
redarstvenik, tijekom Domovinskog rata 
poginulo je ili nestalo 103 pripadnika pr-
vih hrvatskih redarstvenika. Podsjetimo 
se  je kako je Josip Jović, prvi poginuli u 
Domovinskom ratu, bio pripadnik ove po-
strojbe, kako je njezin pripadnik bio i prvi 
ranjeni u ratu Josip Božićević.

Svake godine obljetnica tog povijesnog 
događaja obilježava se u drugom gradu, a 
ove godine svečana akademija održana je u 
Hrvatskom narodnom kazalištu u Zadru. 

Osim samih članova Udruge, skup su 
uveličali izaslanici Predsjednika Republike 
Hrvatske i ministra obrane - kontraadmiral 

Ante Urlić i Vlado Marić, izaslanik Vlade 
RH - državni tajnik iz Ministarstva obitelji 

- Zoran Komar, Darko Car - načelnik PU 
zadarske kao izaslanik MUP-a, saborska 
zastupnica Ana Lovrin i uglednici iz 
javnog i političkog života Zadra, ali i 
cijele Hrvatske, pa su tako u HNK danas 
bili: gradonačelnik Zadra Zvonimir 
Vrančić, župan Zadarske županije Stipe 
Zrilić,  te pripadnici udruga proizišlih iz 
Domovinskog rata.

Nakon što je skup pozdravio Rajko 
Đurđević, predsjednik zadarske podru-
žnice, posebno pozdravljajući obitelji 
poginulih prvih hrvatskih redarstvenika, 
okupljenima se najprije obratio predsje-
dnik Udruge “Prvi hrvatski redarstvenik”, 

Zdenko Lončar, koji se kroz emotivan go-
vor prisjetio prvih dana u postrojbi.

- Mi prvi slavimo 5. kolovoza i to ćemo 
tako i nastaviti. Ne zaboravite, tog 5. kolo-
voza u Zagrebu su se okupili ljudi iz naro-
da, ljudi kojima nije na pameti bilo ništa 
osim domoljublja. Takve se situacije doga-
đaju samo jednom i neće biti dobro ako 
se takve stvari moraju ponavljati. Izborili 
smo slobodu i nadam se da buduće gene-
racije neće učiniti pogrešku da tu slobodu 
izgube, kazao je Lončar.

 - Bog je htio da upravo na isti dan 5. 
kolovoza, kada je formirana prva oružana 
postrojba, Hrvatska vojska na čelu sa vele-
poštovanim generalom Antom Gotovinom 
uđe u oslobođeni Knin, kazao je u svom 
govoru gradonačelnik Zadra Zvonimir 
Vrančić i izazvao gromoglasan pljesak svih 
okupljenih.

Načelnik Policijske uprave zadarske  
Darko Car je istaknuo povijesnu ulogu 
Prvog hrvatskog redarstvenika u Domo-

Zadar: Svečano obilježena  
obljetnica Udruge Prvi hrvatski redarstvenik

Poruka predsjednika dr. Franje 
Tumana Ëlanovima oformljene 
oruæane jedinice, prilikom prve 

smotre 8. kolovoza 1990. godine: 
”Vi morate biti predstavnici nove 

demokratske suverene vlasti 
Hrvatske i zadobiti povjerenje 

ljudi. Morate biti odluËni i odrješiti, 
nepomirljivi, ali krajnje uljudni i 
kulturni. Svaki Ëovjek mora vas 
osjetiti kao svojega Ëuvara, kao 

svoga predstavnika. I u tom smislu, 
ja vas molim, ali i zapovijedam, da 
se pojavite na ulicama, u selima i 
gradovima, i da budete ono što Êe 

od vas zahtijevati vaš ministar i što 
Êe vrhovništvo Hrvatske zahtijevati 

- da budete zaista jamstvo mira i 
poretka Republike Hrvatske.”
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vinskome ratu. Kazao je kako uloga mora 
biti i povijesno vrednovana: - Zato oso-
bno mislim da će Udruga Prvi hrvatski 
redarstvenik uskoro postati i službeno 
statusna postrojba, a isto tako znam da 

naše Ministarstvo i ministar  na tome jako 
inzistiraju.

- Vama su od prvog dana tri riječi bile 
svete: dužnost, čast i domovina i na tome 
vam velika hvala, kazao je okupljenim 

braniteljima kontraadmiral Ante Urlić.
Svečanu akademiju dodatno je uveličao 

i nastup Klape Intrade, koji je raspjevao 
sve okupljene.m

Sonja ŠIMURINA

Marijan Kuzman i Zoran 
Sinanović prve su žrtve 
Domovinskog rata u Baranji, 
a njihova pogibija označila je 
početak otvorene agresije, koja 
je završila progonom 25.000 
Baranjaca krajem kolovoza 1991. 
godine

U subotu 13. kolovoza, ispred Po-
licijske postaje Beli Manastir otkriven 
je spomenik poginulim baranjskim poli-
cajcima Marijanu Kuzmanu i Zoranu 

Sinanoviću. Spomenik ispred Policijske 
postaje Beli Manastir postavljen je na 
dvadesetu godišnjicu mučkog ubojstva 
hrvatskih policajaca.

Kuzman i Sinanović prve su žrtve Do-
movinskog rata u Baranji, a njihova pogi-
bija označila je početak otvorene agresije, 
koja je završila progonom 25.000 Bara-
njaca krajem kolovoza 1991. godine.

Obilježavanje stradanja započelo je 
malonogometnim memorijalnim turni-
rom, a tijekom prijepodneva položeni su 
vijenci na Kuzmanov grob u Dardi i na 
Sinanovićev u Belom Manastiru.

U organizaciji Policijske udruge bra-
nitelja Baranje na Trgu slobode u Belom 
Manastiru održano je prvo postrojavanje 
policajaca ratne IV. Policijske postaje 
koju je postrojio ratni zapovjednik Anto 
Prgomet. 

Tijekom Domovinskog rata kroz 
Policijsku postaju Beli Manastir prošlo 
je više od 500 branitelja. Od početka 
Domovinskog rata pa do mirne reinte-
gracije, kao pripadnici Policijske postaje 
Beli Manastir prilikom izvršenja službenog 
zadatka u obrani teritorijalne cjelovitosti 
i neovisnosti Republike Hrvatske, život 
je izgubilo šest policajaca. Djelatnici Po-
licijske postaje Beli Manastir tijekom 
Domovinskog rata aktivno su sudjelovali 
u obrani i očuvanju teritorijalnog integri-
teta RH-e, braneći sjevernu stranu grada 
Osijeka.

Obilježavanje pogibije policajaca odvi-
jalo se u nazočnosti izaslanika Ministar-
stva obitelji, branitelja i međugeneracij-
ske solidarnosti državnog tajnika Zorana 
Komara, državnog tajnika Ministarstva 
unutarnjih poslova Ivice Buconjića, župana 
Osječko-baranjske županije dr. Vladimira 
Šišljagića, gradonačelnika grada Beloga 
Manastira Ivana Doboša te načelnika 
općina s područja Baranje.m

Ivana DELAŠ

Beli Manastir: Otkriven 
spomenik poginulim 

baranjskim policajcima 
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Miroslav Fabečić, Tihomir Pritula, Branko 
Bošnjak, Krunoslav Fuš, Vladimir Deščak, 
Robetr Erdelja, Miroslav Flager, Robert 
Barbić, Davor Vojnović, Tihomir Valek, 
Veljko Matoković, Dalibor Horvat, Darko 
Bolfan, Zoran Adamović, Goran Komari-
ca, Ilija Arambašić, Stipo Ćurić, Mladen 
Stakor, Mladen Rončević, Vlado Čačko, 
Josip Kovačić.

Robert Hasija, predsjednik Udruge 
veterana specijalne jedinice policije Alfa 
Zagreb svojim svečanim govorom podsje-
tio nas je na naše poginule. Rekao je: „Sva 
odgovornost da njihova žrtva nikada ne 
postane uzaludna je na nama. Svjestan 
sam da nema tog čina kojim im se uistinu 

Specijalna jedinica policije Alfa 
3. rujna ove godine obilježila je 
dvadesetu godišnjicu osnutka u 
Policijskoj akademiji

Svečanosti obilježavanja prethodilo 
je polaganje vijenaca na Mirogoju te 
Sveta misa za poginule, stradale i umrle 
pripadnike SJP Alfa. Samom događaju 
prisustvovali su izaslanstvo Ministarstva 

unutarnjih poslova na čelu s ministrom 
Tomislavom Karamarkom, Predrag Matić, 
izaslanik Predsjednika Republike Hrvatske 
i posebni savjetnik za branitelje, Ivan 
Jarnjak, izaslanik predsjednika Hrvatskog 
sabora i potpredsjednik Hrvatskog sabora, 
te bivši i sadašnji djelatnici Specijalne 
jedinice policije Alfa, obitelji poginulih te 
mnogobrojni visoki državni dužnosnici i 
ostali uzvanici.

Početak svečanosti započeo je počasnim 
postrojavanjem. Helikopter specijalne 
jedinice policije kružio je nebom iznad 
Policijske akademije, tri pripadnika 
Antiterorističke jedinice Lučko i bivši 
pripadnici Specijalne jedinice policije 
Alfa Zagreb spustila su iz helikoptera 
na tlo Policijske akademije sa zastavama 
Republike Hrvatske. Jedan od specijalaca 
je potpredsjedniku Hrvatskog sabora i 
ratnom ministru unutarnjih poslova Ivanu 
Jarnjaku predao državni stijeg.

Uz zvuk skladbe „Ne dirajte mi ravni-
cu“ u izvedbi klape „Vinčace“, izgovore-
na su imena dvadeset trojice poginulih i 
umrlih pripadnika SJP Alfa Zagreb. Oni 
su bili u jedinici od prvog dana i nisu više 
s nama, a to su: Pero Perčević, Ivica Drmić, 

Elitne ALFE  
proslavile dvadesetu godišnjicu osnutka

Robert Hasija je predsjednik Udruge 
veterana Specijalne jedinice policije 
Alfa Zagreb dvije godine, i izuzetno 

je ponosan na svoje suradnike u 
Udruzi koji jednakim æarom i danas 
rade i pomaæu obiteljima poginulih 

i teško oboljelim Ëlanovima, kao 
i na svoje suborce koji godinama 

strpljivo pripremaju turnire. Takoer 
je ponosan i na dvadeset godina 
Alfi. „To je rezultat rada svih tih 

malih ljudi koji su davno shvatili da 
je Udruga mjesto gdje Êe svi koji su 

prošli kroz Alfe, i oni biti dio nas, i svi 
su dobrodošli. Ova Udruga je naša 

pobjeda!“ - rekao je Hasija.
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možemo odužiti. Taj dug prema njima 
baš nikada nećemo otplatiti. I stoga, 
naša glavna obaveza je briga o njihovim 
najmilijima. - To je nit koja nas u Udruzi 
drži na okupu, i ona je za nas sveta. I bit 
će. Dok nas bude“. Pokupsko, Topusko, 
Velika Buna, Poskok 1 i Poskok 2 na 
Velebitu, Pakrac, Daruvar, Požega – Krug, 
Dubrovnik, Maslenica i Medački džep, 
sve su to velike bitke od velikog značenja 
u kojima su Alfe sudjelovale i pridonosile, 
istaknuo je Robert Hasija.

Josip Klemm, predsjednik Udruge 
specijalne policije iz Domovinskog 
rata, čestitao je Alfama na dvadesetoj 
obljetnici uz zahvalu na samostalnosti 
naše domovine.

Vladimir Faber, ratni zapovjednik Alfi 
prisjetio se početaka okupljanja svojih 

suboraca, istaknuvši da se oni nisu borili 
za povlastice već za dostojanstvo Hrvatske. 
Izrazio je svoje poštovanje Alfama, što su 
svojim prkosom i ponosom kroz bitke 
koje su vodili osigurali da se povijest 
hrvatskog naroda drugačije piše.

Vladimir Faber kroz svoj ratni put za-
povjednika prisjetio se nekih značajnih 
trenutaka. Jedan od emotivnijih trenuta-
ka na ovoj obljetnici bio je mu je susret s 
ocem poginulog Roberta Erdelja koji je bio 
primljen u jedinicu sa svojih devetnaest 
godina, no u drugoj akciji on je položio 
svoj mladi život za Hrvatsku.

Predrag Matić u ime predsjednika Re-
publike Hrvatske Ive Josipovića prenio je 
iskrene čestitke.

Obljetnicu osnutka kroz pozdravni 
govor čestitao je ministar unutarnjih 
poslova Tomislav Karamarko, istaknuvši 
velike zasluge te postrojbe. Istaknuo je i 
činjenicu da je slavna postrojba ustrojena 
na samom početku Domovinskog rata, u 
teškim vremenima kada je sudbina Lijepe 
naše bila neizvjesna i kada se stvarala mlada 
hrvatska Država. 

- Njezini su pripadnici, nošeni najvišim 
pojedinačnim i zajedničkim ljudskim 

Preustroj  
U proljeÊe 2001. godine Ministarstvo 

unutarnjih poslova provelo je 
preustroj specijalne policije. Jedna od 

preustrojenih jedinica je i današnja 
Specijalna jedinica policije Zagreb 

„ALFA“. Po sadašnjem ustroju 
specijalne policije, a tako i SJP „ALFA“, 

djelokrug poslova je promijenjen, 
a intenzitet rada, obuke i sloæenost 

poslova su višestruko uveÊani. 
Djelokrug poslova specijalne policije 
sastoji se od borbe protiv svih oblika 

terorizma, rješavanja talaËkih 
situacija, otmica osoba i prijevoznih 

sredstava, najteæih oblika narušavanja 
javnog reda te uhiÊenja naoruæanih 
pojedinaca i skupina te osiguranja 

štiÊenih osoba u posebnim uvjetima. 
S ciljem veÊe operativne uËinkovitosti 
u kolovozu 2008. izvršeni su dodatni 
funkcionalno-teritorijalni zahvati u 
ustroj specijalnih policijskih snaga. 
Specijalna jedinica policije Zagreb 

pripojena je AntiteroristiËkoj jedinici 
LuËko koja je jedina postrojba 
s nadleænošÊu djelovanja na 

cjelokupnom teritoriju Republike 
Hrvatske.

ciljem obrane svakog djelića svoje Domo-
vine, opovrgli svako pravo otimanja i 
zatiranja materijalnog i duhovnog bića 
svog hrvatskog naroda. Osjećali su, znali 
su svi da pripadaju zajednici koja nikada 
nije bila agresor, nikada se nije bogatila 
na dobrima drugih naroda, uvijek se 
branila. I konačno, hvala Bogu, u krvavom 
Domovinskom ratu i obranila! 

U tim brojnim akcijama izgubilo je život 
osam njezinih pripadnika, a više od stotinu 
je ranjeno. Dodajem ovome i podatak da 
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su, u svim akcijama i operacijama tijekom 
Domovinskog rata od 1990. do 1995. 
godine, poginula 733 policijska službenika, 
ranjeno je oko 3 600, a još ih se 36 vodi 
nestalima - naglasio je ministar Karamarko. 
Izrazio je sućut i suosjećanje obiteljima 
poginulih policajaca zbog gubitka njihovih 
najmilijih te za kraj, uz iskrene čestitke 
poručio im da s pravom budu ponosni, 
kao i što smo mi ponosni na njih.

Alfama je također čestitao i ratni mi-
nistar unutarnjih poslova Ivan Jarnjak 
istaknuvši da su se borili u pravednoj borbi 
za hrvatski narod i da nikada nisu posustali 
ili uzmaknuli.

Nakon prigodnih obraćanja uslijedilo 
je svečano uručenje Velikih plaketa Udru-
ge veterana Specijalne jedinice policije 
Alfa Zagreb, obiteljima poginulih, stra-
dalih i umrlih pripadnika Specijalne je-

dinice policije Alfa Zagreb i zaslužnim 
pojedincima. 

Svečana obljetnica završila je dolaskom 
Roberta Koletića umirovljenog pripadnika 
SJP Alfa na motoru s kojim se vratio iz 
svoje svjetske ekspedicije. Prošao je 44 
tisuće kilometara.

Svi prisutni posjetili su Izložbu foto-
grafija „20 godina Alfi“.m

Sabina FUNTAK
Snimila: Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR
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I nakon dvadeset godina, 
pripadnici Specijalne jedinice 
policije Tigrovi s ponosom se 
prisjećaju svojih poginulih i 
umrlih kolega, a to su: Mario 
Orešković, Ivan Domazet, Petar 
Šnjarić, Dragan Mandić, Milan 
Majetić, Milan Crnjak, Josip 
Tomljanović, Milan Klobučar, 
Nikola Vidmar, Ivica Luketić, 
Luka Pavičić, Mate Brkljačić 

U Gospiću je 9. rujna obilježena jubilarna 
obljetnica osnutka Specijalne jedinice poli-
cije Tigrovi. Svečano obilježavanje započelo 
je u 15 sati polaganjem vijenaca i paljenjem 
svijeća kod spomen križa u Gradskom gro-
blju sv. Marije Magdalene u Gospiću. Zatim 
je služeno prigodno misno slavlje za sve pogi-
nule, stradale i umrle policajce i branitelje u 
Katedrali Navještenja Blažene Djevice Marije 
u Gospiću, koje je predvodio policijski kape-
lan PU ličko-senjske Ivan Blaževac. 

Svečanom obilježavanju, koje je nasta-
vljeno u prostorijama Udruge Specijalne 
jedinice policije Tigrovi u Trnovcu, osim 
ratnih pripadnika i članova Udruge SJP 
Tigrovi prisustvovali su i roditelji te članovi 
obitelji poginulih specijalaca, zatim izaslanik 
predsjednika Republike Hrvatske brigadni 
general Frane Tomičić, potpredsjednik Vla-
de Republike Hrvatske i ministar zdravstva 
i socijalne skrbi Darko Milinović, izaslanik 
ministra obitelji, branitelja i međugeneracij-
ske solidarnosti, državni tajnik Zoran Komar, 
zamjenik glavnog ravnatelja policije Milijan 

Obilježena 20. obljetnica osnutka SJP Tigrovi

Brkić, predsjednik krovne Udruge Specijal-
ne jedinice policije Josip Klem, predstavni-
ci Županije Ličko-senjske, Grada Gospića, 

raznih udruga proisteklih iz Domovinskog 
rata te brojni policajci. 

Prigodnim govorom prisutnima se obratio 
načelnik Policijske uprave ličko-senjske. On 
je čestitao specijalcima njihov jubilej, te 
naglasio njihov nemjerljiv doprinos u obrani 
ovih prostora, te oslobađanju okupiranih 
područja Hrvatske. Uz lička ratišta, ponosno 
i hrabro prošli su i ostala ratišta u Republici 
Hrvatskoj, te su sudjelovali u svim značajnim 
akcijama u oslobađanju Republike Hrvatske, 
počevši od obrane dubrovačkog zaleđa, 
oslobađanja Maslenice, Medačkog džepa, 
zapadne Slavonije, a potom i ostalog 
okupiranog područja koje je oslobođeno 
tijekom VRA Oluja – istaknuo je načelnik 
Jurković. Posebno je istaknuo njihovu ulogu 
u obrani i držanju položaja na Velebitu koje 
su zaposjeli 29. kolovoza 1992. godine i 
uz manja odsustva zbog izvršavanja drugih 
zadataka konstantno držali do samoga kraja. 
Na Velebitu je zapriječen prolaz neprijatelju 
prema Zadru i Karlobagu i na taj način 
onemogućeno je ostvarivanje velikosrpske 
ideje o granicama Karlobag-Karlovac-
Virovitica. Na tom putu živote je izgubilo 
6 pripadnika Specijalne jedinice policije 
Tigrovi, a njih 26 je ranjeno. 

Na kraju svečanog obilježavanja, poli-
cijski kapelan otvorio je spomen obilježje 
i blagoslovio prostorije Udruge Specijalne 
jedinice policije Tigrovi. 

I nakon dvadeset godina, pripadnici ove 
jedinice s ponosom se prisjećaju svojih po-
ginulih i umrlih kolega, a to su: Mario Ore-
šković, Ivan Domazet, Petar Šnjarić, Dra-
gan Mandić, Milan Majetić, Milan Crnjak, 
Josip Tomljanović, Milan Klobučar, Nikola 
Vidmar, Ivica Luketić, Luka Pavičić, Mate 
Brkljačić.m 

Kristina MAODUŠ
Foto: Ivica PAVELIĆ
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U Kusonjama je, 8. rujna 2011., 
svečano obilježena 20-ta 
godišnjica tragične pogibije 
20 hrvatskih branitelja te 18. 
obljetnica pogibije još trojice 
branitelja koji su nastradali na  
isti dan 8. rujna 1993. godine

Početkom rujna 1991. na zapadno-
slavonskoj bojišnici već se vode teške i 
intenzivne borbe. Malobrojne i slabo 
naoružane hrvatske snage pokušavale su 
zaustaviti napade banjalučkog korpusa 
JNA i snaga pobunjenih Srba koje su na-
stojale presjeći auto-cestu Zagreb-Beograd 
i ovladati većim naseljima. Jedno od tih 
naselja je i Pakrac.

Prvih dana rujna 1991. u pomoć obra-
ni Pakraca stigla je “A” satnija 1. bojne 
105. bjelovarske brigade ZNG-a. Kako bi 
izvidio stanje na bojišnici, Izviđački vod 
“A” satnije 8. rujna 1991. improviziranim 
oklopnim transporterom otišao je u izvi-
đanje okolice Pakraca. Kada su utvrdili da 
na ulazu u selo Kusonje nema neprijatelj-
skih barikada, transporterom ulaze dublje 
u selo, ali upadaju u pripremljenu zasjedu. 
S obzirom da im je transporter bio po-
gođen, pod uraganskom vatrom svih 20 

hrvatskih vojnika sklonilo se u prvu kuću 
koja se ubrzo našla pod snažnom pješa-
čkom paljbom tromblona i kumulativnih 
mina srpskih paravojnika potpomognutih 
logistikom i naoružanjem JNA.

Međutim, hrvatski vojnici su, iako ma-
lobrojni i okruženi višestruko nadmoćnim 
neprijateljem pružili izuzetno jak otpor. Ne-
prijatelj se nije uspio niti približiti opkolje-
noj kući, a svaki pokušaj pješačkog napada 
završio je sa mnogim poginulim i ranjenim 
srpskim vojnicima. Kada su u zapovjedniš-
tvu brigade saznali za zasjedu, opkoljenima 
je poslana pomoć u ljudstvu koja se uspjela 
probiti svega na desetak metara od kuće, 
pozivajući opkoljene hrvatske vojnike na 
proboj. Kako su opkoljeni branitelji već 
imali poginule i ranjene pripadnike, preži-
vjeli su odbili izići i ostaviti ranjene suborce. 
Tek kada je neprijatelj uspio minirati kuću, 
u prijepodnevnim satima 9. rujna 1991., 
preživjela šestorica branitelja s uzdignutim 
rukama su se predali.

Suprotno svim ratnim pravilima i kon-
vencijama, srpski paravojnici pobili su 
zarobljene i ranjene gardiste. Tijela hrvat-
skih branitelja pronađena su 29. siječnja 
1992. u masovnoj grobnici u Rakovom 
Potoku s još 23 civilne žrtve iz Kusonja.

Odajući počast svojim poginulim su-
borcima dvije godine kasnije prilikom 
postavljanja vijenaca od podmetnute sr-
pske mine poginula su još tri hrvatska 
branitelja.

Od tragedije u Kusonjama proteklo 
je 20 godina, a svake godine, tragično i 
mučki ubijenih hrvatskih branitelja pri-
sjeća se na komemoraciji i Svetoj misi uz 
kapelicu Male Gospe u Kusonjama, podi-
gnute njima u čast, Mimohodom istine, te 
polaganjem vijenaca na spomen obilježju 

kod Rakovog Potoka gdje su pronađeni 
posmrtni ostaci branitelja. Kod kapelice 
Male Gospe održana je i sveta misa koju je 
predvodio biskup Bjelovarsko-križevačke 
biskupije Vjekoslav Huzjak.

Uz  predsjednicu Vlade Jadranku Ko-
sor na komemoraciji u Kusonjama bili su  
i potpredsjednik Sabora RH  Vladimir 
Šeks, ministar obrane Davor Božinović, 
ministar graditeljstva Branko Bačić, mini-
star turizma Damir Bajs, ministar branite-
lja Tomislav Ivić, brigadni general Vlado 
Šindler, predstavnici tijela lokalnih vlasti 
i predstavnici policije.

Pozdravljajući sve okupljene predsje-
dnica Vlade RH Jadranka Kosor podsje-
tila je na nemjerljiv doprinos poginulih 
hrvatskih vitezova u stvaranju samostalne 
i suverene Hrvatske čija se žrtva nikada 
ne smije zaboraviti. „Sjećanje na njihovu 
žrtvu mora nam biti poticaj da budemo 
još ponosniji, još snažniji i da se još sna-
žnije borimo za budućnost Hrvatske i 
budućnost naše djece“ - naglasila je pre-
mijerka.

Nakon što je otkrivena spomen ploča 
zahvale donatorima koji su pomogli u 
gradnji spomen područja i kapelice Male 
Gospe, vijence uz kapelicu, u ime vlade 
položila je predsjednica Vlade Jadranka 
Kosor, u ime Hrvatskog sabora vijenac je 
položio dopredsjednik Vladimir Šeks, a u 
ime predsjednika države vijenac je položio 
stožerni brigadir Vlado Šindler. Vijence su 
položili i predstavnici Udruga proizašlih 
iz Domovinskog rata gradova Pakraca, 
Bjelovara, Požege i Lipika, županija Bje-
lovarsko-bilogorske i Požeško-slavonske te 
predstavnici PU požeško-slavonske i PU 
bjelovarsko-bilogorske.m

Krunoslav KOKIĆ

Komemoracija u Kusonjama
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Marino Jakominić, zapovjednik 
SJP Rijeka, poginuo je u 
neprijateljskoj zasjedi 29. 
kolovoza 1992. na Velebitu 
podno Visočice

I ove godine suborci, prijatelji i čla-
novi obitelji posjetili su mjesto pogibije 
zapovjednika SJP Rijeka Marina Jakomi-
nića. Marino je poginuo u neprijateljskoj 
zasjedi 29. kolovoza 1992. na Velebitu 
podno Visočice.

Kao zapovjednik SJP Rijeka, koju je vodio 
od 13. rujna 1991., Marino se prometnuo u 
zapovjednika kojeg su neizmjerno cijenili, ali 
i voljeli njegovi suborci. Svoje prve pobjede 

upisao je u Gospiću tijekom zauzeća vojarne i 
vojnih skladišta, a nastavio je uspješno voditi 
Jedinicu tijekom 1991. godine do odlaska 
u Dubrovnik gdje je riječka postrojba došla 
8. travnja kao prva oružana jedinica izvan 
područja Dubrovnika. U Dubrovniku 
ostaje do kraja lipnja i zajedno s Jedinicom 
sudjeluje u deblokadi i oslobođenju Grada 
i okolice. Povratkom u Rijeku, nakon 
kraćeg odmora uslijedila je nova zadaća na 
Velebitu gdje opet prvi nastupaju riječki 
specijalci. Njegov put nažalost završava u 
neprijateljskoj zasjedi u kojoj su ranjena još 
tri pripadnika SJP Gospić. Jedinica koju je 
vodio izgubila je, uz Marina, pet suboraca 
na ličkom ratištu.

Ove godine u organizaciji Udruge 
specijalne policije iz Domovinskog 
rata 40-ak pripadnika u nedjelju 28. 
kolovoza obišlo je mjesta pogibije su-
boraca i zapovjednika, a predstavnici 
PU primorsko-goranske, vjerni prijatelji 
i članovi obitelji  koju je ostavio iza sebe, 
posjetili su Marinovo mjesto pogibije 
i zapalili svijeću te položili cvijeće na 
obilježje podno drveta uz cestu na kojoj 
je poginuo.

U gradu Rijeci u dijelu grada gdje 
je odrastao ulica nosi ime Marino Jako-
minić.m

Tomislav DIZDAR
Foto: SJP, Silvano Ježina

Sjećanje na legendarnog zapovjednika

SJEĆANJE
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Ministar Karamarko je sa 
zadovoljstvom istaknuo kako 
je kupnjom zgrade Doma 
policije PU dubrovačko-
neretvanska konačno dobila 
prikladan smještaj za 53 
policijska službenika, uglavnom 
djelatnika granične policije 
te vježbenika na poslovima 
granice

brovačko-neretvanske županije Nikola 
Dobroslavić, načelnik Općine Kona-
vle Luka Korda, predstavnici i članovi 
udruga proisteklih iz Domovinskog 
rata, brojni djelatnici Policijske uprave 
dubrovačko-neretvanske  te ostali uva-
ženi gosti. 

Nakon himne u izvedbi klape „Subre-
num“ i minute šutnje za sve one koji su 
se žrtvovali za stvaranje naše domovine, 

Otvoren Dom policije  
“Ivica Rilović” na Grudi u Konavlima

Dubrovnik: Javna 
tribina povodom 

europskog spomen dana 
na ærtve totalitarnih i 
autoritarnih reæima 

 Povodom europskog spomen 
dana na ærtve totalitarnih i 

autoritarnih reæima u dvorani 
Ivana Pavla II. u samostanu 
Sv. Klare u Dubrovniku, 23. 
kolovoza, odræana je javna 

tribina na kojoj je sudjelovao 
ministar unutarnjih poslova 

Tomislav Karamarko,  
povjesniËar Ivo Banac i 

predsjednik  
Udruge Daksa 1944/45  

Mato RaËeviÊ.  
Posjetitelji tribine u predvorju 

dvorane Ivana Pavla II. 
mogli su razgledati predmete 
pronaene pored posmrtnih 

ostataka ærtava s Dakse iz 1944. 
godine, a koji su  

otkriveni u grobnim jamama 
prilikom ekshumacije  

2009. godine.  
Osim brojnih graana grada 

Dubrovnika i okolice te osoba iz 
društvenog i politiËkog æivota, 
tribini su nazoËili  i dubrovaËki 
biskup don Mate UziniÊ, æupan 

DubrovaËko-neretvanske 
æupanije Nikola DobroslaviÊ 

i izaslanstvo Ministarstva 
unutarnjih poslova. 

Dom policije koji nosi ime Ivice 
Rilovića, prvog poginulog pripadnika 
policije u Domovinskom ratu na po-
dručju Konavala, svečano je otvoren 
24. kolovoza.  

Svečanosti je nazočila obitelj pogi-
nulog Ivice Rilovića kao i obitelji naših 
poginulih kolega u Domovinskom ratu, 
ministar unutarnjih poslova Tomislav 
Karamarko sa suradnicima, župan Du-
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prisutnima se obratio načelnik Poli-
cijske uprave dubrovačko-neretvanske 
Tonči Glumac. U svom govoru načelnik 
Glumac je istaknuo da je čovjek najve-
ća vrijednost policijskog sustava jer je 
u konačnici rezultat moguć isključivo 
uz veliki i marljivi rad svakog policij-
skog službenika koji su svakodnevno 
izloženi riziku obavljajući svoje zadaće, 
pomažući građanima te suprotstavlja-
jući se kriminalu, zločinu i nepravdi. 
Također je naglasio da je Ministarstvo 
unutarnjih poslova prepoznalo važnost 
u zbrinjavanju policijskih službenika te, 
unatoč ograničenim financijskim sred-
stvima, ipak ovaj projekt dovelo do kra-
ja. Na samom kraju, načelnik Glumac je 
iskreno zahvalio obitelji poginulog Ivice 
Rilovića koja je prihvatila da ovaj Dom 
policije nosi njegovo ime. 

Ministar Karamarko je sa zadovolj-
stvom istaknuo kako je kupnjom ove 
zgrade ova Policijska uprava konačno 
dobila prikladan smještaj za 53 poli-
cijska službenika, uglavnom djelatnika 
granične policije te vježbenika na poslo-
vima granice. Ministarstvo unutarnjih 
poslova u skladu sa trenutnim finan-

cijskim mogućnostima, kontinuirano 
ulaže znatna sredstva kako bi se olakšao 
rad policijskim službenicima. 

Spomenuo je i drugu važnu investiciju 
koja je u tijeku. Radi se o rekonstrukciji 
zgrade u Dubrovniku za potrebe Policij-
ske postaje Dubrovnik u sklopu koje se 
planira izgraditi pritvorska jedinica te 
određeni broj smještajnih kapaciteta.  

U svom govoru ministar se prisjetio 
brojnih poginulih policajaca koji su dali 
svoj život za stvaranje naše domovine, 
a među kojima je i Ivica Rilović koji je 
tada 1991. godine tek dvadesetogodi-
šnjak, napustio služenje vojnog roka u 
tzv. JNA – i to neposredno prije napada 
neprijatelja na šire dubrovačko podru-
čje. Ivica se potom priključio drago-
voljcima, pričuvnom sastavu Policijske 
uprave dubrovačko-neretvanske. Na 
prvom borbenom zadatku, prvoj crti 
bojišnice, pri žestokom neprijateljskom 
granatiranju 2. listopada 1991. Ivica je 
poginuo. Bio je prvi pripadnik policije 
koji je poginuo u Domovinskom ratu 
na području Konavala.  

U tim ratnim godinama hrvatska je 
policija u obrani i stvaranju neovisne 

demokratske države Hrvatske odigrala 
iznimno značajnu ulogu. 

Županija dubrovačko-neretvanska 
dala je velike žrtve u obrani domovine, 
među kojima su i 43 policijska službenika 
naše Policijske uprave. Tadašnja njihova 
žrtva zaslužuje danas našu trajnu skrb 
kako bi svi pripadnici policijskog sastava 
u Republici Hrvatskoj imali optimalne 
životne uvjete te ostvarivali vrhunske 
profesionalne rezultate. 

Potom je ministar Karamarko zajedno 
sa sestrom poginulog Ivice, gđom Kati-
jom Rilović otkrio spomen ploču s 
njegovim imenom, nakon čega je don 
Josip Mazarekić uputio riječi molitve i 
blagoslovio Dom policije.m

Marija GJENERO 

Daksa: Ministar 
Karamarko poloæio 

vijenac u spomen 
ærtvama komunistiËkog 

zloËina  
Dana 24. kolovoza ministar 

unutarnjih poslova Tomislav 
Karamarko je s izaslanstvom 

MUP-a ispred Spomen kriæa na 
Daksi poloæio vijenac i zapalio 

svijeÊu u spomen na ærtve 
komunistiËkog zloËina na ovom 

dubrovaËkom otoËiÊu.  
Pored izaslanstva Ministarstva 

unutarnjih poslova RH, na 
Daksi je nazoËio i predsjednik 

Udruge Daksa 1944/1945 
Mato RaËeviÊ te izaslanstvo 

DubrovaËko-neretvanske 
æupanije koje je predvodio 

predsjednik Skupštine Ivan Prce 
koji je takoer poloæio vijenac i 

zapalio svijeÊu.
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Goran Bukinac

Ministarstvo unutarnjih 
poslova Republike Hrvatske 
sukladno obvezama iz 
Schengenskog akcijskog 
plana, za razdoblje od 2010. 
do 2012. godine ugovorilo je,  
31. kolovoza 2010., isporuku 
dvadeset devet plovila 
različitih tipova. Plovila 
se nabavljaju od Zajednice 
ponuditelja hrvatske male 
brodogradnje koju čine šest 
članova: „Montmontaža-
Greben“ d.o.o. iz Vela Luke 
koja je i nositelj zajedničke 
ponude, Tehnomont-
brodogradilište Pula d.o.o. 
iz Pule, Ris Marine d.o.o. 
iz Zagreba, Brodogradnja 
Pičuljan sa Raba, SAS Vektor  
iz Zadra i MG Mehanika d.o.o. 
iz Prigorja

MG Mehanika d.o.o. iz Prigorja zadu-
žena je za izradu četiri plovila modela „C“ 
kategorije za našu policiju u regiji. Tvrtku 
su posjetili visoki dužnosnici Ministarstva 
unutarnjih poslova Republike Hrvatske 

koji su svojom prisutnošću iskazali povje-
renje u tvrtku koja gradi brodove za našu 
policiju, ali također i uvidjeli da tvrtka 
prije svega ispunjava sve svoje ugovorene 
obaveze sa MUP-om RH.

Bio je to povod zbog kojeg smo se za-
putili u malo prigorsko mjesto smješteno 
u blizini rijeke Sutle i Save kako bismo 
prisustvovali uz završnoj fazi izrade jednog 
policijsko ophodno – patrolnog broda. 

Po dolasku u tvrtku, dočekao 
nas je vlasnik MG Mehani-
ke d.o.o. Goran Bukinac. On 
se s nama uputio do hale gdje 
su radnici tvrtke dovršavali 
posljednje radove oko uljep-
šavanja i pripreme plovila za 
našu pomorsku policiju. Brod 
je dužine devet i pol metara, a 
širina broda je tri metra, njegova 
unutrašnjost opremljena je dr-
vom trešnje. Za izradu takvog 
plovila potrebno je dva do tri 
mjeseca rada. U toj hali izrađena 
su i prethodna dva broda, prvi 
je bio za istarsku, a drugi za 
kvarnersku policiju. Gospodin 

Bukinac rekao nam je da je brod koji čeka 
u proizvodnoj hali svoju prvu plovidbu, 
namijenjen Policijskoj upravi splitsko-
dalmatinskoj. Naglasio je da to nije zadnji 
brod izrađen za našu policiju, zadnji će 
biti izrađen do kraja ove godine i bit će 
namijenjen dubrovačkoj policiji.

Mala tvrtka za velike projekte
Vlasnik tvrtke MG Mehanika d.o.o. 

Goran Bukinac po struci strojarski tehničar, 
vrlo dobro plovi poduzetničkim vodama. 
Na pitanje kako se firma koja je smještena 
u kontinentalnom dijelu Hrvatske speci-
jalizirala za izgradnju brodova, vlasnik 
nam je kroz šalu odgovorio: „Mi smo 
brodograditelji s kuruze“. Naglasio je kako 
nije važno gdje se tvrtka nalazi, ili koliko 
ljudi upošljava, već je bitno da je tvrtka 
u mogućnosti kvalitetno i na vrijeme rea-
lizirati svoje poslove. To što su oni udaljeni 
od mora nije im prepreka da ne mogu 
kvalitetno izraditi brod. Pojasnio je kako 
se tvrtka razvijala kroz godine i postala 
vodeća u regiji. 

MG Mehanika postoji od ‘89. godine 
kao obrt, specijaliziran za lisnate opruge 

Prigorska tvrtka izrađuje brodove za policiju
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za dostavna vozila. Njegov otac vlasnik 
je obrta MG Mehanika. Tijekom godina 
firma se razvijala, povećavao se opseg 
posla i broj radnika, stoga je 2005. godine 
registrirana tvrtka MG Mehanika d.o.o., 
kojoj je na čelu Goran Bukinac.

Vlasnik se prisjetio kad je brodice izra-
đivao iz hobija, za sebe. No sinula mu je 
ideja da bi njegov hobi mogao biti posao 
od kojeg će on i njegova obitelj živjeti, 
odnosno privređivati. Danas je to njegova 
„mala“ ali uspješna „obiteljska“ tvrtka za 
velike projekte koja zapošljava 13 radnika, 
uključujući i članove obitelji te suradnju 
sa vanjskim suradnicima. Tvrtka je kupila 
slovensku tvrtku „KIM“ koja se bavila 
izradom patrolnih plovila. Kupnjom 
pokretnina odnosno licence, tvrtka MG 
Mehanika otkupila je i tri modela broda 
koja zadovoljavaju  u potpunosti kriterije 
koje postavlja Ministarstvo unutarnjih 
poslova, a osnovni naziv za tri modela 
broda dužine od 6.90, 9.25 i 11.80 glasi 
„Croline“.

Zajedno sa preostalih pet članica 
Zajednice ponuditelja koju čine isključivo 
hrvatski brodari, tvrtka je dobila posao na 
MUP-ovom natječaju.

U doba krize, ovaj posao došao je u 
pravo vrijeme za tvrtku, rekao nam je 
njen vlasnik. Smatra da je to jako dobra 
referenca i temelj za ugovaranje novih 
poslova u Hrvatskoj ali i u inozemstvu za 
bližu budućnost. Tvrtka je stalni izlagač na 
nautičkom sajmu u Biogradu i vrlo često 
dobiva upite iz inozemstva, ali za sada 
ima za cilj do kraja ove godine isporučiti 
za Hrvatsku policiju četvrti ugovoreni 
ophodno – patrolni brod.

Gorana smo upitali smatra li sebe 
dobrim šefom. Rekao je da nije prestrog, 
ali od svojih radnika očekuje predanost u 
poslu kao i odgovornost.

Supruga Renata također radi u tvrtki, 
„uz bok svom mužu“ kao financijsko 
računovodstveni djelatnik ali, prije svega, 
velika je podrška svom mužu, podupire ga 
u njegovim stavovima. Iako i sama kaže 
da nije uvijek jednostavno biti poslovna 
žena, supruga i majka, smatra da je puno 
lakše kad se obitelj međusobno cijeni i 
podupire.m

Sabina FUNTAK
Snimila: Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR

Nakon havarije stroja, 2010. 
godine brod se povlači iz 
službe, dok je 2011. godine 
razdužen iz sastava MUP-a

Nakon 24 godine, ophodni brod „Ma-
rino“ završio je sa policijskom službom. 
Drveni brod proizveden je 1987. godine u 
brodogradilištu “Punat” u Puntu na otoku 
Krku, kao drugi u seriji (prvi je brod “Srđ” 
PU dubrovačko-neretvanske) za potrebe 
bivšeg OSUP-a Rijeka. Prvo ime koje je nosio 
bilo je “ŽALAC”. Od početka službe brod 
je bio na korištenju na području sadašnje 
županije Primorsko-goranske, u sastavu 
sadašnje Postaje pomorske policije Rijeka. 
Godine 1995. mijenja ime u “MARINO”, 
u spomen na zapovjednika riječke jedinice 
Specijalne policije Marina Jakominića, 
poginulog u Domovinskom ratu 1992. 
godine. Opremljen je smještajem za 8 članova 
posade, sa autonomijom tankova goriva, 
vode i zaliha za višednevne službe na moru, 
a prvotno je bio opremljen i naoružanjem 
kalibra 20 mm (protuavionski top).

Prvenstvena namjena O/B “Marino” 
bila je nadzor državne granice na moru te 
unutarnjih morskih voda, a kao najveći 
brod u floti služio je kao stožerni brod PU 
Primorsko-Goranske. 

Generacije pomorskih policajaca svoj su 
put započele i obnašale na O/B “Marino”, 
vršeći, uz ionako zahtjevne policijske zada-
će, i poslove posade na održavanju broda i 
pogona kroz višednevne službe na moru.

Posade su poduzele stotine akcija traganja 
i spašavanja i spašavanja ljudskih života i 
imovine, tijekom čega su nekoliko puta 
nominirane za prestižnu nagradu “Plava 
vrpca Vjesnika”. Učestalo je „Marino“ bio u 
kritičnim trenucima jedini most pučanstvu 
na izdvojenim otocima u prijevozu 
bolesnika, djece i rodilja, kada niti jedna 
druga veza nije mogla funkcionirati. Svojom 
veličinom, maritimnim sposobnostima 
te uvježbanosti posade nije se dovodilo u 
pitanje uspjeh svake takve akcije.

Ugostio je mnoge domaće i strane slu-
žbene delegacije, državne dužnosnike, a u 
više navrata i Predsjednika RH. 

Godine 2010., nakon havarije stro-
ja, brod se povlači iz službe, te je 2011. 
godine razdužen iz sastava MUP-a. Novi 
vlasnik nastavit će plovidbu u akvatoriju 
Velebitskog kanala prevozeći putnike u 
turističke svrhe.

U razgovoru sa ribarima i ljudima veza-
nim za more “Marino” živi u sjećanju kao 
brod kojega se čulo miljama izdaleka, ali 
svaki put iznenadi - kao žalac!

Neka mu je mirno more!!!
Luka upisa Rijeka 
Dužina – 23,27 metara
Širina  -  5,56 metara
Motori  2 X MTU 12 V 331 TC 92
Snaga 2 X 905 KW
Max brzina 28 čv
Ophodna brzina 23 čvm

Bilijan Bilušić,  Igor Jelić, Vitomir Turkalj

Ophodni brod “MARINO” P-2 
napustio aktivnu službu
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Automatsko očitavanje
putnih isprava, prepoznavanje 
registarskih oznaka, 
čitanje viza, dokumenata 
vozila te njihova provjera 
u svim bazama podataka 
Informacijskog sustava
MUP-a i Interpola - 
temeljne su funkcije 
nove verzije Nacionalnog 
informacijskog sustava 
za upravljanje državnom 
granicom

Dana 30. kolovoza 2011. godine, 
na MCGP Maljevac, puštena je u rad 
nova, unaprjeđena verzija Nacionalnog 
informacijskog sustava za upravljanje držav-
nom granicom. 

Navedeni sustav baziran je na integri-
ranim funkcionalnostima sofisticirane 
tehničke opreme i radnih procesa nadzora 
državne granice. Njegove temeljne funkcije 
su: automatsko očitavanje putnih isprava, 
automatsko prepoznavanje registarskih 
oznaka, automatsko čitanje viza, dokume-
nata vozila te njihova provjera u svim ba-
zama podataka Informacijskog sustava 
MUP-a i Interpola.

Sustav ujedno vrši i automatiziranu 
provjeru uvjeta prelaska državne granice u 
inkorporiranom viznom sustavu, provjeru 
zaštitnih elemenata putnih isprava i nji-
hovu usporedbu s integriranom bazom 
specimena. Stvorene su i pretpostavke 
za buduće povezivanje sa Schengenskim 
informacijskim sustavom.  

U ovoj fazi razvoja Sustava prvi put 
se implementiraju mobilni čitači putnih 
isprava i mobilni inspekcijski terminali u 
obliku kofera koji u sebi sadrže prijenosno 
računalo, čitač putnih isprava, čitač 
otiska prstiju i pisač tako da u ovakvoj 

GP Maljevac: Novi informacijski sustav  
na državnoj granici

cjelini taj kofer predstavlja mobilni ured 
koji je predviđen za rad na pomorskim, 
zračnim, željezničkim i riječnim graničnim 
prijelazima. 

Prije samog puštanja u rad izvršeno je 
testiranje svih funkcionalnosti te osnovna 
obuka policijskih službenika.

Događaju je bio nazočan načelnik 
Uprave za granicu MUP-a Nikola Milina, 
načelnik Odjela za susjedne zemlje Gilio 
Toić Sintić, kao i načelnik Odjela za gra-
nicu Policijske uprave karlovačke  Zdenko 
Vaško.m

Biserka PAVLAČIĆ 
Foto: PU karlovačka 

Krajem srpnja, na prostoru bivše vojar-
ne u Optujskoj ulici u Varaždinu, u orga-
nizaciji Sindikata policije Hrvatske održan 
je Seminar taktičke obuke za policijske 
službenike PU varaždinske.

Svrha organiziranja takvih seminara je 
edukacija policijskih službenika o postu-
panju u izuzetno zahtjevnim i rizičnim 
situacijama u cilju podizanja njihove 
osposobljenosti, kao i buduće standardi-
zacije istovrsnih seminara u sustavu obuke 
policajaca.

Seminar je bio organiziran u dvije situ-
acijske cjeline:

1. Postupak ophodnje pri uočavanju, 
zaustavljanju i uhićenju osoba koje se 
kreću vozilom, a sumnja se da su počinile 
KD «razbojništva» uz prijetnju vatrenim 
oružjem (postupak zaustavljanja vozila, 
raspored policijskih službenika u prostoru, 
koordinacija i način postupanja kod prila-
ska vozilu, izdavanje zapovijedi i uhićenje, 

položaj i kutovi promatranja osoba i vozi-
la te zone paljbe  kod eventualne uporabe 
vatrenog oružja)  

2. Postupak ophodnje (ophodnji) pri-
godom dojave o mogućem izvršenju KD 
«razbojništva» u novčarskoj ustanovi (upo-
znavanje sa pozitivnim i negativnim pri-
mjerima iz prakse, postupak kod dojave, 
dolazak pješice ili vozilom u zonu objekta, 
koordinacija i način postupanja kod prila-
ska objektu,  položaj i kutovi promatranja 
osoba i vozila, izdavanje zapovijedi i uhiće-
nje te zone paljbe kod eventualne uporabe 
vatrenog oružja).

Obuku u sklopu seminara su proveli 
policijski službenici IJP PU varaždinske, 
bez uporabe bojevog oružja i streljiva, uz 
korištenje školskih sredstava i bez pirote-
hničkih efekata. Sudionici seminara su bili 
izabrani policijski službenici iz policijskih 
postaja PU varaždinske, u pravilu po dvoje 
iz jedne ustrojstvene jedinice.

Cijeli događaj je bio medijski popraćen 
od strane pozvanih predstavnika tiskanih 
i elektroničkih medija uz neporocjenjivu 
organizacijsku pomoć glasnogovornice PU 
varaždinske Marine Kolarić.

Sve troškove održavanja seminara po-
krio je Sindikat policije Hrvatske, Glavna 
podružnica za PU varaždinsku uz veliku 
pomoć „Euroherc osiguranja“, „Varkoma“, 
hotela „Turist“ i Grada Varaždina, koji su 
i na taj način pokazali da su dio zajednice 
zainteresiranih za podizanje sigurnosti i 
kvalitete rada policije.

Događanju su bili prisutni predsjednik 
Sindikata policije Hrvatske Dubravko Ja-
gić i načelnik PU varaždinske Rade Sitar, 
sa suradnicima, koji su u prigodnim izja-
vama naglasili veliku potrebu za ovakvom 
vrstom obuke, kvalitetu izvođenja kao i 
potrebu da to postane standard u izobrazbi 
policijskih službenika.m

Dario UMLJENOVIĆ

Sinergija za sigurnost
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Na području akvatorija 
PU šibensko-kninske u 
najfrekventnijim mjesecima 
za pomorski promet, srpnju i 
kolovozu, provedene su akcije 
nadzora pomorskog prometa 
– nepropisnog glisiranja pod 
imenom „Parangal“. U njima 
je sudjelovalo pet plovila PPP 
Šibenik, a pomoć im je pružio i 
helikopter MUP-a 

Područje Postaje pomorske policije 
Šibenik se prostire na površini od 2676 
km2, a akvatorij koji je pod nadležnošću 

ove policijske postaje je specifičan po tome 
što je to najrazvedeniji dio hrvatske obale i 
čini ga arhipelag od čak 285 otoka, otočića 
i hridi. Među otocima šibenskog arhipelaga 
se ističu četiri veća stalno naseljena otoka: 
Zlarin, Prvić, Kaprije i Žirje na kojima 
živi prema posljednjem popisu tek oko 
1000 stanovnika. Međutim, u ljetnim mje-
secima tijekom turističke sezone taj se broj 
višestruko povećava.

Osim ovih slabo naseljenih, ali prelijepih 
otoka u sklopu područja pod nadležnošću 
Postaje pomorske policije Šibenik su i 
dva nacionalna parka „Kornati“ i „Krka“, 
te dio parka prirode „Vransko jezero“  
koje posjećuju gotovo cijelu godinu 

mnogobrojni tu-
risti.

Pune ruke 
posla

Kako na naselje-
nim otocima nema 
stalne nazočnosti po-
licijskih službenika, 
policijski službenici 
ove policijske postaje 
uz poslove policije 
na moru obavljaju i 
sve poslove temeljne 
policije na kopnu. 

Tijekom ljetnih mjeseci kada se broj sta-
novnika na otocima višestruko uvećava, kao 
i promet plovilima u unutarnjim morskim 
vodama i  teritorijalnom moru, policijski 
službenici imaju „pune ruke posla“. No 
i sami ističu da je najvažnije od svega to 
što su tijekom ove godine dosad 70 puta 
sudjelovali u hitnim sanitetskim prijevozima 
bolesnih i unesrećenih s plovila ili otoka, 
spašavajući tako više puta ljudske živote, 
budući da na otocima nema adekvatne 
liječničke skrbi, kao i odrađen veći broj akcija 
traganja i spašavanja na moru. Upravo stoga 
je poseban značaj činjenice da su policijski 
službenici ove policijske postaje jedina služba 
na moru i otocima, uz Lučku kapetaniju 
i dobronamjerne građane, koja je 24 sata 
dnevno neprekidno na usluzi građanima.

„Sv. Nikola Tavelić“  
u ulozi spasitelja

Policijski brod „Sv. Nikola Tavelić“ nosi 
ime po zaštitniku pomoraca i namijenjen 
je za obavljanje poslova zaštite državne gra-
nice na moru i nadzor teritorijalnog mora. 
Ovaj brod je tijekom ove godine uistinu 
opravdao svoje ime, jer je njegova posada 
u dvije značajne akcije spašavanja spasila 
živote dvanaestero ljudi. 

U svibnju je kod otočića Blitvenica spa-
šeno sedam poljskih državljana s jedrilice  

Uspješna sezona šibenske pomorske policije
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„Tango“ kojoj je otkazao motor a jak vjetar 
i valovi su je odnijeli na otvoreno more.

Prije nekoliko dana policijski službenici 
su spasili pet austrijskih državljana koji su 
se s jedrilicom  „Highfly“ nasukali u plići 
Rasohe nedaleko od otoka Žirje. Akciju spa-
šavanja su otežavali veliki valovi i jako jugo, 
zbog čega su tek nakon nekoliko pokušaja 
uspjeli dobaciti pandul, na čijem je drugom 
kraju bio privezan konop za tegljenje, ali je 
zbog jakih trzaja jedrilice koja je kobilicom 
udarala u podvodne stijene došlo do pucanja 
jarbola i njegovog padanja u more. Srećom, 
nitko od petorice austrijskih državljana koji 
nisu imali nikakvog pomorskog iskustva  
nije ozlijeđen. Spustivši gumenjak, policij-
ski službenici su se uz velike napore u dva 
navrata približili jedrilici te osobe s jedrilice 
prebacili na „Sv. Nikolu Tavelića“. Kako su 
utvrđeni elementi prekršaja, o tome je oba-
viještena Lučka kapetanija Šibenik koja je 
nadležna za daljnje postupanje.

Nesreće se ipak događaju  
Sve veći broj turista kojem težimo ne 

stvara samo gužve na cestama, već je i po-
morski promet sve gušći; cijeli akvatorij je 
pun jahta, glisera, skutera, a stalno raste i 
broj ronilaca. 

Pomorski znalci kažu da skuteraši po-
najviše plaše ljude na moru, ali da su ipak 
najopasniji gliseraši.

Zakon kaže da se ne smije glisirati na 
udaljenosti manjoj od 300 metara od oba-
le. Kazna za sve one koji ne mogu odoljeti 
zvuku oktana i vožnji u zabranjenim zo-
nama se kreće od 1 000 do najviše 10 000 
kuna. Međutim, posljedice  nepažnje i 
neopreznosti mogu biti kobne: prije dvije 

godine smrtno je stradao ronilac, a brod 
ili skuter koji ga je pregazio još uvijek nije 
pronađen. Prošle godine na šibenskom 
području nije bilo smrtnih stradavanja 
na moru. Jedan smrtni slučaj je zabilježen 
2008. godine, a sljedeće 2009. godine su 
smrtno stradala dva ronioca.

U kolovozu ove godine je cijelom Hr-
vatskom odjeknula vijest o teškoj prome-
tnoj nesreći  na moru kod Primoštena u 
kojoj je smrtno stradalo dvoje talijanskih 
državljana na jedrilici pod talijanskom za-
stavom uslijed naleta glisera na jedrilicu. 

Prekršitelji zakona  
upecani na parangal   

U 2009. godini je sankcionirano 97 
prekršitelja zakona uslijed nepropisnog 
glisiranja, u 2010. godini 158 prekršite-
lja, a ove godine do sada 189 prekršitelja. 
Među prekršiteljima ima podosta domaćih 
nautičara (u prošloj godini gotovo polovica 
su bili domaći). Strani nautičari se najčešće 

opravdavaju kako nisu upoznati s ovda-
šnjim pravilima u prometu na moru.

Ovogodišnja nautička sezona se već sad 
procjenjuje boljom od lanjske, a s većim 
brojem nautičara su brojniji i prekršitelji, 
posebice gliseraši i skuteraši koji se nedo-
voljno pridržavaju pravila o plovidbi. Čim 
iziđu na more, opuste se i već u startu „po-
tegnu„ veliku brzinu , a dočeka ih budno 
oko pomorske policije i to nerijetko u 
krugu od čak 5 do 100 metara, premda je 
glisiranje strogo zabranjeno u zoni od 300 
metara od obale.

Šibenska pomorska policija je s preven-
tivnim aktivnostima na moru započela još 
u svibnju, da bi kasnije te akcije postale re-
presivne i to stoga jer to zahtijeva situacija 
na moru. Pojačana kontrola daje naravno 
rezultate, a uz pojačanu kontrolu veći je i 
broj prekršitelja. 

Na području akvatorija Policijske upra-
ve šibensko-kninske su u najfrekventnijim 
mjesecima za pomorski promet, srpnju i 
kolovozu, provedene akcije nadzora po-
morskog prometa – nepropisnog glisiranja 
pod imenom „Parangal“. U „Parangalima“ 
je sudjelovalo pet plovila Postaje pomorske 
policije Šibenik, a pomoć je pružena i iz 
zraka od helikoptera Ministarstva unutar-
njih poslova. 

Na „Parangale„ se zakačilo 25 stranih 
i dva domaća prekršitelja zbog nepropi-
snog glisiranja, izdana su dva upozorenja 
hrvatskim državljanima zbog počinjenih 
prekršaja iz Zakona o morskom ribarstvu 
(rekreacijski ribolov bez dozvole), zabi-
lježena su dva postupanja prema stranim 
državljanima zbog neishodovanja vinjeta o 
čemu je obaviještena nadležna Lučka ka-
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petanija, a utvrđen je i jedan prekršaj zbog 
neposjedovanja koncesije za iznajmljivanje 
plovila i isteka osiguranja kontroliranog 
plovila, o čemu je također obaviještena 
Lučka kapetanija Šibenik.

Darko Mikulandra: 
Suzbijanje 

nepropisnog glisiranja 
i ovog je ljeta bio naš 

prioritet
Premda ovogodišnja turistička sezona 

još uvijek traje, pokušali smo ipak s načel-
nikom Postaje pomorske policije Šibenik 
Darkom Mikulandrom „podvući crtu“ i 
dobiti rezime dosadašnjih rezultata rada:  

Ove godine se bilježi znatno manji broj 
kaznenih djela protuzakonitog ribolova 
u odnosu na prošle i ranije godine. Kako 
to objašnjavate?

- Razlog smanjenja broja kaznenih djela 
protuzakonitog ribolova leži u činjenici da 
je dugogodišnjim preventivno/represivnim 
radom Pomorske policije, te stalnom na-
zočnošću na terenu i redovnim procesui-
ranjem zatečenih počinitelja nezakonitih 
radnji došlo vrijeme kada su isti počini-
telji-recidivisti napokon kažnjeni adekva-
tnim kaznama zatvora i visokim novčanim 
kaznama pa se, poučeni njihovom sudbi-
nom, danas vrlo mali broj profesionalnih 
ribara opredjeljuje za nezakonite radnje i 
preuzimanje te vrste rizika.

Istodobno je došlo do porasta 
prekršaja iz Zakona o morskom 
ribarstvu. Tko su najčešće prekršitelji i 
koje su sankcije?

 - Statistički gledano, broj prekršaja po 
pitanju odredbi Zakona o morskom ribar-
stvu je u porastu kao uzročno-posljedična 
veza smanjenja broja kaznenih djela protu-
zakonitog ribolova. Naime, kako službeni-
ci Pomorske policije zbog discipliniranog 
ponašanja profesionalnih ribara manje vre-
mena troše na kontrole njihovih aktivno-
sti, tako im ostaje više vremena za kontrolu 
ostalih vrsta ribolova koje potpadaju pod 
prekršajnu problematiku. 

Tu se prvenstveno radi o fizičkim oso-
bama, uglavnom hrvatskim državljanima, 
koji su zatečeni u športskom ili rekreacij-
skom ribolovu bez adekvatne dozvole, a 
kazne su od 500 do 1.000 kuna.

Što su tijekom ove turističke sezone bili 
prioriteti u Vašem radu?
- Tijekom turističke sezone 2011. go-

dine prioriteti u radu PPP Šibenik su bili 
suzbijanje nepropisnog glisiranja, suzbi-
janje protuzakonitog ribolova i kontrola 
prijavljivanja boravka stranaca, pri čemu 
su postignuti izvrsni rezultati od kojih je 
svakako najznačajniji taj da tijekom ljetne 
turističke sezone 2011. godine  nije bilo 
smrtnih stradavanja ronilaca/kupača kao 
posljedice nepropisnog glisiranja, za razli-
ku od prethodnih godina.

Koliko je ove sezone zabilježeno 
nepropisnih glisiranja, tko su prekršitelji 
i kako reagiraju na kazne?

- I ove, tekuće, turističke sezone 2011. 
godine glavni je prioritet suzbijanje ne-
propisnog glisiranja, odnosno sprječava-
nje njegovih najtežih posljedica - smrtnih 
stradavanja ronilaca /kupača, pri čemu 
je u dosadašnjem periodu sankcionirano 
189 prekršitelja, što je povećanje za 20% 
u odnosu na isto razdoblje prošle godine, 
a najveći broj prekršitelja su stranci i to 
njemački državljani koji se pravdaju ne-
poznavanjem hrvatskih propisa.

U akcijama „Parangal“ je sudjelovao 
helikopter MUP-a. Koja je zapravo 
njegova uloga ?

- Uloga helikoptera u akcijama „Paran-
gal“ je prije svega preventivna, da se lakše 
i brže na većem teritoriju ili s veće uda-
ljenosti potencijalnim prekršiteljima daje 
do znanja da je u tijeku pojačani nadzor 
pomorskog prometa. U samom postupa-
nju prema potencijalnim prekršiteljima 

uloga helikoptera je da nakon osmatranja 
situacije na terenu usmjerava postupanja 
plovila koja sudjeluju u akciji, odnosno 
da na pozicijama na kojima u određenom 
trenutku nema službenih plovila svojim 
kruženjima i uputama od strane posade 
helikoptera daje do znanja uočenim pre-
kršiteljima da posvete veću pozornost sta-
nju na moru.

Kako ocjenjujete suradnju s Lučkom 
kapetanijom u Šibeniku i na koji se 
način ogleda Vaša suradnja?

- Suradnja sa djelatnicima Lučke kape-
tanije Šibenik je na visokoj razini i ogleda 
se u svakodnevnom kontaktu i izmjenama 
informacija o stanju na terenu sa zajedni-
čkim ciljem da našim akcijama „Paran-
gal“ i njihovim akcijama „Hobotnica“, te 
zajedničkim aktivnostima kroz Područne 
koordinacije osiguramo sigurnost ljudi i 
imovine na moru.

S obzirom na sve zabilježene 
događaje, pa i smrtno stradavanje 
dvoje talijanskih državljana, jeste 
li zadovoljni proteklom turističkom 
sezonom?

- S obzirom da je tijekom ove turisti-
čke sezone došlo do smrtnog stradavanja 
dvoje članova posade uslijed sudara dvaju 
plovila, ne može se biti u potpunosti za-
dovoljan, ali uzevši u obzir stanje na tere-
nu, odnosno, prema našim pokazateljima 
porast nautičkog prometa od oko 20%, 
s obzirom na uloženi trud i postignute 
rezultate, u konačnici ipak možemo biti 
zadovoljni.m Sanja BALJKAS

Foto: PU šibensko-kninska
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U novoj zgradi šibenske 
kriminalističke policije, površine 
je oko 650 metara kvadratnih 
s 22 ureda i 17 pomoćnih 
prostorija, bit će smješteno 
tridesetak policijskih službenika. 
Riječ je o investiciji vrijednoj oko 
četiri milijuna kuna

Šibenska kriminalistička policija je u 
sjedištu Policijske uprave u Mandalini 
u Šibeniku dobila novu zgradu koja će 
omogućiti odlične uvjete za rad Odsjeka 
kriminalističke tehnike i Odsjeka krimina-
liteta droga.    

Tomislav Karamarko, ministar unu-
tarnjih poslova, 31. kolovoza je svečano 
otvorio novo sagrađenu zgradu površine 
je oko 650 metara kvadratnih s 22 ureda 
i 17 pomoćnih prostorija, u kojoj će biti 
smješteno tridesetak policijskih službenika 
Odjela kriminalističke policije, odnosno 
Odsjeka kriminalističko-tehničkih poslova 
i Odsjeka kriminaliteta droga. Ovaj pro-
stor je u potpunosti prilagođen invalidnim 
osobama, a riječ je o investiciji vrijednoj 
oko četiri milijuna kuna. 

Svečanom otvaranju, osim ministra u 
izaslanstvu MUP-a nazočili su: Andreja 
Benić, ravnateljica Uprave za materijalno 
financijske poslove, Milijan Brkić, zamje-
nik glavnog ravnatelja policije, Dubravko 
Novak, tajnik Kabineta ministra i Kruno-
slav Borovec, načelnik Odjela za odnose s 
javnošću  i glasnogovornik MUP-a. Osim 
predstavnika MUP-a, svečanom otvara-
nju su, između ostalih uzvanika, bili na-
zočni i župan Šibensko-kninske županije, 
gradonačelnici Šibenika, Vodica i Knina, 
predstavnici pravosudnih i drugih drža-

vnih tijela, te brojni djelatnici Policijske 
uprave. 

 Nazočnima se obratio načelnik PU 
šibensko-kninske Ivica Kostanić koji 
je istaknuo značaj i važnost opremanja 
nove zgrade kriminalističke policije kao 
bitnog čimbenika u stvaranju uvjeta za 
što učinkovitije suprotstavljanje orga-
niziranom kriminalitetu, tim više što 
se pred policiju postavljaju sve veći zah-
tjevi koji se mogu rješavati samo uz sve 
stručnije i profesionalnije djelovanje i 
uz primjerene uvjete rada , što je ovom 
investicijom PU šibensko-kninska i do-
bila. 

Ovaj događaj od iznimne je važnosti 
za ovu PU imajući u vidu značaj i ulogu 
krim-policije u razotkrivanju kriminalnih 
radnji i suzbijanju ekspanzije kriminaliteta. 
U nemjerljivo boljim radnim uvjetima, 
bit ćemo spremni i sposobni još odlučnije 
uhvatiti se u koštac sa počiniteljima sve 
sofisticiranijih kaznenih djela iz svih 
domene kriminaliteta - naglasio je načelnik 
Ivica Kostanić.

Također je zahvalio ministarstvu koje 
je prepoznalo potrebe i omogućilo reali-
zaciju istih, ističući da samo uz obostranu 

Šibenska policija dobila novu zgradu
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suradnju rad može biti uspješniji i učin-
kovitiji.

Ministar Tomislav Karamarko je presije-
canjem vrpce označio otvorenje nove zgrade, 
te se tom prilikom obratio nazočnima 
prigodnim govorom u kojem je istaknuo 
svoje zadovoljstvo što je Ministarstvo unu-
tarnjih poslova, usprkos razdoblju eko-
nomske krize, iznašlo mogućnosti da u 
Šibeniku otvori novi objekt radi stvaranja 
adekvatnog radnog prostora policijskim 
službenicima kriminalističke policije.

Nakon stacionara u Dubrovniku, ovo je 
drugi objekt u sustavu Ministarstva unu-

tarnjih poslova koji je otvoren u kratkom 
razdoblju, ali koji je, prema ministrovim 
riječima, dio dugoročnog investicijskog 
plana resornog tijela.

 - Nedostatak raspoloživog prostora 
problem je s kojim se dugo sukobljavala 
Policijska uprava šibensko-kninska. Po-
licijski službenici iz Odjela kriminaliteta 
radili su godinama na dislociranim pozi-
cijama unutar policijskih postaja, pa i u 
iznajmljenim stanovima, što je bilo posve 

uvjete rada, kako s obzirom na opremu 
tako i na adekvatan prostor za rad. Riječ je 
o velikom projektu Ministarstva na kojem 
smo neizmjerno zahvalni, ali ne mogu, a 
da ne spomenem veliku ulogu u njegovom 
ostvarivanju Odjela kriminalističke tehni-
ke u Upravi kriminalističke policije i na-
čelnika Damira Barlovića koji je čuo naše 
zahtjeve i potrebe s terena, te dao svoj stru-
čni doprinos u cilju ostvarenja današnjih 
uvjeta rada koje imamo - kazao nam je u 
razgovoru Tomislav Zelić, voditelj Odsjeka 
kriminalističko-tehničkih poslova.

Odsjek kriminalističko-tehničkih po-
slova je, kako smo od njega doznali, za 
ukupno devet djelatnika dobio ne samo 
adekvatan broj ureda, već i prostoriju za 
dežurstvo i što je najvažnije adekvatan i 
primjeren prostor za „korporu“  tj. pre-
dmete kaznenih djela koji idu na vještače-
nje i vraćaju se s vještačenja.

- Vraćanjem našeg Odsjeka u krug Poli-
cijske uprave je sada  bolja , brža i efikasnija 
komunikacija u provođenju naših svako-
dnevnih zadaća - ističe Zelić dodajući kako 
se nada da će to doprinijeti nastojanjima 
u zahtjevima za ostvarivanjem što boljih 
radnih rezultata.  

Odsjek kriminaliteta droga koji broji 
ukupno 10 djelatnika se smjestio u prizemlju 
ove zgrade u ukupno sedam suvremeno 
opremljenih ureda , a voditelj ovog Odsjeka 
Darko Belak je u razgovoru kazao:

 - Ovim novim prostorijama smo dobili 
ne samo primjerene i adekvatne uvjete 
za rad, već i prostorije koje udovoljavaju 
potrebama suvremene policije, te se nadamo 
da ćemo nastaviti s postizanjem dosadašnjih 
dobrih rezultata u našem radu.m

Sanja BALJKAS
Foto: Romeo KREČAK

neprikladno, posebice s aspekta osnovne 
policijske zadaće da bude servis građani-
ma - naglasio je ministar i podsjetio kako 
je prošle godine nove prostore za službe-
ne dokumente dobila i Policijska postaja 
Vodice.

Policijski službenici oduševljeni
Niti sami policijski službenici koji će 

raditi u ovom suvremeno opremljenom 
prostoru nisu krili svoje oduševljenje:

- Ovo je ostvarenje naših najvećih želja 
i potreba u kriminalističko-tehničkim po-
slovima koji zaista zahtijevaju  specifične 
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 „Špancirfest“  već 
tradicionalno pokazuje 
gostoljubivost i miroljubivost 
kako ljudi našega grada i 
kraja tako i naših policijskih 
službenika.  Mi policajci 
ovdje smo na usluzi, doista 
smo svojim građanima i svim 
posjetiteljima servis – izjavio 
je Miroslav Košić, pomoćnik 
načelnika PP Varaždin

Policijske službenice i službenici 
Policijske uprave varaždinske pridonijeli 
su svojim predanim izvršavanjem za-
daća uspješnosti i ovogodišnjeg već tri-
naestog po redu Špancirfesta održanog 
na varaždinskim srednjovjekovnim živo-
pisnim trgovima i ulicama 19. - 28. 
kolovoza. Zahvaljujući njima javni red i 
mir, sigurnost tisuća šetača, špancirera, 
posjetitelja, gotovo tisuću izvođača i 
izlagača iz zemlje i svijeta bili su na najvišoj 
razini. Stoga ne čudi da ovaj jedinstven 
i najveći ulični festival u ovom dijelu 
Europe pridonosi svojim raznovrsnim 

umjetničkim i inim programima zabavnog 
karaktera promidžbi Hrvatske kao poželjne 
turističke destinacije diljem svijeta. Prema 
riječima brojnih zadovoljnih organizatora, 
izvođača i turista i pripadnici varaždinske 
policije zaslužni što je „Špancirfest“, 
nazvan još i „festivalom dobrih emocija“.  

U suton vrućeg posljednjeg kolo-
voškog petka na središnjem gradskom 
trgu prepunom gostiju zatekli smo u 
obavljanju odgovornog posla zadovoljnog 
Miroslava Košića, pomoćnika načelnika 
Policijske postaje Varaždin.  Na pitanje 
koje su posebne policijske zadaće na 13. 
Špancirfestu  rekao je: „Zadaća policije 
na ovom festivalu svakako je pridonijeti 
sigurnosti kako naših građana tako i 
tisuća posjetitelja, preko devet stotina 
umjetnika, izlagača. Obzirom da se sva 
događanja odvijaju na području PP Varaž-
din, naši djelatnici posebno su angažirani, 
a jasno pomažu nam i svi drugi rodovi 
policije PU varaždinske. Zahvalni smo 
na svesrdnoj pomoći našim kolegama iz 
Interventne jedinice policije, kolegama 
iz Postaje prometne policije i kolegama 
iz temeljne i krim policije.  „Špancirfest“  

Lijepo je biti policajac u Varaždinu

Posjetitelji i njihovi domaćini ove 
godine su na „festivalu dobrih emocija“ 
puni veselja mogli pogledati i uživati 
u različitim umjetničkim i zabavnim 
programima koje su izvodila 952 izvo-
đača iz 22 zemlje svijeta. Održana su 
čak 52 koncerta, 109 performansa, 
nastupilo je 106 uličnih glazbenika, 
odigrane su što za djecu što za odrasle 
34 predstave. Bile su tu i brojne 
radionice, umjetničke izložbe, susret 
povijesnih postrojbi i još mnogo 
toga. Sve to ozrcaljuje i oslikava svu 
raskoš „ srce i dušu“ Varaždina, stare 
hrvatske prijestolnice koja iz godine u 
godinu na svoje ulice i trgove doziva 
sve više turista, posjetitelja, ugostitelja, 
raznovrsnih sadržaja iz cijelog svi-
jeta. Uz dobre emocije, povijesne 
znamenitosti, kulturu, osmijeh i su-
sretljivost organizatora, varaždinskih 
policijskih službenika, građana 
„Špancirfest“ poručuje ponosno, 
„ja sem Varaždinec Domovine sin“, 
predstavljajući europski duh i tradiciju 
naše Hrvatske. 
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već tradicionalno pokazuje gostoljubivost 
i miroljubivost kako ljudi našega grada i 
kraja tako i naših policijskih službenika.  
Mi policajci ovdje smo na usluzi, doista 
smo svojim građanima i svim posjetiteljima 
servis. Rado nam se svi obraćaju, naše 
kolege na svim događanjima rado su 
viđeni. Osjećamo da se zahvaljujući i našoj 
nazočnosti ljudi osjećaju sigurnijima. To 
smo postigli jer koordiniramo rad svih naših 
službi na razini cijele PU, a surađujemo i 
sa svim gradskim institucijama nadležnima 

za organizaciju i
provedbu “Špan- 
cirfesta“ od Tu-
rističke zajednice 
grada, Javne vatro-
gasne postrojbe, 
Državnog inspek-
torata do svih os-
talih, a sve s ciljem 
da naš „festival 
dobrih emocija“ 
proteče na što 

bolje. „
Saznali smo kako tijekom festivala 

kaznenih djela i prekršaja gotovo nije ni 
bilo, bilježili su, naime, samo poneke 
sitne krađe i narušavanje javnog reda i 
mira uzrokovanog „kojom kapljicom 
više“, što za ovakav festival, a i za sam 
ovaj kraj nije posebnost. Tako zaključuje 
Košić, zaljubljenik u svoj posao, dugi niz 
godina najodgovorniji za policijske poslove 
na  „festivalu dobrih emocija“: „Lijepo 
je biti policajac u Varaždinu, mi se svi u 

postaji i upravi poznajemo, djelujemo kao 
obitelj, sve odrađujemo timskim i stručnim 
radom. Građani to cijene, u svemu nam 
pomažu, surađuju s nama, dojavljuju nam 
o počiniteljima, a imali smo i dvije – tri 
situacije u kojima su nam građani  sami 
uhitili počinitelja. Dakle, puno se ovdje 
kod nas bavimo prevencijom, strategija 
„ policije u zajednici“ se provodi i daje 
izvrsne rezultate.“m

Biserka LUKAN
Snimili: Boris Lazar i Damir Veseljak

Na odlasku iz Hrvatske, u 
Zračnoj luci u Dubrovniku, 
Beyoncé i Jay-Z fotografirao 
se s policijskim službenicama 
PAP Čilipi - Dijanom Devčić i 
Marijom Vrkljan 

Početkom mjeseca rujna u Lijepoj na-
šoj su boravile svjetske zvijezde, glazbenici 
Beyoncé  i Jay-Z. Vijest je to za neke časo-
pise, portale i emisije lakih nota, ali igrom 
slučaja postala je interesantna i nama. Pri-
likom odlaska iz Hrvatske ovaj se svjetski 
poznati bračni par u Zračnoj luci Čilipi 
fotografirao u društvu dviju naših kolegica, 
a tu su fotografiju idućeg dana preuzeli i 
poneki mediji, što je dovoljno razloga da 
ta kratka epizoda ostane trajno zabilježena 
i na stranicama ovog glasila. 

Dijana Devčić i Marija Vrkljan, djela-
tnice Postaje aerodromske policije Čilipi 
sasvim su slučajno završile na ovoj foto-
grafiji. Jednostavno zato što su Beyoncé 
i Jay-Z 8. rujna, baš za njihovog radnog 
vremena napuštali Hrvatsku i bili na ae-
rodromu. Naše su cure obavile graničnu 
kontrolu slavnih glazbenika i prema nji-
hovim zahtjevima osigurale im privatnost 
prilikom čekanja na let. Pri kraju čekanja 
djelatnik zračne luke zamolio je poznati 

dvojac da se njihov boravak u luci zabi-
lježi fotografijom. Beyoncé i Jay-Z su bez 
problema pristali, ali pod uvjetom da na 
fotografijama ne budu sami. „Budući da 
je to bilo za našeg radnog vremena, kole-
gica Marija i ja smo se fotografirale s nji-
ma“, vrlo jednostavno objašnjava Dijana 
Devčić, policijska službenica i studentica 
kineziologije. 

Marija i Dijana u PAP Čilipi rade godi-
nu dana, i već su prilikom graničnih kon-
trola i osiguranja imale susrete sa javnim, 
domaćim i stranim, poznatim osobama, ali 
profesionalno ističu kako se prema njima 

ponašaju kao i prema svim ostalim putni-
cima i u skladu s propisima. 

No, bez obzira na profesionalno oba-
vljanje posla, naravno da ih se i ovaj susret 
dojmio, a ponajviše jednostavnost, simpa-
tičnost i otvorenost svjetskih zvijezda, čiju 
glazbu obje rado slušaju. „Drago nam je 
što smo imale priliku upoznati Beyoncé 
i njenog supruga, no to je bio jedan uo-
bičajen radni dan“, sumiraju ovu kratku 
poslovnu epizodu dvije mlade granične 
policajke.m

Ana ODAK
Fotografije: Dijana Devčić, Marija Vrkljan i 

Zračna luka Čilipi (Informatika)

Beyoncé i Jay-Z u društvu hrvatskih policajki!
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Ove je godine na području 
PU istarske, tijekom srpnja i 
kolovoza, evidentirano ukupno 
578 javnih okupljanja, od čega 
je 468 okupljanja bilo kulturno-
zabavnog, a 75 športskog 
karaktera. Svim događanjima 
istarska je policija pristupala 
ozbiljno i profesionalno te 
je poduzela sve potrebne 
radnje da se njihovi posjetitelji 
osjećaju sigurno i zaštićeno

Kao i prethodnih godina, istarska je 
policija i ovog ljeta imala pune ruke posla. 
Uz oko 1,6 milijuna stranaca koji su 
tijekom srpnja i kolovoza prijavili boravak 
na području Istarske županije te brojne 
domaće, ali i pokojeg neprijavljenog gosta, 
osnovna zadaća policijskih službenika bila 
je učiniti njihov boravak sigurnijim, a sve 
kako bi se ostvario jedan od definiranih 
ciljeva hrvatskog turizma: poboljšanje i 
stabiliziranje položaja Hrvatske na među-
narodnom tržištu kao sigurne, privlačne, 
gostoljubive i ekološki osviještene turističke 
zemlje.

Istra već godinama us-
pješno održava imidž sigurne 
regije te uz more visoke čis-
toće, bogatu kulturnu baš-
tinu, poznatu gastronomiju 
i brojne festivale i događanja, 
svake sezone privlači sve ve-
ći broj domaćih i stranih 
turista. Prema podacima 
Turističke zajednice, oko 
31 posto svih noćenja u 
protekloj godini, ostvareno 
je upravo na najvećem hrvat-
skom poluotoku. S obzirom 
na velik broj gostiju koji 
tijekom srpnja i kolovoza 
borave na području Istarske 

županije, svakako je bitno osigurati i šaro-
liku te zanimljivu ponudu kulturnih i 
športskih sadržaja. Budući da na takvim 
događanjima sudjeluju stotine, a ponegdje i 
tisuće domaćih i stranih gostiju, policija ima 
značajnu ulogu kod takvih manifestacija.

Sukladno Zakonu o javnom okupljanju, 
osiguranje javnog reda i mira zajednička 
je zadaća organizatora i policije te je stoga 
suradnja između tih subjekata od iznimne 
važnosti za održavanje povoljnog stanja 
sigurnosti na samom mjestu okupljanja 
te okolnim prostorima. Nakon prijave 
okupljanja, koja se podnosi najkasnije 
pet (mirna okupljanja i javni prosvjedi), 
odnosno sedam (javne priredbe) dana 
prije početka održavanja, policijska uprava 
temeljem zaprimljene prijave i sigurnosnih 
okolnosti prosuđuje postojanje uvjeta za 
održavanje javnog okupljanja. Tada, u sigur-
nosnom aspektu, započinje najznačajniji dio 
organizacije, a to su pripremne aktivnosti 
i dogovori s organizatorom, kojima je cilj 
osigurati da samo događanje protekne što 
sigurnije i bez ikakvih poteškoća. U toj fazi, 
predstavnici policijske postaje na čijem se 
području održava javno okupljanje, utvrđuju 
moguće ugroze sigurnosti, osnovne i do-
datne mjere osiguranja koje je potrebno 
poduzeti te broj policijskih službenika i 
redara koji će osigurati provođenje tih 

Radno ljeto u Istri
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mjera. Kako bi se osiguralo da stanje 
sigurnosti neposredno prije, tijekom i 
nakon određenog kulturnog ili športskog 
događaja bude na zadovoljavajućoj razini, 
predstavnici nadležne policijske postaje i 
na sam dan javnog okupljanja, održavaju 
posljednji radni sastanak s voditeljem 
okupljanja te redarima i zaštitarima koji 
će obavljati povjerene im poslove. Cilj 
održavanja tog posljednjeg ‘’briefinga’’ je 
podsjetiti sve osobe koje će obavljati poslove 
održavanja reda i mira na njihove obveze 
koje proizlaze iz spomenutog zakona, a sve 
kako bi se zaštitili sudionici okupljanja te 
imovina koja se nalazi na prostoru održa-
vanja javnog okupljanja.

Ove je godine na području Policijske 
uprave istarske, tijekom srpnja i kolovoza, 
evidentirano ukupno 578 javnih okup-
ljanja, od čega je 468 okupljanja bilo 
kulturno-zabavnog, a 75 športskog karak-
tera. Od značajnijih događanja koja se već 
tradicionalno održavaju na području Istre 
svakako se mogu izdvojiti filmski festivali 
u Puli i Motovunu te međunarodni teniski 
turnir u Umagu. Navedena događanja 
posjetile su tisuće domaćih i stranih 
gostiju, među kojima i brojne javne osobe 
iz političkog, kulturnog i športskog života. 
Budući da su pojedine manifestacije 
posjetili i visoki državni dužnosnici, 
uključujući i predsjednika Republike 
Hrvatske, policija je imala dodatan posao 
i u segmentu poduzimanja dodatnih mjera 
osiguranja štićenih osoba. 

58. Festival igranog filma u Puli
Govorom hrvatskog predsjednika Ive 

Josipovića i prigodnim vatrometom, 16. 
je srpnja u pulskoj Areni svečano otvoren 
ovogodišnji 58. Festival igranog filma. 
Tijekom petnaest dana filmskog festivala 
koje je The Guardian nazvao jednim ‘’od 
tri najbolja i najspektakularnija festivala 
na otvorenom u Europi’’, gledatelji su 
imali prilike pogledati niz najnovijih 
hrvatskih te vrhunskih svjetskih filmova. U 
Međunarodnom programu koji se održavao 
od 9. do 23. srpnja prikazani su odabrani 
filmovi s najprestižnijih svjetskih festivala, 
dok je u Nacionalnom programu od 16. 
do 22. srpnja u glavnoj sekciji prikazano 
deset, a u sekciji manjinskih koprodukcija 
devet filmova.

Osim u samoj Areni, projekcije su se 
prikazivale i u dvorištu muzeja na Ka-
štelu, u kinu Valli te na Trgu Portarata. 
Kao i proteklih godina, i ovog su ih ljeta 

posjetile više desetaka tisuća posjetitelja, 
koje su samo potvrdile kako se doista radi 
o najposjećenijem hrvatskom festivalu fil-
ma. Filmska smotra završila je 23. srpnja, a 
prema odluci ocjenjivačkog suda, dobitnik 
ovogodišnje velike Zlatne arene za najbolji 
film na festivalu je film ‘’Kotlovina’’ reda-
telja Tomislava Radića.

Unatoč velikom broju domaćih i stranih 
posjetitelja koji su iskoristili prigodu uživati 
u filmovima pod zvjezdanim nebom, po-
licija je u suradnji s organizatorom podu-
zela sve potrebne mjere te je ovo događanje 
proteklo u najboljem redu, bez ikakvih 
narušavanja javnog reda i mira, odnosno 
bilo kakve potrebe za intervencijom poli-
cije.

Neposredno prije svečanog otvaranja 
festivala, ispred pulske Arene, predsjednik 
Josipović posjetio je informativno-preven-
tivni punkt Policijske uprave istarske, na 
kojem ga je dočekao načelnik policijske 
uprave Mladen Blašković. Načelnik Bla-
šković upoznao je hrvatskog predsjednika s 
preventivnim aktivnostima koje se tijekom 
turističke sezone provode na području Istre 
te mu je predstavio letke, koje su osmisli-
li i izradili policijski službenici Policijske 
uprave istarske s ciljem poticanja i razvija-
nja samozaštitnog ponašanja građana. Pri-
likom posjeta informativno-preventivnom 
punktu, predsjednik Josipović susreo se i 
s austrijskim i slovenskim policijskim slu-
žbenicima, koji ovog ljeta u okviru pro-
jekta ‘’Sigurna turistička sezona’’ borave 
na području Istarske županije te je svima 
zaželio puno uspjeha u radu, kao i sigurnu 
i mirnu turističku sezonu. 

ATP Studena Croatia Open
U razdoblju od 21. do 31. srpnja na 

teniskim terenima ‘’Stella Maris’’ u Uma-

gu održan je ATP turnir ‘’Studena Croatia 
Open 2011’’, koji je svojim posjetiteljima 
ponudio ne samo bogati športski program, 
već i tradicionalno zanimljive zabavne i 
gourmet (gastronomske) sadržaje. Ove je 
godine najugledniji  teniski turnir u regi-
ji proslavio 22. godinu održavanja  pod 
pokroviteljstvom predsjednika Republike 
Hrvatske, a prema procjenama organiza-
tora, sam turnir, kao i ostala popratna do-
gađanja,  i ovog je ljeta posjetilo oko 70 
tisuća posjetitelja. 

S obzirom na toliko velik broj domaćih 
i stranih gostiju koji su tijekom jedanaest 
dana boravili na umaškom području, 
pogotovo brojne javne osobe iz političkog, 
gospodarskog, kulturnog i športskog 
okruženja, prema riječima direktora 
turnira Vanje Božičkovića, sigurnosno 
stanje svakako mora biti na visokoj 
razini. ‘’Dosadašnju suradnju s policijom 
ocijenio bih kao jako dobru, posljedica 
čega je i činjenica da se naši posjetitelji 
osjećaju zadovoljni i sigurni. S policijskim 
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službenicima održali smo pripremne 
sastanke, prepoznali moguće prijetnje i 
definirali ključne točke koje treba pokriti. 
Naravno da se krajem tjedna, kada se 
održavaju polufinala i samo finale te kada 
dolaze istaknuti uzvanici, sigurnosne mjere 
postrožavaju, no smatram da s obzirom na 
kvalitetne pripremne radnje, ništa nismo 
prepustili slučaju te da će stanje sigurnosti 
biti na visokoj razini’’, istaknuo je direktor 
Božičković u razgovoru za vrijeme trajanja 
turnira.

Zahvaljujući uspješnoj suradnji orga-
nizatora i policije, sva zabavna događanja 
u sklopu ‘’Studena Croatia Open 2011’’ 
protekla su bez ikakvih oblika protuprav-
nog ponašanja, no manji incident ipak 
je zabilježen 30. srpnja oko 18,30 sati, za 
vrijeme polufinalnog meča, kada je 53-
godišnjak iz Zagreba napao zaštitara. Naime, 
prilikom ulaska na centralni teniski stadion, 
zaštitar je od 53-godišnjaka zatražio da 
otvori torbu kako bi se uvjerio da muškarac 
ne nosi predmete koje nije dopušteno unijeti 
na športski teren. Izrevoltiran zahtjevom 
zaštitara, Zagrepčanin ga je ošamario i 
‘’zaradio’’ optužni prijedlog radi počinjenja 
prekršaja iz Zakona o sprječavanju nereda 

gledatelji su mogli pogledati preko 90 
naslova u četiri motovunska kina  - Trg, 
Barbacan, Bauer i Još manje kino, a 
novost ovogodišnjeg festivala bilo je i 
Kino Remetinec, u kojem su prikazivani 
filmovi zatvorske tematike. Iako je 
Motovun Film Festival u početku bio 
zamišljen kao nenatjecateljsko događanje, 
s vremenom su se počele davati nagrade 
pa je tako ove godine Propeler Motovuna, 
glavna nagrada festivala, pripala filmu 
‘’Bikova glava’’ redatelja Michaëla R. 
Roskama.  

Svečanom zatvaranju festivala i pro-
glašenju dobitnika nagrada prisustvovao 
je i predsjednik Republike Hrvatske Ivo 
Josipović, koji se uz nezamjetnu pratnju 
osiguranja i policijskih službenika, družio 
s posjetiteljima te prisustvovao uličnoj ra-
dionici plesa – jer je ovogodišnja zemlja 
partner upravo Irska.

Gledajući sa sigurnosnog aspekta, s 
obzirom na dolazak štićenih osoba te 
uglavnom mlađe, alternativnije generacije 
posjetitelja, policijski službenici te 
zaštitarske i čuvarske službe poduzeli su sve 
potrebite mjere kako bi stanje sigurnosti 
bilo na najvišoj razini. U skladu s time, 
tijekom trajanja festivala nisu zabilježeni 
nikakvi događaji kojima bi se ugrozili sami 
sudionici okupljanja, kao ni imovina na 
prostoru održavanja javnog okupljanja. S 
obzirom na strukturu posjetitelja, od kojih 
je većima bila smještena u privremenom 
eko kampu, policijski službenici provodili 
su pojačane aktivnosti s ciljem sprječavanja 
zlouporabe opojnih droga pa su tako od 
25. do 30. srpnja postupali prema šest 
osoba u dobi od 18, 19, 20, 23, 24 i 27 
godina, a koje su zatečene s opojnim 
tvarima. U jednom slučaju radilo se o 
amfetaminima, dok su preostale osobe 
zatečene u posjedu marihuane, odnosno 
mješavine duhana i marihuane te protiv 
njih slijedi podnošenje kaznenih prijava  
u redovnom postupku.

Osim spomenutih događanja, istarska 
je policija i preostalim manifestacijama 
kulturnog i športskog karaktera, koje 
su se ovog ljeta održavale na području 
Istarske županije, pristupala ozbiljno i 
profesionalno te je poduzela sve potreb-
ne radnje da se njihovi posjetitelji osje-
ćaju sigurno i zaštićeno, u nadi da će i 
sljedeće godine kao svoju turističku desti-
naciju odabrati upravo najveći hrvatski 
poluotok.m

Suzana SOKAČ

na športskim terenima, a izrečena mu je i 
zabrana posjećivanja terena ‘’Stella Maris’’, 
kao i prostora gdje su se održavali popratni 
sadržaji turnira. 

Usprkos tom izoliranom slučaju, 
stanje sigurnosti za vrijeme trajanja 
umaškog ATP turnira bilo je i više 
nego zadovoljavajuće, a dobra suradnja 
organizatora i policije nastavit će se i 
sljedećih godina. Nažalost, pozitivno 
stanje sigurnosti nije moglo utjecati na to 
da, nakon Gorana Prpića 1990. godine, 
još jedan hrvatski tenisač osvoji Umag te je 
Marina Čilića u finalu svladao Ukrajinac 
Aleksandr Dolgopolov i time osvojio svoj 
prvi naslov u karijeri.

Motovun Film Festival
Za razliku od iskusnijeg pulskog, 

Motovun Film Festival je ove godine 
proslavio svoje 14. izdanje, koje je od 25. do 
29. srpnja privuklo oko 20 tisuća posjetitelja, 
mahom mlađe dobi. ‘’Mali’’ festival poznat 
je po tome što se na njegovom programu ne 
mogu pronaći razvikani svjetski hitovi, već 
filmovi nastali u manjim kinematografijama 
i nezavisnim produkcijama. U skladu sa 
svojom posebnošću, festival su, uz skidanje 

volontera i po-
sjetitelja, otvo-
rili odvjetnici 
Anto Nobilo 
i Čedo Pro-
danović, citi-
rajući odredbe 
Zakona o jav-
nom okuplja-
nju.

T i j e k o m 
pet festival-
s k i h  d a n a , 
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Vrijednost zaplijenjene droge 
u Rovinju na tržištu bi iznosila 
oko 224 tisuće kuna, dok 
se vrijednost droge (20 kg) 
zaplijenjene u Puli, koja je bila 
namijenjena istarskom tržištu, 
kreće se od 3.500 do 4 tisuće 
eura po kilogramu 

Istarska je policija nastavila aktivnosti 
na problematici suzbijanja zlouporabe 
opojnih droga pa su tako tijekom ljetnih 
mjeseci zabilježene dvije veće zapljene 
opojne droge – marihuane. Prvo su tije-
kom lipnja policijski službenici Policijske 
postaje Rovinj otkrili indoor plantažu ma-
rihuane, a potom su policijski službenici 
Odsjeka kriminaliteta droga Policijske 
uprave istarske, uz pomoć policijskog psa, 
detektirali pošiljku od 20 kilograma iste 
vrste opojne tvari.

Otkrivena ‘’plantaža’’ 
marihuane u Rovinju

Temeljem prikupljenih saznanja da se 
na području Rovinja uzgaja biljka canna-
bis, policijski službenici Policijske postaje 
Rovinj su, nakon provedenih izvida, 8. li-
pnja u kasnim poslijepodnevnim satima, 
uhitili trojicu muškaraca iz Rovinja u dobi 
od 43, 37 i 31 godinu pod sumnjom da 
su počinili kazneno djelo protiv vrijednosti 
zaštićenih međunarodnim pravim - zlou-
poraba opojnih droga.

Istog su dana, temeljem naloga Županij-
skog suda u Puli, izvršene i pretrage stanova u 
Rovinju koje koriste osumnjičeni muškarci, 
a tijekom kojih su pronađeni predmeti koji 
se dovode u vezu s kaznenim djelom. Pretra-
gom stana u Ulici Andronella, kojeg koristi 
31-godišnjak, policijski službenici pronašli 
su 9,6 grama marihuane i digitalnu vagu, 
dok su kod 37-godišnjaka, u obiteljskoj kući 
u Dubrovačkoj ulici pronašli 16,8 grama 
marihuane. Posebno iznenađenje policajce 
je dočekalo prilikom pretrage stana, kojeg 
je 37-godišnjak koristio u Ulici Zdenac, 
a gdje su zatekli tzv. indoor plantažu s 59 
stabljika cannabisa i opremom potrebnom za 
unutrašnji uzgoj. Osim spomenutih biljaka, 
policijski službenici u stanu su pronašli i 714 
grama marihuane.

Kako je cannabis relativno prilagodljiva 
biljka, ako joj se pruže minimalni uvjeti, 
može se uzgajati na bilo kojem mjestu pa 
tako i u unutrašnjem prostoru. Unutrašnji 
uzgoj, koji se počeo susretati i na području 
policijskih uprava Republike Hrvatske, 
obuhvaća uzgoj u staklenicima, garažama, 
sobama pa čak i u ormarima te tuš 
kabinama. Pritom su za uspješan rast biljke 
bitni voda, hrana, temperatura i vlaga te 
kao najvažnija komponentna - rasvjeta. 
Za dobar uzgoj cannabisa nije dovoljna 
obična svjetlost iz prostorije, već su nužne 
velike količine svjetla, bilo iz prirodnog 
izvora ili umjetne rasvjete. Osim toga, 
uočeno je da uzgajivači marihuane kako 
bi dobili što bolje rezultate, često dodatno 
uređuju i sam prostor u kojem se obavlja 
uzgoj, tako da se zidovi i strop prostora 
oblažu aluminijskom folijom ili se boje u 
bijelo, a sve s ciljem reflektiranja svjetlosti 
prema biljkama.

Pronađene opojne tvari i oprema koju 
je trojac koristio za uzgoj marihuane, pri-
vremeno su oduzeti, a provedenim krimi-
nalističkim istraživanjem utvrđeno je da su 
43-godišnjak, 37-godišnjak i 31-godišnjak 
počinili kazneno djelo zlouporabe opojne 
droge te su 9. lipnja oko 17,30 sati prive-
deni u Istražni centar Županijskog suda 
u Puli.

Prema procjeni, vrijednost zaplijenjene 
droge na tržištu bi iznosila oko 224 tisu-
će kuna, no radom policijskih službenika 
Policijske postaje Rovinj, uspješno je spri-
ječen njen dolazak do konzumenata.

Pula: Zaplijenjeno više od 20 kg 
droge

Svega dva mjeseca nakon otkrivanja in-
door plantaže u Rovinju, policijski službe-
nici Policijske uprave istarske zaključili su 
višemjesečno kriminalističko istraživanje 
i na pulskom području zaplijenili preko 
dvadeset kilograma marihuane.

Naime, zajedničkom aktivnošću po-
licijskih službenika Mobilne jedinice za 
provedbu nadzora državne granice i poli-
cijskih službenika Odsjeka kriminaliteta 
droga Policijske uprave istarske, 3. kolo-
voza je na području Pule detektirano tere-
tno vozilo marke Iveco Dialy, pulskih re-
gistarskih oznaka. Automobil je oko 7,45 
sati zaustavljen i kontroliran na području 
Ližnjana, a zbog sumnje da se radi o poči-
nitelju kaznenog djela zlouporabe opojnih 
droga, 26-godišnji vozač iz Pule uhićen je 
i priveden u prostorije policijske uprave. 
Sumnjajući da bi se vozilo moglo koristiti 
za prijevoz droge, angažiran je i službeni 
pas za detekciju opojne droge. Kako je pas 
pozitivno reagirao na prisutnost opojnih 
tvari, policijski službenici su temeljem 
naloga Istražnog suca Županijskog suda 
u Puli pretražili uhićenog Puljanina i spo-
menuto teretno vozilo. Prilikom pretrage 
vozila, u unutarnjem prostoru krovnog 
dijela kabine vozača pronađeno je 20 pa-
keta marihuane, ukupne težine oko 20 
kilograma i 680 grama.

U nastavku policijskog postupanja, u 
poslijepodnevnim je satima uhićen i 29-
godišnjak iz Ližnjana, koji je zaustavljen 
na Fažanskoj cesti u vozilu marke Rena-
ult Clio, pulskih registarskih oznaka, a 
za kojeg je istraživanjem utvrđeno kako 
je upravo on angažirao 26-godišnjaka za 
prijevoz marihuane.

Po završetku kriminalističkog istraži-
vanja, obojica su muškaraca privedeni u 
Istražni centar Županijskog suda u Puli, 
gdje im je zbog opasnosti od ponavljanja 
kaznenog djela, određeno zadržavanje. 

Prema stručnim procjenama, vrijed-
nost droge, koja je bila namijenjena 
istarskom tržištu, kreće se od 3.500 do 
4 tisuće eura po kilogramu, dok bi se na 
tržištu, u preprodaji ta cijena uvećala i do 
nekoliko puta.m

Suzana SOKAČ

Istarska policija  
ljetos zaplijenila veće količine marihuane
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Policijski službenici Interventne 
jedinice PU međimurske 
atraktivnom vježbom pokazali 
su spremnost za sve vrste 
intervencija

Na poziv grada Mursko Središće, a u 
okviru programa „Ljeto uz rijeku Muru 
2011.“, Interventna jedinica policije Policij-
ske uprave međimurske tzv. Kobre izvela 
je pokaznu vježbu u koju je prezentirala 
spremnost za sve vrste intervencija, od osigu-
ranja visokorizičnih javnih okupljanja pa do 
uhićenja počinitelja kaznenih djela. 

Na parkiralištu uz rijeku Muru u Mur-
skom Središću, 5. kolovoza 2011., pred 
brojnim mještanima i uzvanicima održana 
je spomenuta vježba u kojoj je prikazano 
hvatanje dvojice naoružanih pljačkaša. 
Ekipa od desetak interventnih policajaca 
pod zapovjedništvom Ivice Juraka na-
kon dojave o pljački brzo su locirali 
opasne razbojnike koji su bili naoružani 
automatskim oružjem. U potjeri je koriš-
ten policijski pas kao i policijski čamac. 

Nakon što je jedan od pljačkaša savladan 
uporabom policijskog psa, drugi je 
savladan nakon što su interventni poli-
cajci upali u obližnji objekat u kojem se 
zabarikadirao.

U vježbu su bili uključeni i pripadnici 
Javne vatrogasne postrojbe koji su svojim 
specijalnim vozilom prebacili policajce na 
krov zgrade gdje je bila pohranjena torba 
sa plijenom.

U drugom dijelu vježbe prezentirano 
je postupanje Interventne jedinice policije 
pred štićenim objektom u koji je nasilno 
pokušala ući grupa huligana, a koja je na 
silu željela probiti policijsku blokadu. Uz 
upotrebu policijskih pasa interventni poli-
cajci uspješno su izvršili svoju zadaću. 

Publika je završetak vježbe popratila 
pljeskom, a nakon vježbe mogla se po-
gledati izložba policijske opreme, vozila i 
naoružanja, te prezentacija vozila i tehnike 
Dobrovoljnog vatrogasnog društva Mur-
sko Središće.

Policijski službenici Interventne jedinice 
ovom atraktivnom vježbom pokazali su 

spremnost i usredotočenost na ispunjenje 
svojih zadaća, pa je zaključak kako građani 
Murskog Središća, a i cijelog Međimurja, 
mogu imati puno povjerenje u postupanje 
svojih policajaca. 

- Ovom vježbom pokazali smo da smo 
pripravni za aktivnosti koje nas očekuju 
u svakodnevnom radu. Više sam nego 
zadovoljan vježbom. Sigurnost je bila 
maksimalna, kao i tehnika i taktika 
postupanja. Želim i težim tome da 
Interventna jedinica policije Policijske 
uprave međimurske bude jedna od 
najboljih i najuspješnijih u državi – rekao 
je na kraju vježbe zapovjednik Ivica 
Jurak.

Uz domaće političare i predstavnike iz 
policije, vježbu su pratili gradonačelnik 
grada Mursko Središće Josip Dobranić i 
župan Općine Črenšovci Anton Tornar, 
predsjednik MO Trnje Muran Tutek i 
pomoćnik komandira Postaje granične 
policije Petišovci Joško Kotnjek iz susjedne 
Republike Slovenije.m

Krunoslav GOSARIĆ

‘KOBRE’ zaslužile pljesak publike

Značaj očuvanja i zaštite autohtonih 
resursa slatkovodne ribe prečesto je pod-
cijenjen kao jedan od presudnih faktora 
biološke i ekonomske održivosti. Sustav 
je to kojeg pojedinci, samo zato jer im je 
omogućen neograničen pristup, iz posve 
sebičnih razloga gotovo svakodnevno 
uništavaju.

Da mimo inih teoretičara zaštite oko-
liša i aquakulturnjaka o tome postoji svi-
jest i u Novom Marofu, pokazali su po-
licijski službenici Policijske postaje Novi 

Marof u suradnji sa domicilnim Športsko 
ribolovnim društvom. Oni su tijekom 

kolovoza obavili preventivne preglede 
toka rijeke Bednje, od mjesta Krušljevec 
do mjesta Presečno, te pronašli oko 260 
metara parangala koji je bio pripremljen 
za nezakoniti izlov ribe. Pronađene pa-
rangale preuzeli su djelatnici športsko ri-
bolovnog društva koji će ih i uništiti.

Slične akcije u cilju sprječavanja pro-
tuzakonitog izlova slatkovodne ribe pro-
vodit će se i dalje.

Samo naprijed!! m 
Igor PLANINC

Spriječimo protuzakoniti ribolov

mup 51 m rujan 2011.
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Cilj akcije „Sigurno i vješto u 
prometu“  je povećati stupanj 
svijesti i tolerancije vozača u 
prometu, posebice u zonama 
oko škola i ostalih obrazovnih 
institucija

Počela je nova školska godina i s njom 
nova se djeca prvi put aktivno uključuju u 
promet kao pješaci. Stoga su Ministarstvo 
unutarnjih poslova i Hrvatski auto-klub 
10. rujna organizirali ovogodišnje izdanje 
akcije „Sigurno i vješto u prometu“. Ova 
prometno-edukativna akcija ima za cilj 
povećati stupanj svijesti i tolerancije vo-
zača u cjelokupnom prometu, a posebno 
u zonama oko škola i ostalih obrazovnih 
institucija. 

Toga dana su se mališani od tri do osam 
godina na Trgu bana Jelačića u Zagrebu na-
tjecali u sigurnom i spretnom upravljanju 

biciklima i triciklima te za vještinu dobili 
prigodne nagrade. Također, slikali su se sa 
policijskim službenicima dok su roditelji 
dolazili po savjete, upute i razmjenu isku-
stava u prometu u Zagrebu na štandove 
Ministarstva i Hrvatskog auto-kluba. 

Paralelno se održavao i Svjetski dan 
Prve pomoći gdje su svi posjetitelji mogli 
praktično obnoviti znanja kako spasiti ži-
vot u slučaju nesreće.

Na području Policijske uprave zagreba-
čke (Grad i Zagrebačka Županija) u prve 
razrede kreće više od deset tisuća učenika 
u 169 osnovnih škola tako da ovakva akci-
ja skreće pažnju na one najneiskusnije u 
prometu, kojima svi ostali na cesti treba-
ju svojim ponašanjem služiti kao primjer 
obazrivog i sigurnog sudionika. 

Od siječnja do kolovoza ove godine na 
području Policijske uprave Zagrebačke u 
prometu je stradalo dvoje djece, a ozlije-
đeno njih 177. Prošlog su mjeseca obiđene 
zone svih osnovnih škola, utvrđeni nedo-
staci prometne signalizacije i PUZ je o 
tome obavijestio organizacije nadležne za 
održavanje cesta kako bi se nedostaci uklo-
nili do početka nastave u rujnu. Najčešće 
se radilo o nedovoljno vidljivim prome-
tnim oznakama na kolniku ili prometnim 
znakovima.m

Antonio HADROVIĆ

Prometno i edukativno na Trgu bana Jelačića

U Topuskom održan 
edukativno-radni sastanak 
kontakt-policajaca PU
sisačko-moslavačke

U sklopu strategije djelovanja Policije 
u zajednici policijski službenici Ureda 
načelnika Policijske uprave sisačko-
moslavačke te Policijske postaje Gvozd 
organizirali su u Hotelu Toplice u 
Top-termama Topusko, edukativno-
radni sastanak kontakt-policajaca ove 
uprave. 

Na sastanku su sudjelovali kontakt-
policajci svih policijskih postaja koji su 
kroz prezentiranje svog rada tijekom pr-
vih pet mjeseci 2011. razmijenili znanja 
i iskustava stečena i proizašla iz njihovog 
dosadašnjeg rada i djelovanja kao kon-
takt-policajaca.  

Tako su se kontakt-policajci me-
đusobno upoznali s problemima s kojima 
se svaki ponaosob na svom kontaktnom 
rajonu susreću, kao i s provedenim 
aktivnostima kao što su sprječavanje, 
otkrivanje i rješavanje različitih problema 
primjerice od otkrivanja kaznenih djela, 
prepoznavanja problema koji ugrožavaju 
osjećaj sigurnosti građana i slično. 

Također, istaknuti su i pozitivni primjeri 
dobre suradnje i obostranog povjerenja 
između policije i građana, a posebice je 
istaknuta izvrsna suradnja s Programom 
Ujedinjenih naroda za razvoj (UNDP), a 
što je u konačnici i rezultiralo povećanjem 
sigurnosti cjelokupne zajednice.  

Kako bi se i nadalje nastavilo s pozitivnim 
trendom i još više poboljšala kvaliteta 
međusobne komunikacije i suradnje, 
a pogotovo između građana i policije 
u odori, na ovom edukativno-radnom 
sastanku prepoznata je potreba za još ve-
ćom odnosno maksimalnom prisutnošću 
kontakt-policajaca na svom kontaktnom 
rajonu, njihovim imenovanjem u Vijeća 

za komunalnu prevenciju kao i potreba 
za ostvarivanjem što boljih kontakata s 
predstavnicima raznih institucija, a poseban 
je naglasak stavljen na samostalni rad i 
kreativnost kontakt-policajaca te potrebu za 
njihovom što većom samoinicijativnošću. 

Posebna, možemo reći, gošća bila je 
vanjska suradnica Policijske uprave, mr. 
sc. Daše Poredoš Lavor koja je povodom 
„Međunarodnog dana prevencije zlostav-
ljanja starijih osoba“ koji je obilježen 
15. lipnja, na kraju ovog edukativno-
radnog druženja prikazala prezentaciju 
„Zlostavljanje starijih osoba – život obavijen 
tajnom“.m

Natalija MEZAK-DOLENČIĆ

Korisna razmjena znanja  
i iskustava kontakt-policajaca
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Prigodna nagrada I. kategorije 
dodijeljena je policijskom 
službeniku Denisu Budimliću, 
pomoćniku načelnika 
policijske postaje za kontrolu 
i upravljanje u cestovnom 
prometu, za uspješne rezultate 
rada u sprječavanju i otkrivanju 
kaznenog djela, odnosno 
počinitelja kaznenog djela 
razbojništva 

Prilikom svečane podjele službenih zna-
čki i iskaznica mladim policijskim službeni-
cima koji su raspoređeni u policijskim po-
stajama na području Istre, a koja je održana 
2. kolovoza u prostorijama policijske uprave, 
načelnik Policijske uprave istarske  Mladen 
Blašković uručio je i jednu prigodnu nagradu 
Ministarstva unutarnjih poslova. 

Naime, Odlukom Povjerenstva Ra-
vnateljstva policije, a temeljem prijedloga 
Policijske uprave istarske, odnosno Postaje 
prometne policije Pula, prigodna nagrada 
I. kategorije dodijeljena je policijskom slu-
žbeniku Denisu Budimliću, pomoćniku 
načelnika policijske postaje za kontrolu i 
upravljanje u cestovnom prometu. Policij-
skom službeniku, koji je u policiji od 10. 
lipnja 1996. godine ovo je prva nagrada u 
karijeri, a dobio ju je za uspješne rezultate 
rada u sprječavanju i otkrivanju kaznenog 
djela, odnosno počinitelja kaznenog djela 
razbojništva. 

Tog 21. ožujka operativno dežurstvo Poli-
cijske postaje Pula zaprimilo je dojavu 41-go-
dišnje Puljanke, djelatnice u kiosku za prodaju 
novina u Creskoj ulici, da je nepoznati mu-
škarac pokušao nad njom izvršiti razbojništvo. 
Nakon što ga je žena odgurnula, muškarac je 
izgubio ravnotežu, a potom se udaljio u nepo-
znatom smjeru, ne otuđivši ništa. Na mjesto 
događaja odmah su upućene sve raspoložive 
ophodnje, a svi policijski službenici upoznati 
su s opisom počinitelja: muškarac u dobi od 
40 do 50 godina, visine oko 180 do 185 cm, 
slabije tjelesne građe, neobrijan, ispijen u licu, 
proćelav s prednje strane glave, s vezanom cr-
nom kosom u repu, odjeven u zelenu jaknu i 
svijetlosmeđe hlače.

‘’U trenutku kada sam preko veze čuo 
obavijest o pokušaju razbojništva i udaljava-
nju počinitelja, nalazio sam se u svom uredu 
u Postaji prometne policije Pula. Budući Veli 

Vrh, gdje se nalazi Creska ulica, i nije toliko 
udaljen od postaje, uzeo sam ključeve vozila 
i krenuo prema mjestu događaja’’, započeo 
je svoju priču 34-godišnji policijski službe-
nik, koji je karijeru započeo u specijalnoj, a 
nastavio u interventnoj policiji, dok poslove 
pomoćnika  načelnika policijske postaje za 
kontrolu i upravljanje u cestovnom prometu 
obavlja od travnja 2009.  godine. Svega de-
setak minuta nakon zaprimljene dojave, kod 
skretanja za Vallelungu, policijski službenik 
Budimlić zamijetio je osobu koja je opisom 
odgovarala muškarcu koji je pokušao izvrši-
ti razbojništvo. ‘’Bježao je, no ubrzo sam ga 
sustigao, a pregledom osobe zamijetio sam 
nož, odnosno predmet koji je korišten za 
izvršenje kaznenog djela’’, prisjeća se susreta 
s razbojnikom pomoćnik načelnika Postaje 
prometne policije Pula. Nakon što je provje-
rio identitet zatečenog muškarca, utvrđeno 
je da se radi o 50-godišnjaku iz Vinkovaca, 
koji je policiji već ranije poznat po sličnim 
imovinskim deliktima, kao i drugim težim 
oblicima protupravnog ponašanja. Muškarac 
je uhićen, a provedenim kriminalističkim 
istraživanjem utvrđena je osnovana sumnja 
da je počinio pokušaj razbojništva u kiosk za 
prodaju novina, za što je krajem lipnja, ne-
pravomoćnom presudom Županijskog suda 
u Puli, osuđen na kaznu zatvora u trajanju 
od jedne godine i osam mjeseci.

‘’Naravno da sam sretan što sam dobio ovu 
nagradu, pogotovo s obzirom na činjenicu da 
se radi o priznanju Ministarstva unutarnjih 
poslova’’, skromno je zaključio policijski slu-
žbenik, čije je pravilno, stručno i profesional-
no operativno zapažanje dovelo do otkrivanja 
počinitelja teškog kaznenog djela.m

Suzana SOKAČ

Prigodna nagrada pulskom policajcu Koprivnički kontakt-
policajci dobili nove 

bicikle 
U sklopu Policije u zajednici grada Ko-

privnice ustrojeno je šest kontakt-rajona na 
kojima svoje zadaće obavlja šest kontakt-
policajaca Policijske postaje Koprivnica. Do 
2006. godine kontakt-policajci su svoje zadaće 
obavljali pješice. Naime, te 2006. g. u Poli-
cijskoj postaji Koprivnica oformljene su prve 
biciklističke policijske ophodnje na području 
Policijske uprave koprivničko-križevačke, koje 
su činili kontakt-policajci, a bicikle im je osi-
gurao grad Koprivnica.  

Prateći rad biciklističkih policijskih opho-
dnji zamijećena je, u odnosu na pješačke 
ophodnje kontakt-policije, veća mobilnost i 
brzina reagiranja, koje se manifestiralo u br-
žem dolasku do odredišta odnosno mjesta na 
kojem je njihova pomoć potrebna i u pokri-
venosti većeg broja ulica na kontakt-rajonima. 
Policijske biciklističke ophodnje pokazale su 
se kao dobar izbor i kada je potrebno brzo 
intervenirati na mjestima na koja se automo-
bilima ne može prići (prolazi između zgrada, 
pješačke zone i sl.).

S obzirom na do sada postignute vrlo dobre 
rezultate policijskih biciklističkih ophodnji, te 
njihovu opću prihvaćenost među građanima, 
čelnicima grada Koprivnice kao i drugim ja-
vnim službama te promicanje biciklističke kul-
ture kako na području grada Koprivnice, tako i 
na području Koprivničko-križevačke županije 
nametnula se potreba za boljim opremanjem 
kontakt-policajaca kvalitetnijim biciklima pri-
lagođenih njihovim zadaćama. 

Kako su se na MTB biciklima marke FUJI 
kojima su se do sada koristili kontakt-policaj-
ci, počeli pokazivati znakovi istrošenosti, grad 
Koprivnica osigurao je nabavku šest novih bi-
cikala marke FUJI, modela SLM 4.0 koji su 
izrađeni od karbonskih materijala te su vrlo 
lagani i imaju 30 brzina. 

Tako je 4. kolovoza 2011. dogradonačelnik 
grada Koprivnice Dražen Pros predao kontakt 
policajcima nove bicikle koji su opremljeni s 
osnovnom i posebnom dodatnom opremom 
prilagođenom za obavljanje poslova kontakt 
policije Policijske postaje Koprivnica. 

Odmah nakon primopredaje bicikala, 
kontakt policajci su ih isprobali na Zrinskom 
trgu u Koprivnici, te izrazili svoje zadovoljstvo 
sa istima jer se radi o biciklima koji trenutno 
spadaju u vrh biciklističke ponude za MTB 
bicikle.m

Dijana ŽAGAR
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„Halo, ovdje policija, 
vozite li vi sivi 
Renault Scenic, niste 
ga zaključali!“- rekao 
je policijski službenik 
PP Slavonski Brod

Policijski službenici Po-
licijske postaje Slavonski 
Brod, koje je između ostalih 
načelnik policijske uprave 
Darko Petek na zadnjem proši-
renom kolegiju pohvalio, jer 
su svojim radom doprinijeli 
povoljnom stanju sigurnosti 
na području PU brodsko-
posavske u zadnjih sedam 
mjeseci. Sukladno statistici 
na razini države, ova PU 
zadnje kategorije zauzima 
visoko mjesto po riješenosti 
kaznenih djela imovinskog 
karaktera, te tako uspješno 
parira policijskim upravama 
viših kategorija. 

No, naši temeljni plavci 
nisu zaslužni samo za to, s 
obzirom da im je to temelj-
na zadaća. Angažirani su i 
na drugim zadaćama, ali i na usluzi i ras-
polaganju našim građanima. 

Novinarka Radio „Slavonije“ Suzana 
Šarić je nedavno bila pozitivno iznena-
đena gestom jednog temeljnog policajca, 
koji je obnašajući službu na svom I. sekto-
ru u Slavonskom Brodu, naselje Andrije 
Hebrang, uočio otključan automobil. 
Do ovog trenutka nismo uspjeli saznati 
o kojem policajcu je riječ, jer se novinar-
ka ne sjeća točno kad se to dogodilo, no 
ispričala nam je kratku pričicu o plavcima 
– prijateljima: 

- Gluho doba noći. Zvoni telefon. 
Fiksni. Javljam se u polusnu. „Molim?“ 
– kažem zbunjeno i pomalo uplašeno. 
„Dobra večer, jeste li vi Suzana Šarić?“, 
pita glas. „Da, ja sam“- rekoh. „Ovdje 
policija.“ I dok ja već polu panično kre-
ćem pogledati jesu li mi sva djeca u svojim 
krevetima, ugodan me glas smiruje: „Ne 
brinite, ništa se nije dogodilo. Vozite li vi 
sivi Ranult Scenic?“. Opet moj potvrdan 
odgovor, zatim slijedi: „Primijetili smo u 
našoj ophodnji da ga niste zaključali. Pa 
ako biste sišli i zaključali ga, da vam ne bi 

nešto nestalo.“ Vrlo i pozitivno iznenađe-
na u šali kažem: „I vi mene zato budite?!“ 
Ali odmah brzo dodajem: „To je zapravo 
baš slatko od vas.“ U međuvremenu sam 
izašla na balkon i vidim stvarno policij-
skog službenika kako stoji pored mog 
automobila. Objasnim mu da mi se po-
kvarila bravica pa i ne mogu zaključati 
auto, a on me pita imam li kakvih vri-
jednih stvari da ih pokupim. „Ne, ništa. 
U svakom slučaju hvala vam“ - kažem i 
završavamo razgovor. 

Suzana je često spominjala ovaj pri-
mjer u svojim radio emisijama, ističući 
ga u pozitivnom svjetlu i naišla na isto 
tako pozitivne reakcije slušatelja. Također 
nam je osim vlastitog iskustva iz kontakta 
s policijom ispričala i svoje dojmove, ista-
knuvši dobru suradnju sa policijom koju 
ima kao radijska novinarka.

- Bila sam zapravo vrlo ugodno izne-
nađena saznanjem da neki ljudi u plavim 
uniformama, suprotno našim predrasuda-
ma kako samo nekoga kažnjavaju i napla-
ćuju kazne, zapravo brinu o našoj sigurnosti 
i na ovakav način. Prije dva dana mom je 

prijatelju pauk „digao“ automobil. I kako 
to već biva u takvim situacijama krenuo 
se bijesan raspravljati s policajcem. Ovaj 
mu je vrlo ljubazno i strpljivo, valjda već 
navikao na takve reakcije, pojasnio zakon 
i razlog ovog događaja. Inače, s našom 
policijom imam u najvećem broju slučajeva 
vrlo pozitivna iskustva, kako poslovno 
tako i privatno. Kao novinarka i radijska 
voditeljica nikada mi se nije dogodilo 
da ne mogu doći do informacije, a bez 
pretjerivanja policijske „pressice“ u našem 
gradu bile su mi uvijek najdraži tereni.  
Također, trudim se djecu odgajati na način 
da znaju kako je policajac prijatelj, a ne 
netko koga se treba bojati. Vjerujem da 
u tome uspijevam i da će bez sustezanja 
tražiti pomoć od policije bude li im ikada 
trebala“, rekla je Suzana.

Ovakvo uzorno postupanje naših pla-
vaca uistinu pobuđuje pozitivne reakcije 
i može biti na čast jednoj modernoj eu-
ropeiziranoj policiji. Svaka čast našim 
temeljnim policajcima!.m

Kata NUJIĆ
Foto: Suzana ŠARIĆ

Suzana ŠariÊ: - InaËe s našom policijom imam u najveÊem broju sluËajeva vrlo pozitivna 
iskustva, kako poslovno tako i privatno. Kao novinarka i radijska voditeljica nikada mi se 
nije dogodilo da ne mogu doÊi do informacije a, bez pretjerivanja, policijske „pressice“ u 

našem gradu bile su mi uvijek najdraæi tereni.

Pričica o dobroj gesti temeljnog policajca



IZ RADA POLICIJE

59
2011. rujan m mup 51

Prvo mjesto u plivačkom 
maratonu u Slavonskom 
Brodu osvojio je 
pripadnik SJP PU 
osječko-baranjske Željko 
Matković

Krajem kolovoza se već tra-
dicionalno u Slavonskom Brodu 
održava plivački maraton. Ove 
godine u petom plivačkom mara-
tonu u dužini od devet kilome-
tara od Migalovaca do Brodskog 
kupališta sudjelovalo je 11 plivača. 
S vremenom od 2:10:14 sekundi 
pobijedio je Željko Matković, 
pripadnik Specijalne jedinice po-
licije Osijek. 

Naime, u ovom maratonu od samog 
početka sudjeluje pomoćnik načelnika 
Postaje prometne policije Slavonski Brod 
Goran Beraković, koji je pobijedio prošle 
godine, no ove godine nije sudjelovao zbog 

Od svih sudionika, devet ih je isplivalo 
do kraja, a neki od plivača su bili članovi 
ronilačkog kluba iz Slavonskog Broda. 
Željko Matković je odnio zasluženu 
pobjedu, te je za naše glasilo opisao svoje 
dojmove: 

„Goran, na žalost, ove godine nije mogao 
sudjelovati zbog ozljede. Želim mu brz 
oporavak sa željom da se sljedeće godine 
ponovo priključi. Ovom maratonu sam 
se priključio prvi put prošle godine i to na 
poziv kolege Gorana, a na cilj sam tada stigao 
treći. Moram reći da je plivanje u rijeci Savi 
iznimno teško jer Sava ima, za razliku od 
moje rijeke Drave na kojoj provedem veliki 
dio pripreme, vrlo slab tok, a prošle i ove 
godine su nam otežavali vrlo jaki valovi koji 
primjerice na rijeci Dravi nisu uobičajeni. 
Iako dosta naporno, plivanje u rijeci Savi 
mi je po završetku dalo veliko zadovoljstvo 
i osjećao sam se vrlo sretno i zadovoljno. 
Natjecanje je organizirano pod parolom 

„Za čistu rijeku Savu i ljepši Brod“, i zaista 
su pogodili jer je Sava iznimno prljava i 
onečišćena, što od rafinerije koja se nalazi 
uz obalu preko granice, što od drugih 
čimbenika. Zaista treba podignuti svijest 
ljudi da se rijeke očuvaju jer nove nećemo 
dobiti.“

Važno je da je Sava lijepa i čista
Grad Slavonski Brod nastoji ovakvim 

akcijama pod geslom: „Za čistu rijeku Savu 
i ljepši Slavonski Brod“ probuditi stanje 
ekološke svijesti naših ljudi i institucija. 
Uistinu je važno voditi računa o zaštiti 
prirode. Na žalost, često se u rijekama i 
odvodnim kanalima može uočiti smeće 
(pokoji plutajući šporet, posteljina, deter-
dženti koji teku, PVC vrećice, boce, lešine 
uginulih životinja ili slično), no to i nije tako 
strašno u usporedbi sa velikim gigantima 
– onečišćivačima (raznim poduzećima), 
koji u rijeke i kanale ispuštaju otpadne 
vode i drugo, zagađujući nam okoliš na 
takav način. 

Brođanima je važno, stvoriti si, i imati 
pogled kako bi se mogli diviti ljepotama i 
uređenoj obali uz misli da u njoj ipak žive 
živa bića. No, ljepota i život ponekad ne 
idu zajedno, jer što znači pogled na ljepotu, 
znajući da u onečišćenoj vodi nema života. 

Rijeka Sava je u zadnje vrijeme prilično 
čista, a Brođani se nadaju da će ubuduće 
biti još čišća i ljepša. Strpljivo se očekuje 
iduća godina i plivački maraton u nadi da 
će u njemu sudjelovati znatno veći broj 
sudionika.m

Kata NUJIĆ
Foto: Željko MATKOVIĆ

Plivanjem do čistoće i ljepote

ÆELJKO MATKOVI∆: - Natjecanje 
je organizirano pod parolom „Za 

Ëistu rijeku Savu i ljepši Brod“, 
i zaista su pogodili jer je Sava 

iznimno prljava i oneËišÊena, što 
od rafinerije koja se nalazi uz 

obalu preko granice, što od drugih 
Ëimbenika. Zaista treba podignuti 

svijest ljudi da se rijeke oËuvaju jer 
nove neÊemo dobiti.

ozljede, ali je bio vjerna podrška kolegi 
iz Osijeka. Sudjelovao je kao dvanaesti 
sudionik, plivajući izvan konkurencije sa 
perajama. 
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Sportsko streljaštvo, liječenje i 
dobra suradnja s policijom = dr. 
Antun Bukvić

Dr. Antun Bukvić je obiteljski liječnik 
kod kojega se na popisu pacijenata nalazi 
veliki broj policijskih službenika Policijske 
uprave brodsko-posavske. Osim toga, u 
Upravnom je odboru i aktivan član Stre-
ljačkog kluba „Sveti Mihovil“ Slavonski 
Brod. Uputili smo se u ambulantu, gdje 
smo ga zatekli u ulozi mentora mladoj sta-
žistici Finki Jozić, koja odrađuje šestotjedni 
liječnički staž. Zanimalo nas je kako sport-
sko streljaštvo, liječenje i dobra suradnja 
s policijom idu zajedno, pa smo za naše 
glasilo porazgovarali sa njim.

MUP: Osim što ste liječnik, aktivni 
ste u sportskom streljaštvu i član našeg 
streljačkog kluba, kako uspijevate, ima 
li zapaženih rezultata i koja je vaša 
uloga u klubu? 

Dr. Antun Bukvić: Radi se o Strelja-
čkom klubu „Sveti Milovil“ kojeg sam 
pored ostalih iz policije bio suosnivač pri-
je nekoliko godina, točnije 2006. godine. 
Klub je osnovan kao sportska udruga gra-
đana. Veliki sam zaljubljenik u sportsko 
streljaštvo kao i drugi članovi kluba, a to 
su manjim dijelom građani naše županije 
i dobrim dijelom policijski službenici vaše 
policijske uprave. Cilj nam je okupiti veći 
broj građana, policijskih službenika i ra-
znih udruga građana (lovačkih i sl.).

Na žalost, nismo odmah imali prostor 
na kojem bismo se mogli baviti našim stre-
ljačkim aktivnostima, no privremeno smo i 
taj problem riješili na strelištu Petnja 2010. 
godine, koje smo uz pomoć dobrih ljudi, 
suradnika i samih članova kluba doveli u 
stanje uporabljivosti, kako bismo mogli 
izvoditi naše aktivnosti. Tu održavamo za-
jednička sportska druženja članova kluba, 
ali i međuklupska natjecanja. Najuspje-
šnijima se uručuju odgovarajuće medalje, 
pokali i diplome. Sudjelovali smo i na 
državnom natjecanju gdje su postignuti 
zadovoljavajući rezultati, no članovi kluba 
često su aktivirani na natjecanjima u Osije-
ku. Ove godine s nestrpljenjem očekujemo 
državno natjecanje i nadamo se odličnim 
rezultatima. Ono što je svakako nužno, je 
vježbanje, no streljivo je jako skupo. Kada 
bi streljivo bilo nešto jeftinije, moglo bi 

se i više vježbati, a samim time postizati i 
bolje rezultate.

Policajci kao pacijenti
MUP: Kojom granom medicine se 
bavite, od kada, kako izgleda vaš radni 
dan?
Dr. Antun Bukvić: Ovaj posao radim 

od 1991. godine. To je Specijalistička or-
dinacija obiteljske medicine - liječnik sam 
obiteljske medicine. Posao je dosta zahtje-
van, upravo kao i vaš. Na popisu pacijenata 
mi je cjelokupna populacija od najmlađeg 
do najstarijeg, uglavnom od sedme godi-
ne života s obzirom da imamo pedijatre, 
do osoba najstarije dobi. Pretežito opskr-
bljujem srednju dob pacijenata. Također 
vodim računa i obiteljski sam liječnik po-
priličnog broja policijskih službenika iz 
vaše policijske uprave.

MUP: S kakvim se bolestima i 
problemima uglavnom susrećete?

Dr. Antun Bukvić: Ljudi mi se obra-
ćaju sa raznoraznim problemima kao 
liječniku primarne zdravstvene zaštite, 
odnosno liječniku primarnog kontakta. 
Tu su razni problemi i bolesti, kao pri-
mjerice lokomotornog sustava, razne vi-
rusne bolesti, upale grla, pluća, crijevne 

infekcije, standardne sezonske bolesti i 
drugi poremećaji. Osim problema me-
dicinske prirode, bavim se i socijalnim 
problemima, problemima druge struke, 
iz drugih domena. Liječnik bi trebao 
biti univerzalan i treba imati široku nao-
brazbu. Mi smo oni koji smo internisti, 
psiholozi i psihijatri, neurolozi, sve smo 
to u malome. Moramo biti liječnici so-
cijalnih problema, imati pristup svakom 
pacijentu, ozbiljno ga shvatiti. To nisu 
samo pacijenti, to su ljudi, bez obzira na 
struku, na obrazovanje ili imovno stanje. 
Svatko ima pravo na liječničku skrb i zato 
za svakog odvajam potrebno vrijeme. U 
svom radu ne iskazujem svoje probleme, 
već slušam pacijenta i prihvaćam ga kao 
kompleksnu osobu, kao biće.

Volim svoj posao i vrlo sam ozbiljan 
u radu, liječenju, kompletnoj anamne-
zi, povijesti bolesti. Pacijenta temeljito 
pregledavam, zauzimam klinički status 
na temelju čega se postavlja dijagnoza. 
Ako se ne dobije kompletna dijagnoza, 
pacijenta šaljem na daljnje pretrage i uz 
pomoć kolega specijalista saznajem pra-
vu dijagnozu. Važna je suradnja kolega 
u bolnici, no i ostalih profesija stručnih 
suradnika kao i policije, s obzirom da su 
ponekad potrebne konzultacije sa drugim 
granama specijalnosti.

MUP: Koje su boljke i problemi 
policijskih službenika?

Dr. Antun Bukvić: Nastojim prvenstve-
no upoznati svakog policijskog službenika 
ponaosob. Genetiku ne smijem zaboraviti. 
Dolaze mi sa raznim upalama, virusnim 
bolestima i slično. Česte su povrede na 
radu, pri tjelesnoj aktivnosti, ali i proble-
mi zbog izloženosti raznim uvjetima rada. 
Ima i anksiozno depresivnih poremećaja. 
Preživjeli smo Domovinski rat. Na žalost, 
mlađi ljudi su oboljeli od PTSP-a. Tu su 
teške depresije. Imamo dosta mladih poli-
cajaca koji su morali otići u mirovinu, jer 
više nisu bili sposobni funkcionirati.

Policijsko zvanje je lijepo zvanje i taj 
posao u kojem se prvenstveno naglašava 
pomoć čovjeku, sličan je našemu, stresan 
je, a o dotičnoj osobi ovisi kako će se doda-
tno nositi sa stresom. Ponekad je potrebna 
represivna mjera u rješavanju kriminali-
teta. Policajac mora biti 24 sata psihofi-
zički spreman. Sve domene u policiji su 

Policijski doktor
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specifične, bez obzira da li policajac bio 
granični, temeljni, interventni, prometni 
ili kriminalistički i svaka nosi svoju težinu. 
Svi policajci su izloženi stresnim faktori-
ma, dosta je frustracija i često se nalaze u 
neugodnim situacijama.

MUP: Kao što ste spomenuli, policajci 
se često u svom postupanju nađu u 
specifičnim, stresnim i neugodnim 
situacijama, kako se nositi s tim?

Dr. Antun Bukvić: Nedavno se u Sla-
vonskom Brodu dogodio slučaj bliskog 
kontakta policajaca sa razbojnicima. Bilo 
je sukoba i uporabe vatrenog oružja. Po-
licajci, i to prometni policajci su obavlja-
li svoj posao, no našli su se u nezavidnoj 
situaciji, oči u oči sa opasnim kriminalci-
ma, naoružanim razbojnicima. Policajci 
su zasigurno doživjeli veliki unutarnji 
stres ili šok. Pri rješavanju ovako slože-
nijih i težih zadataka, psiha policajca je 
vrlo opterećena.

Važno je naglasiti da bi se policajci 
koji prožive slične stresne situacije, trebali 
javiti svom liječniku obiteljske medicine 
i s njim porazgovarati, kako bi se na vri-
jeme spriječio neki anksiozni poremećaj, 
koji može dovesti do nekog psihičkog 
oboljenja.

Na žalost, nemamo knjigu ratne psihi-
jatrije, dok druge države imaju i po četvr-
to izdanje. Možda bi se moglo apelirati i 
na naše psihijatre koji bi na tome poradili 
kako bi se došlo do informacija. Svaki bi 
policajac bio bolje educiran i sam na sebi 
mogao raditi. 

Policijski liječnik u svaku 
županiju i godišnji sistematski 
pregledi

Važno je razgovarati kako sa rukovo-
diteljem, tako i sa obiteljskim liječnikom, 
jer se nikad ne zna kakve bi se tegobe mo-
gle pojaviti. Uistinu bi bilo vrlo dobro i 
korisno, da se u sustavu Ministarstva 
unutarnjih poslova poradi na tome, da 
se u svaku županiju uvede policijski lije-
čnik. Na žalost, toga kod nas u Republici 
Hrvatskoj nema, no u drugim zemljama 
ima i dobro funkcioniraju. Takva skrb bi 
bila kvalitetna liječnička skrb (liječnik 
obiteljske medicine i psihijatar – policij-
ski liječnik) i uvelike bi bila od pomoći 
policijskim službenicima.

Policajac mora biti psihofizički stabilna 
osoba. Bilo je i slučajeva da su si policajci 
oduzeli život, jer su imali tegobe koje 

nisu htjeli reći svom šefu, 
možda iz straha ili nekog 
drugog razloga. Zatvaraju 
se u sebe, šute i rade, a 
sve to dovodi do teških 
psihičkih poremećaja, 
pa i  suicida.  Trebalo 
bi rasteretili policijsku 
granu. Policajac mora 
reći pretpostavljenom da 
je obavio zadatak, no i 
dalje ide s unutarnjim 
problemom. Nešto ga 
tišti, te je nužan razgovor 
sa liječnikom koji će imati za njega 
vremena. Razgovarat će o tome kako se 
on osjeća, da li je zapostavljen, treba li 
za preventivu uvesti liječenje, možda par 
dana slobodnog da se malo posveti sam 
sebi i „napuni baterije“. Rukovoditelji bi 
takvim policajcima, ovisno o slučajevima, 
trebali dati i po dva tri tjedna odmora, 
kako bi se rasteretili da psiha tog policajca 
može dalje neometano funkcionirati. 

MUP: Kako surađujete sa policijom, 
imate li kakav savjet ili preporuku?

Dr. Antun Bukvić: Imam izuzetno do-
bru suradnju sa policijskim službenicima i 
rukovoditeljima u policijskoj upravi. Vrlo 
poštujem policijsku službu i sve ih pohva-
ljujem.  Komunikacija nam je dobra i vrlo 
sam zadovoljan, no uvijek može biti i bo-
lja. Mnoge sam obrađivao za mirovinu. Za 
sve sam na raspolaganju i pomoći za bilo 
kakve probleme u bilo koje doba dana ili 
noći. Ono što bih naglasio kao vrlo važno 
je bolja skrb o policijskim službenicima. 
Smatram za nužno uvođenje godišnjih 
sistematskih pregleda svih policijskih slu-
žbenika. Podvrći se obavezno svake godine 
medicinskom pregledu, trebala bi biti ruti-
na svakog policajca. Tako bi se imalo bolji 
uvid u zdravstveno stanje svakog policajca 
u cilju očuvanja zdravlja svakog pojedinca 
ponaosob.

Biti zdrav znači biti otporan i 
psihofizički stabilan – to vidimo 
u našim policajcima!

S obzirom na važnost zdravlja koje 
jamči otpornost i psihofizičku stabilnost, 
nameće se nužnost razrade strategije u 
cilju biti korak ispred, djelovati preventi-
vno, a to se može postići otvorenim konta-
ktom i dobrom suradnjom na relacijama: 
policajac – liječnik; policijski rukovoditelj 
– liječnik. Rukovoditelj bi češće obilazio 

i razgovarao sa svojim podređenim, uz 
bolju komunikaciju sa liječnikom, kako 
ne bi bilo „lažnog“ bolovanja. 

Radni uvjeti, prostor i oprema u sve-
mu tome igraju značajnu ulogu. Sadašnji 
prostor u kojem radi policija je neade-
kvatan, posebice u Mažuranićevoj i „Mi-
lovićki“ gdje se izdaju dokumenti – to je 
katastrofa!. Radni uvjeti su nikakvi, a to 
je jako važno kako bi se ljudi na poslu 
mogli dobro osjećati, tada bi se od njih 
moglo više očekivati. Nova zgrada poli-
cijske uprave bi dobrodošla sa najnovijom 
tehnologijom, jer to naša brodska policija 
zaslužuje.

Vrlo je važna i povezanost kako između 
radnih kolega tako i rukovoditelja, me-
đusobno poštivanje i uvažavanje. Tako bi 
se bolje funkcioniralo kao jedna skladna 
zajednica, gdje jedni drugima pomažu, 
svi za sve. Isto tako ženski rod u policiji 
ne treba zanemariti. Ženu policajku treba 
tretirati ravnopravno kao muškog policaj-
ca, jer žene mogu biti puno sposobnije od 
muških u ovom poslu.

Uvijek uputim pokoji savjet policaj-
cima, posebice onim starijim, jer su neki 
ljenji, kako bi se pokrenuli i bili tjelesno 
aktivniji, a da ne govorim o mladom ka-
dru koji posebno trebaju biti stimulirani. 
Treba voditi računa o svom zdravlju, ra-
diti na njemu, očuvati ga, jer je ono ne-
procjenjivo. To posebno preporučujem 
onima iznad 40 godina i kad jednom odu 
u mirovinu da ona bude zaslužena, a poli-
cajac zdrav i zadovoljan. Bitno je javljati 
se svom liječniku, najmanje dva, tri puta 
godišnje, sistematski se pregledavati, po-
dvrgnuti se laboratorijskim pretragama, 
provjeriti vid i slično, no važno je uz sve to 
voditi računa o prehrani. Biti zdrav znači 
biti otporan i psihofizički stabilan – to 
vidimo u našim policajcima!m

Tekst i slike: Kata NUJIĆ
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Sindikat policije Hrvatske 
svojim članovima po povoljnim 
uvjetima nudi u prodaju stanove 
u izgradnji

„Kako i sami vidite u tijeku je gradnja 
prve stambene zgrade objekt G1, a počet-
kom listopada kreće se s izgradnjom još 
dviju zgrada, objekata G2 i G3.  Cijene 
ovih stanova su za članove našeg sindikata 
350 – 400,00 eura po četvornom metru 
povoljnije od trenutnih tržišnih u Hrvat-
skoj. O kvaliteti projekta govori i poda-
tak da je za 50 stanova u ovom objektu 
G1, zgradi koju upravo obilazimo već 
potpisan ugovor o kupnji, a putem SPH 
ugovoreni su izuzetno povoljni kreditni 
kamatni uvjeti od 4,45 posto  fiksne ka-
mate za prve dvije godine. Cijene stanova 
u objektu G1 kreću se od 1.150, 00  do 
1.250,00 eura“, naglasio nam je ponosni 
Dubravko Jagić, predsjednik Sindikata 
policije Hrvatske dok smo s njim i vodi-
teljem gradilišta razgledali već dobrano 
poodmaklu izgradnju prve zgrade, stano-
va koje za djelatnike MUP-a gradi SPH u 
zagrebačkom naselju Rudeš, Zagrebačka 
cesta 126.

I dok vrijedni građevinski radnici ubr-
zano i na zagrebačkih 35 stupnjeva celzi-

jevih rade na gradilištu, obilazeći buduće 
jednosobne, dvosobne i trosobne stanove 
za policajce i policajke pitamo Jagića kako 
je to njegov sindikat uspio ostvariti? 

„Sindikat policije Hrvatske još 2001. 
godine uočio je da je jedan od glavnih 
problema djelatnika MUP-a nemoguć-
nost rješavanja stambenog pitanja zbog 
visokih tržišnih cijena i kamata na kredite 
uz još niska primanja“, pojašnjava Jagić i 
nastavlja: „ Naš Pilot projekt stambenog 
zbrinjavanja pokrenuli smo u Sindikalnoj 
podružnici SPH u PU istarskoj u gradu 
Novigradu. Tamo je u surad-
nji s gradskom 

upravom ostvarena mogućnost provođe-
nja projekta na dvije građevinske parcele 
te je 12 članova SPH Policijskih postaja 
Umag i Buje riješilo svoje stambeno pi-
tanje. Vođeni uspješnom realizacijom 
toga našega projekta u Istri, a znajući da 
i u velikim gradovima poput Zagreba, 
Splita, Rijeke, Osijeka i drugih postoji 
potreba djelatnika MUP-a za velikim 
brojem stambenih jedinica, a obzirom da 
se u mnogim gradskim zonama gradnja 
izvodi izgradnjom velikih stambenih 

SPH gradi stanove za djelatnike MUP-a
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objekata. Imajući sve to u vidu, želeći 
omogućiti našim  članicama i članovima 
kvalitetu stanovanja, življenja SPH oku-
pio je još 7 sindikata državnih i javnih 
službi te pokrenuo tvrtku  d.o.o. „Ma-
tica stanogradnja“. Tu smo na gradili-
štu, rezultat je vidljiv, u tijeku je ovdje u 
Rudešu, izgradnja stambeno poslovnog 
kompleksa „Sigmastan“  koji se pored 
poslovne zgrade i trgovačkog centra sa-
stoji od 396 stambenih jedinica od kojih 
su za članove sindikata rezervirane 194 
stambene jedinice dok preostali dio sta-

nova tvrtka partner prodaje po tržišnim 
uvjetima.“

Velik interes za kupnju stanova 
Znači interes za kupnju ovih stano-

va je velik, kakva će biti njihova kva-
liteta obzirom na cijenu, pitamo dalje 
Jagića? „Da, potvrđuje, zbog izuzetno 
velike zainteresiranosti krenuli  smo 
već  s predbilježbama za objekte G2 
i G3 te je već i objekt G2 u cijelosti 
predbilježen te traju predbilježbe za 
objekt G3. Gledajte, što se tiče kva-

litete i opreme, naši stanovi, zgrade 
imat će energetski certifikat „A“ klase, 
prvoklasna protuprovalna vrata, pr-
voklasne parkete, pločice i sanitarije s 
kadom I. klase, etažno centralno gri-
janje preko toplane, zatim tu je i pr-
voklasna unutarnja stolarija, stubište 
obloženo granitom, demit toplinska 
fasada, PVC stolarija punjena  plinom, 
stanovi imaju i podzemne garaže do 
kojih će se dolaziti liftom. Dakle, svi 
objekti će imati energetski certifikat, a 
sami materijali i oprema su prvoklasni, 
o čemu govori i činjenica da je veliki 
broj stanova prodan na tržištu po ci-
jenama višim za 350 do 400 eura po 
metru četvornom.“

Inače, SPH po sličnim povolj-
nim uvjetima za svoje članove ima  
u izgradnji i objekt u Puli u naselju 
Kaštanjer s 35 stanova po cijeni od 
1.190,00 eura po četvornom metru. 
Svi stambeni objekti koje nudi u pro-
daju SPH su visoke kvalitete i imaju 
energetski certifikat, a članovima je na 
izbor ostavljena mogućnost određiva-
nja između više vrsta parketa, pločica 
kao i opremanja namještajem po pro-
izvodnim cijenama.m

Biserka LUKAN
Snimila: Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR
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From: Neven Pelicarić [mailto:Neven.Pelicaric@mvpei.hr] 
Sent: Friday, September 09, 2011 11:52 AM
To: Santini Sandro
Subject: FW: Multa Elevada en Vodice
Poštovani donačelniče,
Sukladno današnjem telefonskom dogovoru, dostavljam Vam kopiju 
korespondencije koju je ovo Veleposlanstvo dobilo od gđe. Irene 
Siguenza Lopez.
Gđa. Siguenza Lopez je dana 14. kolovoza 2011. uzrokovala pro-
metnu nesreću na ulazu u Vodice, gdje se zaustavila na znak STOP, 
ali je potom krenula i oduzela prednost vozilu iz suprotnog smjera, te 
je uzrokovala prometnu nesreću frontalnim sudarom s nadolazećim 
vozilom. U nesreći su oba vozila oštećena, te su dva vozača lakše 
ozlijeđena.
Gđa. Siguenza Lopez piše našem Veleposlanstvu sa zamolbom da 
se provjeri iznos izrečene kazne - koju je platila na licu mjesta - jer 
joj se čini prevelik. Uvidom u ZSPC i relevantne članke Zakona na 
kojeg se poziva Prekršajni nalog, kontaktirao sam gđu. Siguenza 
Lopez i pojasnio strukturu kazne (2000 kn po čl. 57/7, i još nažalost 
2000 po čl 293/2). U razgovoru sam pojasnio i razloge tako visokih 
kazni, uvedenih zbog povećanja sigurnosti prometa na cestama 
izmjenama ZSPCa 2008. godine.
Gđa. Siguenza Lopez prihvatila je moja obrazloženja, sveudilj ističući 
kako joj je žao zbog uzrokovane nesreće. Naglasila je kako je pratila 
razvoj zdravstvene situacije druge ozlijeđene osobe, te joj je drago 
da su joj iz bolnice javili da neće biti nikakvih posljedica i da su 
ozlijede lakše naravi. 
Potom je zamolila da joj pribavim kontakt sa PU Š-K, jer da inzistira 
pohvaliti dvojicu službujućih policajaca koji su izišli na uviđaj. Ista-
knula je njihovo profesionalno ponašanje, te pomoć koju su joj pružili 
prilikom ove - za nju i njenu prijateljicu vrlo stresne - situacije. Stoga 
sam ju uputio na web-stranicu PU, da tim putem ostvari kontakt.
Sve ovo ističem iz razloga što se - uz rijetke ali ipak prisutne pri-
govore, pokude i druge pritužbe - rijetko dobije ovakva pohvala 
nakon povratka sa ljetovanja u RH, a osobito na račun policijskih 
službenika. Tome valja dodati da se radi o policajcima koji su tu istu 
osobu oglobili sa preko 4.000,00 kuna - a ona ih i nadalje inzistira 
pohvaliti.
Vjerujem da službenik PU šibensko-kninske broj 27799 i njegov 
kolega koji su navedenog dana obavili očevid zavrjeđuju i službenu 
pohvalu.
Uz moje čestitke kako Vama tako i načelniku PU što upravljate tako 
kvalitetnim ljudima,
S poštovanjem
Neven Pelicarić
Veleposlanik Republike Hrvatske u Madridu
Embajador de la República de Croacia en Madrid
C/ Claudio Coello 78 - 2o ; 28001 Madrid, España
tel +34-91-577-6881; kućni MVPEI: 36-82-200

Od: suzana marković [suzanamarkovic@net.hr]
Poslano: 7. rujan 2011. 18:02
Prima: PU šibensko-kninska
Predmet: pohvala djelatnika PP Šibenik

Poštovani,
zovem se Suzana Marković i živim u Rijeci, Drage Šćitara 17. Ovim 
putem želim još jednom zahvaliti i pohvaliti ljubazne djelatnike Poli-
cijske postaje Šibenik: gospodina Borisa Gulin i njegove kolege na 
pruženoj pomoći dana 04.09.2011. prilikom smještaja mog brata i 
štićenika Josipa Prpić na Psihijatrijski odjel bolnice Šibenik.
Uz srdačan pozdrav,                                            
Suzana Marković

Od: Sandra Mikulcic [Sandra.Mikulcic@vecernji.net]
Poslano: 17. kolovoz 2011. 16:12
Prima: Policija
Predmet: Re: Odgovor: Odgovor: djeca u prometu
Pa baš razgovaram s kolegama (auto prilog Večernjeg lista i auto 
prilog 24 sata) o tome tko to radi u MUP-ovom Odjelu za odnose s 
javnošću. Jako nas sve to zanima jer odgovore na baš sva pitanja 
uvijek dobijemo brzo i detaljno. Svaka čast! 
Morat ću jednom do vas na kavu (ako me primate...) da vidim tko 
je tako marljiv. I koliko vas ima tamo kad sve to stignete tako brzo 
odraditi? 
:-))) 
lp 
Sandra Mikulčić
Urednica Auto priloga
Večernji list
GSM: 091/63-00-760
Tel: 01 63 00 760
Fax: 01 63 00 676
sandra.mikulcic@vecernji.net
www.vecernji.hr

HVALA OD SRCA

Vrlo poštovane dame i gospodo,
Sigurno se dobro sjećate znamenite akcije od 19.08. u parku Pre-
mantura. Naša kći Damaris je pobjegla i unatoč intenzivnoj potrazi, 
nismo je uspjeli pronaći sve do zalaska sunca. Nakon što smo u 
parku zamolili rendžera za pomoć, na mjesto događaja je u najkra-
ćem vremenu stigla policijska ophodnja. Zahvaljujući jako dobrom 
poznavanju engleskog jezika od strane vaših snaga, nije bilo nika-
kvog problema prilikom sporazumijevanja pa je tako temeljem osob-
nog opisa naše kćeri, potraga mogla započeti. U neumornoj akciji, 
gorska služba spašavanja i policijske snage tragali su cijelu noć. Tek 
smo s početkom novog dana postali svjesni veličine akcije, u koju 
su bili uključeni i plovilo za spašavanje te helikopter. Zahvaljujući  i 
lokalnim medijima koji su izvješćivali o presudnim uputama policije, 
našu kćer mogli smo preuzeti od policijske ophodnje. Kao zabrinuti 
roditelji, bili smo presretni što je možemo, neozlijeđenu, ponovno 
primiti u naručje.
Još se jednom od srca zahvaljujemo vašim državnim tijelima, istar-
skoj regionalnoj upravi i svim snagama na vašoj pomoći i provođenju 
akcije traganja. Kao strani gosti, ‘’ne uzimamo to zdravo za gotovo’’/
ne uzimamo to u obzir kao nešto što se samo po sebi podrazumije-
va. Unatoč ovom uzbudljivom incidentu, odmor u Istri ostaje nam u 
lijepom sjećanju, nosimo sa sobom kući mnogo pozitivnih dojmova 
o zemlji i ljudima u Hrvatskoj te ćemo se sigurno ponovno vratiti (bez 
uzrokovanja toliko uzbuđenja).
Puno hvala na svemu, uz najbolje želje i prijateljske pozdrave

Carlfried i Iris Müller s obitelji

From: Tihana 1234 [mailto:mercierpres@gmail.com] 
Sent: Monday, September 05, 2011 8:07 PM
To: Javnost; Policija
Subject: Zahvala i pohvala

Poštovani,
Javljam vam se kako bih pohvalila uslužnost policijske uprave Novi 
Zagreb koja je u subotu olakšala zadnja dva sata prilično naporne 
subote zbog održanih Dana Trnskog i Savskog Gaja. Na košarkaš-
kom igralištu, tik ispod prozora dviju stambenih zgrada cjelodnevna 
i neprimjereno glasna veselica dvadesetak ljudi dio vikenda učinila je 
prilično napornim boravkom u vlastitom domu.
 Na poziv koji su lokalni policajci prihvatili strpljivo i s puno razumije-
vanja, odazvali su se i pojavili dvadesetak minuta nakon dozvoljenog 
termina i tako građanima okolnih zgrada omogućili da barem zaspu 
u miru i tišini.
 Lp
 Tihana
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Od: CLAVIS d.o.o. [kljucekspert@siol.net]
Poslano: 17. kolovoz 2011. 18:06
Prima: PU istarska
Predmet: Pohvala i zahvala
 
Pišem vam iz Slovenije.
Dana 15.08.2011 oko 19 sati imali smo mali sudar u Medulinu,na pješačkom prelazu.
Udarili smo u auto talijanske registracije, znači odmah problemi kako razgovarati sa njima.
Poželjeli su da pozovemo policiju, to smo i uradili. Sva sreća da je gospođa stranog vozila govorila hrvatski.
Čekali smo vaše ljude i dosta brzo su stigli. Bili su par, policajac i policajka. Pošto ne znam njihova imena, mislim da ćete ih lako identificirati.
Smisao mog pisanja odnosi se na vašu ekipu MUP-a, koja se na najbolji mogući način pokazala u pomoći na rješavanju našeg problema.
Dali su nam europski izvještaj i kao da to nije dovoljno, policajka ga je još ispunila i unijela naše podatke. Gospodin policajac je meni bez riječi 
pomagao da dobijemo broj mog osiguranja kojeg nisam imao sa sobom. Svjestan sam da me je mogao i kazniti ali to nije učinio.
 
Ponovo želim naglasiti profesionalni odnos vaših ljudi. Tako se radi, oni su primjer 
i mogu biti i uzor svima ostalima, kojima fali mnogo toga, 
sa obje strane naše granice.
 
Zaslužuju svu pohvalu i nadam se da će ovo 
pismo stići do njih, da i oni vide koliko su dobro 
i pravilno postupali.
Njihovi šefovi trebaju biti ponosni na njih i dati im 
svu pohvalu !!
 
Sa poštovanjem, 
Peter Turšič-Slovenija

mup 51 m rujan 2011.

Ponovo želim naglasiti profesionalni odnos vaših ljudi. Tako se radi, oni su primjer 
i mogu biti i uzor svima ostalima, kojima fali mnogo toga, 
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HUMANOST NA DJELU

Premda mladi i s malo radnog 
iskustva, šibenski policajci 
Ivan Šalinović i vježbenik Jere 
Kendeš nisu dvojili već su 
pokušali pomoći postarijem 
vozaču, stradalom u prometnoj 
nesreći, ne čekajući dolazak 
Hitne pomoći

Tog se dana temperatura zraka na sun-
cu u gotovo cijeloj Hrvatskoj opasno pri-
bližila paklenih 40 stupnjeva. Za ovakvih 
dana treba biti posebno oprezan i slušati 
savjete stručnjaka te se, koliko je god to 
moguće, kloniti sunca i vrućina. 

Ništa drugačije nije bilo u Brodari-
ci kod Šibenika kada se na Jadranskoj 
magistrali u prijepodnevnim  satima  
dogodila prometna nesreća. Postariji 
vozač „Fiat Punta“ je, zbog neprilago-
đene brzine kretanja vozila osobinama 
i stanju na cesti te gustoći prometa koja 
je u jeku turističke sezone poprilična, 
u blagom zavoju izgubio kontrolu nad 
upravljačem i vozilom izletio izvan kol-
nika. Nesretni 84-godišnji vo-
zač je pri izlijetanju udario u 
metalne kontejnere, odbio se 
od njih te se potom zabio u 
metalni stup javne rasvjete 
od kojeg se vozilo odbilo, 
te se vratilo na prometnu 
traku. Zbog siline udara sa 
stupa javne rasvjete 
je palo rasvjetno 
tijelo s kući-
štem na dru-
gi parkirani 
automobil.

Kako je 
Broda r i -
ca  u tim 
p r e v r u -
ć im dani -
ma kolovoza 
od ranog jutra 
punih plaža, 
odmah se oko 
unesrećenog 
okupio po-
priličan broj 
ljudi koji su, 
vidjevši da se 
radi o dosta sta-

rijem vozaču, odmah započeli s pričama 
o savjetima liječnika da stariji i bolesni 
trebaju izbjegavati jako sunce i vrućine, 
uz pretpostavku da je ovom čovjeku ti-
jekom vožnje pozlilo.  

Patrola Policijske postaje Šibenik, 
koju su činili policijski službenik Ivan 
Šalinović i vježbenik Jere Kendeš, upravo 
se vraćala iz obližnje Grebaštice prema 
Šibeniku čekajući na sljedeći radni za-
datak. Ovi mladi momci su preko radio 
veze čuli o prometnoj nesreći u Broda-
rici, te su uskoro i sami naišli na mjesto 
nezgode. Odmah su prišli unesrećenom 
vozilu u kojem je, kako su ispričali, bio 
stariji čovjek s ozlijeđenom raskrvavlje-
nom glavom naslonjenom na upravljač. 
Činilo im se da daje znakove života, jer 
mu se lice pomicalo.

- Zvali smo ga i obraćali mu se, ali  
nije komunicirao, premda se micao i bilo 
je očito da je živ, priča nam Ivan Šalino-
vić kojem je ovo prvo radno mjesto u 
policiji i koji s jednoipolgodišnjim sta-
žom ipak ističe da mu ovo nije bila prva 

prometna nezgoda na koju je naišao 
u svom radu.

Jere Kendeš, koji je od ožujka 
ove godine vježbenik, ističe kako 
se i on susretao s unesrećenima, 
ali kako mu je ovo ipak prvi put da 

pokušava pomoći i to prije dola-
ska liječnika.

Premda mladi i s malo radnog isku-
stva, ovi momci nisu dvojili, već su po-
kušali pomoći stradalom čovjeku  ne 
čekajući dolazak Hitne pomoći.

Do njih je upravo tada došao muš-
karac koji se predstavio kao liječnik, te 
im je rekao da stradalog treba što prije 
reanimirati. Uz pomoć i po savjetu tog 
liječnika, oni su ga iznijeli iz automobi-
la i dok su to činili, imali su dojam da 
je nesretni čovjek „izdahnuo“, jer kad 
su ga iznijeli iz vozila i položili na tlo 
više nije davao nikakve znakove života. 
Liječnik je započeo reanimaciju, dok 
su njih dvojica nastavili s policijskim 
poslom, odnosno osiguranjem mjesta 
nezgode i regulacijom prometa do do-
laska kolega iz prometne policije.

Uskoro se začula i sirena Hitne po-
moći kada im je liječnik rekao da reani-
macija nije uspjela i da je čovjek mrtav.

- Bio mi je mali šok kad je liječnik 
to rekao, ali u ovom pozivu sam spre-
man i na takve situacije. Ljudska tra-
gedija ostavi dubok dojam na svakog 

čovjeka, pogotovo kad imate dojam 
da vam je čovjek umro na ru-
kama dok ste mu pokušavali 

pomoći, ističe Jere Kendeš, 
a Ivan Šalinović dodaje 
kako u takvim trenutci-

ma nema puno vremena za 
razmišljanje jer ih je uskoro 

čekao novi radni za-
datak.

Ovi policij-
ski službenici 
su u opisa-
nom sluča-
ju poka-
z a l i  d a 
su  po-
s t u p i l i 

profesio-
nalno i hu-

mano, ali i da 
su svjesni težine 
policijskog zva-
nja u kojem je, 
prije svega, po-

trebno biti 
čovjek, ali i 
policajac.m

Sanja 
BALJKAS

Mladi, ali humani i profesionalni
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Vedran Bačić, Robert 
Karamazan,  Danijel Knežević i 
Marko Ćosić, hrabra i humana 
posada policijskog plovila 
P-113 Postaje pomorske 
policije Rijeka, nesebičnom i 
pravovremenom intervencijom 
na moru spasili Talijana u 
prevrnutoj jedrilici

Ljeti kao da se sve zbiva na obali. Gotovo 
da ne prođe niti jedan dan a da se nešto ne 
događa na moru ili uz more, bilo to dobro 
ili loše. I onda kada je more mirno ima na 
njemu događanja koja mogu imati teške i 
tragične posljedice. Ipak, zahvaljujući spre-
mnosti i uvježbanosti djelatnika pomorske 
policije takve su posljedice rijetke. 

O jednom takvom događaju, ali sa sret-
nim završetkom govori i ova naša priča. Njeni 
junaci su članovi posade policijskog plovila 
P-113 Postaje pomorske policije Rijeka, u 
sastavu Vedran Bačić, Robert Karamazan,  
Danijel Knežević i Marko Ćosić.

Tog 11. kolovoza more je bilo malo va-
lovito i puhala je slaba bura. Posada je bila 
u redovitoj ophodnji s plovilom P-113 kada 
su nešto prije 16 sati primijetili prevrnutu 
jedrilicu na oko pola nautičke milje ispred 
luke Nerezine  u pravcu Lošinjskog kanala. 
Odmah su zaplovili prema jedrilici uz koju su 
u moru zamijetili nepoznatog muškarca. Ne 
oklijevajući niti trenutka policijski službenik 
Danijel Knežević skočio je u more, doplivao 
do unesrećenoga te mu pomogao da se po-
pne na policijsko plovilo. Nakon što su po-
mogli unesrećenom, utvrdili su da se radi o 
37-godišnjem talijanskom državljaninu. Na 

jedrilici, inače pod talijanskom zastavom, bio 
je sam i srećom prošao bez ozljeda. Potom 
su pristupili spašavanju jedrilice. U more je 
skočio policijski službenik Vedran Bačić, te 
zajedničkim snagama s ostalim članovima 
posade uspravio jedrilicu. Zatim su je, kako 
ne bi potonula, privezali uz policijsko plovi-
lo te je doteglili u luku Nerezine gdje su je 
predali vlasniku,  37-godišnjem talijanskom 
državljaninu, kojeg su prethodno spasili. 
Kako su naši junaci kasnije utvrdili, Talijan 
je plovio Lošinjskim kanalom, te se zajed-
no s jedrilicom prevrnuo dok je pokušavao  
promijeniti smjer plovidbe nakon čega je bio 
oko pola sata u moru držeći se uz prevrnutu 
jedrilicu. Tijekom ove akcije spašavanja, poli-
cijski službenik Robert Karamazan udario je 
u ogradu plovila pri čemu je lakše ozlijeđen.  

Vedran Bačić, koji na policijskom plovilu 
P-113 obavlja poslove zapovjednika, kaže da 
nije jednostavno riječima opisati kako se on i 
njegove kolege osjećaju nakon ovakvih akci-
ja. Ističe kako se osjećaju dobro i ispunjeno, 
te naglašava kako je spašavanje i pomaganje 
ljudima najbolji dio ovog posla.

Prisjeća se brojnih situacija u kojima su 
pomogli stanovnicima i turistima s udalje-
nijih otoka Lošinjskog arhipelaga. Tako su 
u više navrata do najbližeg liječnika prevezli 
osobe koje su doživjele srčani ili moždani 
udar, trudnice ... 

Prisjeća se hitne intervencije u slučaju 
trudnice koju su sa Suska na vrijeme preve-
zli do liječnika i koja je potom rodila zdravu 
djevojčicu. Također, navodi i slučaj muškar-
ca srednjih godina kojeg su prevezli s Unija  
kada  je doživio moždani udar, nakon kojeg 
se iako dugo, ipak uspješno oporavio.  

Isto tako povremeno na ove otoke prevoze 
liječnike koji ponekad liječničku pomoć pru-
že na otoku, a ponekad slijedi povratak zajed-
no s bolesnikom ili unesrećenim do najbliže 
bolnice. Raduje ih kada kasnije susretnu one 
kojima su pomogli i koji izraze zahvalnost na 
pruženoj pomoći, a ostvareni kontakti imaju 
jednu posebnu dimenziju. Najbolje se osje-
ćaju onda kada čuju da su te osobe dobro i 
da su svojom pravovremenom intervencijom 
pridonijeli da nečiji život bude spašen. 

Međutim, pomaganje i spašavanje unesre-
ćenih i bolesnih smatraju sastavnim dijelom 
policijskog posla, a kako reče Vedran Bačić: 
„... najboljim dijelom ovog posla“.

Inače, tijekom cijele godine posade po-
licijskih plovila nadziru državnu granicu na 
moru, te sprječavaju činjenje prekršaja i ka-
znena djela na moru i uz obalu. Međutim, 
kako su ljeti česti slučajevi  glisiranja u obal-
nom pojasu koji ugrožavaju ne samo kupače 
već i druga plovila, najveći dio njihovog posla 
ljeti je sprječavanje mogućih nesreća, strada-
vanja kupača, ronioca i podizanja razine opće 
sigurnosti na moru. 

Ali ljeto se polako približava svome kraju, 
a s krajem ljeta policijska plovila i njihove po-
sade uplovljavaju u mirnije luke. Iako dani 
postaju kraći,  a na obali i na pučini sve je 
manje i ljudi i plovila uvijek će biti onih ko-
jima će pomoć hrabrih i humanih policijskih 
službenika biti više nego dobrodošla. Stoga 
hrabroj i humanoj posadi policijskog plovila 
P-113 Postaje pomorske policije Rijeka, kao i 
svim njihovim kolegama želimo mirno more, 
te sretan kraj u  svim akcijama spašavanja i 
pružanja pomoći.m

Ankica KOLIĆ
Foto: Postaja pomorske policije Rijeka 

Posada P-113: Hrabrost i humanost na moru
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Bila je subota, 13. kolovoza. Još jedan 
običan dan za Dejana Maškova, policij-
skog službenika Policijske postaje Našice. 
Dan kojega je kolega namjeravao provesti 
sa svojom obitelji. Naime, toga dana poli-
cijski službenik Maškov nije bio u službi te 
je svojim vozilom išao prema obiteljskom 
domu u Đurđenovac. Kada se počeo pri-
bližavati pružnom prijelazu usporio je i za-
čuo sirenu vlaka. Okrenuo je glavu i ugle-
dao vlak, a s druge strane muškarca kako 
nasljanja bicikl na prometni znak pored 
pruge i nastavlja hodati prema pruzi. 

„Odmah mi je sve bilo jasno kad sam 
ga vidio“ – rekao nam je Dejan.

Kad je shvatio da si čovjek želi oduzeti 
život, istrčao je iz auta prema njemu koji se 
već nalazio na tračnicama i u zadnji čas ga 
spasio od sigurne smrti. Nekoliko sekundi 
nakon toga pokraj njih projurio je vlak. 

„Vidio sam zabrinuti pogled strojovođe 
koji me je pogledao kroz otvoren prozor 
lokomotive i samo mu odmahnuo rukom 
neka se nastavi kretati i da je sve u redu“ 
- govori nam hrabri policajac.

Policajac Dejan Maškov rođen je u 
Virovitici 1970. godine, oženjen je i otac 
dvoje djece. Od 1990. godine zaposlen je 
u Policijskoj postaji Našice. Od policijskih 
poslova, kako nam kaže, radio je gotovo 
sve, ali ovo mu je jedan od dražih dana 
u karijeri. 

„Ipak ne spašavaš život baš svaki dan, a 
eto meni je to pošlo za rukom. Samo se na-
dam da će ovaj gospodin, kada je već dobio 
novu priliku, u sebi pronaći snagu za novi 
početak“ - rekao nam je Maškov.m
 Ivana DELAŠ

Dejan Maškov spasio čovjeka od sigurne smrti
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Čakovečko Porcijunkulovo 
posljednjih je godina poznato 
kao najveće međimursko 
proštenje, a uz duhovne 
sadržaje mnogobrojne 
hodočasnike i namjernike iz 
svih krajeva privlače i raznoliki 
svjetovni sadržaji u Čakovcu 

Posebno formirana svečana postrojba 
Policijske uprave međimurske od ukupno 
desetak policajaca, predvođena zapovjedni-
kom Brankom Polanecom, uveličala je sve-
čanu povorku i slavlje u povodu najvećeg 
međimurskog proštenja Porcijunkulova.

Nakon molitve policijski službenici su 
kao dar prinijeli policijski kapu sa grbom, 
kao dio svoje radne opreme, a u znak 
spremnosti čuvanja mira i pomaganja bli-
žnjemu u nevolji. Uz policijske službenike 
različite darove ispunjene simbolikom i 
zahvalnošću darovali su i članovi mnogih 
drugih udruga. Između ostalog u znak za-
hvalnosti, a prigodom 800. obljetnice reda 

siromašnih sestara sv. Klare, Franjevački 
svjetovni red prinio je franjevački križ i 
spise sv. Klare, KUD Žiškovec Bibliju kao 
životni oslonac i vodič vjernika Međimur-
ja, Zrinska garda hrvatsku zastavu i zemlju 
kao simbol očuvanja nacionalnog identite-
ta, udruga žena “Prelje” alat za rad, djeca iz 
vrtića “Bambi” dječje radove, KUD Mač-
kovec vino, udruga “Florijan Andrašec” iz 
Dekanovca međimurski kolač, Gospodar-
ska škola Čakovec povrće u znak plodno-
sti međimurskih njiva, KUD Mihovljan 
cvijeće kao simbol Međimurja – hrvatskog 
cvjetnjaka, Društvo žena Gornji Kralje-
vec međimursku narodnu nošnju, udruga 
“Veseli Međimurci” tamburicu bisernicu, 
a vatrogasci iz Čakovca, Novog Sela Rok i 
Mihovljana svoju radnu opremu.

Čakovečko Porcijunkulovo posljednjih 
je godina poznato kao najveće međimur-
sko proštenje, a uz duhovne sadržaje mno-
gobrojne hodočasnike i namjernike iz svih 
krajeva privlače i raznoliki svjetovni sadr-
žaji u središtu Čakovca u organizaciji Tu-
rističke zajednice i međimurskih udruga.

Središnje euharistijsko slavlje na 
blagdan Porcijunkule predvodio je fra 
Zvjezdan Linić, koji je od subote vodio 
i trodnevnu duhovnu obnovu koja je tri 
večeri za redom u cijelosti vjernicima is-
punjavala župnu crkvu. Suslavilo je 20-tak 
svećenika, među kojima su bili svećenici 
međimurskih i susjednih dekanata Varaž-
dinske biskupije te mnogobrojni franjevci 
na čelu s provincijalom fra Željkom Že-
leznjakom. Misa je započela molitvom na 
čakovečkom Trgu Republike nakon čega 
je uslijedila velika procesija u kojoj su su-
djelovali članovi mnogobrojnih udruga i 
mnoštvo vjernika. Slavlju su se pridružili 
članovi više KUD-ova, vatrogasci s po-
dručja grada Čakovca, pripadnici poli-
cije, članovi Zrinske garde, predstavnici 
Međimurske županije, Grada Čakovca, 
Matice hrvatske i Družbe Braća hrvat-
skoga zmaja. Okupljenom mnoštvu na 
misi u dvorištu franjevačkog samostana 
fra Zvjezdan je u homiliji progovorio o 
važnosti oprosta i pomirenja, i to onoga 
između Boga i čovjeka koji se zbiva po 

Čakovečko Porcijunkulovo
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priznanju grijeha u sakramentu ispovije-
di nakon čega je čovjek pozvan oprostiti i 
samome sebi i osloboditi se trajnog osje-
ćaja krivnje, te onoga oprosta i pomirenja 
u odnosima ljudi međusobno. Naglasio je 
kako je blagdan Gospe od Anđela i pot-
punog Porcijunkulskog oprosta, kojeg je 
sveti Franjo zatražio i dobio od Isusa za 
sve pokajnike, izvanredna prilika da se 
promisli o važnosti svakodnevnog pot-
punog praštanja i pomirenja kako bi se u 
miru i ljubavi te čistoći srca i duše stvarao 
suživot na zemlji.

Ove godine Porocijunkolovo je pohodi-
lo više tisuća vjernika iz župa Međimurja i 
drugih krajeva Hrvatske, te susjedne Slove-
nije i Mađarske. Hodočastilo se u utorak 2. 
kolovoza u Čakovec gdje se u franjevačkoj 
crkvi i župi sv. Nikole biskupa već stoljeći-
ma slavi vjernicima osobito dragi blagdan 
Gospe od Anđela. 

Slavlje je zaključeno molitvama radi 
zadobivanja Porcijunkulskog oprosta, a za-
vršni Božji blagoslov zazvao je ovogodišnji 
mladomisnik i novi župni vikar fra Mar-
ko Pustišek. Uslijedilo je misno slavlje za 

slovenske i mađarske hodočasnike koje je 
predvodio mons. Franc Režonja, generalni 
vikar biskupije iz Murske Sobote. Tijekom 
dana hodočasnici su u velikom broju pri-
stupali svetoj ispovijedi, a na raspolaganju 
su im bili brojni svećenici. 

Na kraju, svima okupljenima na sudje-
lovanju zahvalio je gvardijan i župnik fra 
Stanko Belobrajdić, koji je ponovno zahvalio 
djelatnicima Policijske uprave međimurske 
na uzoritoj suradnji i pomoći u organizaciji 
ovog slavlja. m Krunoslav GOSARIĆ

Uz potporu Policijske uprave 
karlovačke, Udruga policije 
branitelja Jastrebarsko u 
suradnji s Udrugom specijalne 
jedinice policije „Grom“ 
Karlovac, 31. kolovoza  
organizirala je biciklističko 
hodočašće u Međugorje 

Na put dug 450 kilometara u jutarnjim 
satima te srijede iz Jastrebarskog su krenula 
dvojica aktivnih policijskih službenika IJP 
Policijske uprave karlovačke Ivan Hodak i 
Saša Poljak, te Mladen Budinšćak iz Udru-
ge policije branitelja Jastrebarsko. Na tom 
putu pratili su ih i bili im potpora njihovi 
kolege Branko Milas, Željko Idžaković i 
Nikola Budinšćak. 

Podršku prije samog polaska na dugi 
put, uz građane Jastrebarskog, predstavni-
ke lokalne samouprave i predstavnike Po-

licijske uprave karlovačke, 
osobno je došao pružiti i 
velečasni Zdravko Sudac. 
Tom prilikom predvodio 
je i kratku molitvu za sve 
žrtve Domovinskog rata, 
ali i za hodočasnike koji 
su kretali u Međugorje. 

Nakon puno uloženog 
napora i truda u Među-
gorje su stigli 3. rujna, a 
njihova trasa bila je: Ja-
strebarsko – Karlovac – 
Slunj – Plitvice - Korenica 
– Udbina - Knin - Imot-
ski - Međugorje. Tijekom 
hodočašća odali su počast žrtvama Do-
movinskog rata i zapalili svijeće pred spo-
menikom prvom poginulom hrvatskom 
redarstveniku Josipu Joviću na Plitvicama 
i spomenikom Hrvatske pobjede – Oluja 
95 u Kninu. 

Ovo hodočašće organizirano je kako 
bi se šira javnost upoznala s postavljanjem 
„Spomenika domovini“ u Jastrebarskom i 
to svim žrtvama koje su svoj život dale za 
samostalnu i neovisnu domovinu Hrvatsku. 
Idejno rješenje i izradu spomenika osmislio 
je velečasni Zlatko Sudac, a sam spomenik 

trebao bi do kraja ove godine biti postavljen 
u ulici Tome Erdödyja Bakača, ispred ulaza 
u gradsko groblje u Jastrebarskom. 

Spomenik ovim vrijednim i značajnim 
umjetničkim djelom na dostojanstven na-
čin obilježava svu patnju hrvatskog naro-
da, stradanja, sve snove i slavne pobjede 
u stvaranju samostalne i neovisne države 
Hrvatske, a Grad Jastrebarsko i Republika 
Hrvatska ovim projektom dobivaju poseb-
no mjesto u počasti svim našim žrtvama.m

Andreja LENARD
Foto: PU karlovačka

Biciklističko hodočašće u Međugorje 
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Danas je poznato tko je, kako i 
kada počinio najsenzacionalniju 
krađu 20. stoljeća: najpoznatije 
umjetničko djelo izloženo 
u Louvreu, Mona Lisa, na 
tajanstven je način nestala i na 
dvije godine izbivala sa svojeg 
izložbenog mjesta. Je li baš 
trebalo čekati dvije godine da bi 
se, više slučajno nego svjesno, 
otkrio počinitelj ove pljačke 
stojeća? 

Pariški muzej Louvre jedan je od naj-
većih i najstarijih svjetskih muzeja glasovit 
zbog bogate muzejske građe pohranjene 
unutar svojih prostora među kojima se isti-
če i najopsežnija zbirka egipatske i antičke 
umjetnosti, uključujući grčku, etruščansku, 

rimsku, islamsku i orijentalnu umjetnost. U 
njemu je pohranjena i zbirka umjetničkih 
predmeta i stilskog pokućstva te neprocje-
njiva galerija umjetničkih uradaka svih eu-
ropskih naroda i umjetničkih razdoblja do 
kraja XIX. stoljeća. 

Jedan od najpoznatijih umjetničkih ura-
daka u Louvreu već stoljećima je Mona Lisa, 
lik žene svestranog talijanskog renesansnog 
umjetnika i izumitelja Leonarda da Vinci-
ja. Za Mona Lisom i danas ne splašnjava 
zanimanje. Slika predstavlja portret žene 
zagonetnog osmijeha i zamišljenog pogleda, 
a naslikana je uljanim bojama na drvenoj 
ploči dimenzija 76.8x53 cm. Stručnjaci još 
uvijek nisu ustvrdili koju je ženu da Vinci 
portretirao, ali u posljednje vrijeme prevla-
dava mišljenje kako je riječ o fiorentinskoj 
plemkinji Lisi Gherardini del Giocondo 
(odatle i drugi naziv za sliku - Gioconda). 
Pretpostavlja se da je umjetnik radio na slici 

u Firenci od 1503. do 1505. godine, a kad 
je 1516. godine dobio poziv francuskog 
kralja Franje I., poznatog kao zaštitnika re-
nesansne umjetnosti, ponio ju je sa sobom 
u Francusku, prodavši je francuskom kralju 
za četiri tisuće zlatnika.

Prema dosadašnjim saznanjima, slika 
Mona Lise prvo je krasila zidove kraljev-
skog dvora u Versaillesu, nakon Francuske 
revolucije postavljaju je u Louvreu, a potom 
ukrašava zid Napoleonove spavaće sobe. 
Nakon Napoleonova kraha, slika se vraća 
u Louvre, gdje je i danas, pobuđujući po-
zornost milijuna posjetitelja ove muzejske 
Meke i nezaobilaznog odredišta stručnjaka, 
znatiželjnika, turista, pustolova...

Tajanstveni nestanak
Ove godine navršilo se stotinu godina 

otkad je Mona Lisa na tajanstven način 
nestala iz Louvrea i dvije godine izbivala iz 

Stogodišnjica krađe Mona Lise
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muzeja. Danas se zna tko je, kako je i kad 
je počinio krađu XX. stoljeća iako u njoj 
nije bilo ničega spektakularnog. Ipak nje-
zina krađa podignula je javnost na noge. 
Postojala je uzrečica koja se koristila kad se 
je htjelo opisati da je nešto apsolutno ne-
moguće učiniti: „To bi bilo isto tako kao 
kad bi se htjelo ukrasti Mona Lisu. Iako u 
to vrijeme slika nije bila planetarno poznata 
bila je, za ondašnje pojmove, više nego do-
bro čuvana. A ipak se dogodio propust i u 
očima mnogih Francuza ova je vijest imala 
značaj nacionalne katastrofe.

Vicenzo Peruggia, bivši zaposlenik u Lo-
uvreu, po zanimanju ličilac, s mnoštvom 
posjetitelja te je nedjelje, 20. kolovoza 1911. 
godine, ušao u muzejski prostor. Kao bivši 
zaposlenik dobro je poznavao unutrašnji 
raspored muzejskih prostora pa se sakrio i 
u njemu probdio noć s nedjelje na pone-
djeljak. Kako što je to i danas, tako je bilo i 
nekad - ponedjeljak je u većini muzeja ne-
radan dan, dan kad se muzeji čiste i uređu-
ju i zatvoreni su za posjetitelje. Peruggia je 
razborito izabrao dan s najmanje rizika da 
bude uhvaćen. Prikravši se, čekao je pogo-
dan trenutak i bez ikakvih teškoća otvorio je 
vrata staklenog ormarića u koji je slika bila 
smještena, izvadio je iz okvira i sakrio ispod 
bijele kute koju je nosio na sebi. Kako su 
se u jednom dijelu Louvrea obavljali neki 
radovi, bilo je još osoba u bijelim kutama 
koje su se kretale muzejskim dvoranama i 

hodnicima pa kradljivac nije 
bio sumnjiv. U to vrijeme još 
nije bilo nadzornih kamera i 
osjetnika pokreta ili osjetnika 
titraja pa je Peruggia poznatu 
sliku neopazice i neometano 
iznio iz muzeja i nestao u ne-
poznatom smjeru.  

O krađi se brzo saznalo, 
alarmirana je policija, otvore-
na opsežna istraga, policija je 
saslušala više od tisuću i tristo 
osumnjičenih osoba, ali bez 
rezultata. Slika je nestala bez 
traga iako se vijest o njezinu 
nestanku proširila svijetom.

Ipak, u prosincu 1913. 
godine, dvije godine nakon 
što je sliku skrivao u svom 
pariškom stanu, Peruggia ju 
je odnio u Italiju te posred-
stvom jednog trgovca umjet-
ninama, sliku pokušao uručiti 
poznatoj firentinskoj galeriji 
Uffizi, zatraživši kao nagra-

du iznos od pet stotina tisuća lira. Kad su 
se muzejski stručnjaci uvjerili da je riječ o 
izvornoj slici, Peruggiu su prijavili policiji. 
Ubrzo je uhićen, a na sudskom procesu svoj 
je čin branio domoljubnom pobudom, isti-
čući kako je Italiji želio vratiti umjetničko 
blago koje im je Napoleon oteo. Pritom je 
zaboravio kako je Leonardo da Vinci glaso-
vitu sliku prodao francuskom kralju goto-
vo 270 godina prije nego što je Napoleon 
došao na vlast.

Sud je bio blag u njegovoj osudi, osudivši 
ga na godinu i petnaest dana zatvora. Zani-
mljivo je kako slika „žene zagonetna osmi-
jeha“ nije odmah vraćena u Louvre, već je 
neko vrijeme bila izložena na izložbama u 
galerijama Firenze, Rima i Milana.

Kad je napokon vraćena na svoje mjesto 
u salon Carré u Muzeju Louvre svečanosti 
je nazočio i ondašnji predsjednik Republi-
ke Francuske s članovima francuske vlade.

Nespretnosti u istrazi krađe
Je li baš trebalo čekati dvije godine da bi 

se, više slučajno nego svjesno, otkrio poči-
nitelj ove pljačke stojeća? 

Poznato je kako je identifikaciju osoba 
s pomoću otisaka prstiju u kriminalističku 
praksu prvi uveo Hrvat Ivan Vučetić rješa-
vanjem jednog slučaja dvostrukog umorstva 
u Argentini 1891. godine. Nakon toga u 
više zemalja Južne Amerike daktiloskopija 
je prihvaćena kao vjerodostojna metoda 
identifikacije osoba.

U Europi, osobito u Francuskoj, u to 
je vrijeme Alphonse Bertillon bio nepriko-
snoven autoritet na polju kriminalističke 
identifikacije osoba sa svojom antropome-
trijskom metodom. Na pritisak stručne jav-
nosti i on je još 1894. godine otiske prstiju 
uveo u svoju antropometriju, ali samo kao 
njezinu dopunu, objašnjavajući ih „poseb-
nim znakovima“ poput ožiljaka ili tetovaža. 
Drugim riječima, kriminalcima i psihičkim 
bolesnicima uzimali su se otisci prstiju na 
posebne kartone, ali se ti kartoni nisu od-
lagali u kartoteke prema određenim DKT 
formulama, nego prema antropometrijskoj 
formuli – prema veličini tijela.

U tom kontekstu bitna je godina 1902. 
kad se u Francuskoj dogodila pljačka i uboj-
stvo u jednoj zubarskoj ordinaciji. Pisaći stol 
i stakleni ormar bili su provaljeni, a zubarev 
sluga ubijen. Bertilliona su pozvali da foto-
grafira mjesto zločina i tom je prigodom na 
komadu stakla pronašao jedan masni otisak 
prsta. Staklo je odnio u svoj laboratorij, isti-
na ne toliko zbog otiska prsta, nego ga je kao 
kriminalističkog fotografa, zanimalo kako bi 
se ovakvi otisci mogli fotografirati na staklu. 
Ipak, potražio je u svojoj antropometrijskoj 
kartoteci otiske. Zbog već spomenute ne-
praktične (ne)sređenosti kartoteke morao je 
pregledati nekoliko tisuća kartona. I na kraju 
dogodilo se nešto nevjerojatno: na jednom 
fišu pronađeni su otisci potpuno jednaki 
onima s mjesta ubojstva! Ubojica je prona-
đen, a u Francuskoj je o Bertillionu stvorena 
legenda – proglasili su ga tvorcem daktilosko-
pije! A njemu se od toga dizala kosa na glavi.

A onda se godine 1911. zbila opisana 
krađa Mona Lise. Tijekom istrage, u koju 
je bio uključen i Bertillion, pročulo se da je 
na staklu ormarića pronašao otisak ljudskog 
prsta. Prionulo se poslu jer je valjalo među ti-
sućama fiševa u policijskoj kartoteci pronaći 
nesporni otisak prsta koji bi otkrio kradljiv-
ca. Kako je tih kartona bilo mnogo i još k 
tomu su bili nesređeni, otisci nisu pronađeni 
iako je Peruggia, kradljivac slavne slike u kar-
toteci imao svoj karton, bio je fotografiran 
i daktiloskopiran 25. siječnja 1909. godine 
pod brojem 378.699. Na kartonu su, osim 
osobnog opisa i dvije fotografije, bili i otisci 
njegove desne ruke. Prsti su bili relativno 
dobro izvaljani, dok je srednjak bio malo 
umrljan. Osim jagodica prstiju, vidljivi su 
bili i fragmenti drugih članaka. Otisci ne-
maju svoju formulu i svi su označeni nulom. 

Tako je krađa koja je primjenom daktilo-
skopije mogla biti riješena za samo nekoliko 
sati, ostala „tajnom“ iduće dvije godine.m

Željko JAMIČIĆ

Karton Vincenza Peruggie iz krim. evidencije, s osobnim 
opisom, dvije fotografije i otiscima prstiju iz 1909. godine
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Početkom Domovinskog rata Republika 
Hrvatska praktično nije imala vlastitu 
vojnu industriju, a većina tvorničkih 
pogona nekadašnjeg vrlo jakog vojno-
industrijskog kompleksa SFRJ koji su 
se nalazili na hrvatskom teritoriju bila 
je devastirana od nekadašnjih korisnika, 
upravo iz razloga da ih hrvatska strana 
ne bi revitalizirala u svoju korist. Agresija  
zajedno s međunarodnim embargom na 
uvoz naoružanja i vojne opreme učinili 
su problematiku naoružavanja hrvatskih 
branitelja ključnim pitanjem hrvatskih 
nacionalnih interesa, zbog čega se započelo 
s organizacijom vojne proizvodnje u tada 
raspoloživim industrijskim pogonima.

Kako se uglavnom radilo o industriji 
koja prvenstveno nije bila vojne priro-
de, te je odmah uočen cijeli niz teškoća, 
uglavnom se orijentiralo na proizvodnju 
kratkih strojnica čija je proizvodnja u prin-
cipu jednostavna i jeftina, te ne zahtijeva 
kompleksnu tehnologiju. Jedna od prvih 
bila je strojnica “Pleter” proizvedena u tvr-
tki Oropletu Pleternici 1991. godine.

Kao predložak za izradu ovog oružja 
poslužio je britanski “Sten”, s razlikom 
što “Pleter” ima okvir postavljen okomi-
to ispod sanduka. Spremnik je dvoredan 
s kapacitetom 32 komada streljiva, izra-
đen je prema uzoru na spremnik izraelske 
strojnice Uzi. Nema regulatora paljbe i 
puca isključivo rafalno, a namijenjena je 
za borbu iz blizine.  Izrađena je od metala 
i plastike, malih je dimenzija 71 x 23 cm, 
a  teška 3 kilograma. 

Jednu strojnicu „Pleter“ preuzeo je 
Muzej policije 2002. godine od Skladišta 
oružja Ministarstva unutarnjih poslova. 
Strojnica je u dobrom stanju, može se reći 
potpuno očuvana i kompletna. Čuva se 
u zbirci „Oružje iz Domovinskog rata“ 
pod inventarnim brojem MP:945:ZG 
188. Izlagana je na izložbama „Iz fundusa 
Muzeja policije“ u Zagrebu i Splitu 2003. 
godine.m

Sandra JERGOVIĆ
Snimila Dubravka PAVKOVIĆ-POGAČAR

Strojnica PLETER 91, cal 9 mmP

Fotografija: Hrvatski branitelj naoružan „Pleterom“ tijekom borbi u naseljenom mjestu, izvor: 
„Hrvatski vojnik“, Internet izdanje.

Strojnica PLETER 91, cal 9 mmP
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Ekipa MUP-a u sastavu: Vlado Cindrić, Josip Ćelić, Veljko Županić i Dalibor Kocijan u disciplini 
streljaštvo pistol centar fire osvojila je prvo mjesto. Također, pojedinačno u njihovoj kategoriji Vlado 

Cindrić osvojio je prvo, a Josip Ćelić drugo mjesto.  U disciplini tae-kwon-do-a Darko Željković 
pojedinačno u kategoriji 80 open osvojio je treće mjesto

Karlovački policajci ostvarili odlične rezultate 
na Svjetskim policijskim i vatrogasnim igrama
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Od 26. kolovoza do 5. rujna 2011. 
karlovački policajci: Vlado Cindrić, Josip 
Ćelić i Darko Željković, ujedno i predstav-
nici ekipe MUP-a RH u New Yorku, SAD, 
prisustvovali su Svjetskim policijskim i 
vatrogasnim igrama gdje su, možemo s 
ponosom reći, ostvarili odlične rezultate.

Naime, Svjetske policijske i vatrogasne 
igre održavaju se svake dvije godine u dru-
goj državi svijeta, počevši od 1985. godine, 
a ove godine su se održale u SAD, u New 
Yorku i na njima je sudjelovalo oko 17.000 
natjecatelja iz 70-tak država u 69 sportova, 
gdje je nastupilo i 18 policijskih službenika 
MUP-a RH. 

denih kvalitetnih priprema reprezentacija 
MUP-a polučila je izvanredne sportske 
rezultate sa ukupno osvojenih 14 odličja, 
od kojih jedno u ekipnoj konkurenciji i 13 
u pojedinačnoj i to 9 zlatnih, 3 srebrne i 2 
brojčane medalje. Važno je naglasiti da se 
temeljem ovih rezultata, a u interesu pro-
micanja hrvatskog sporta i hrvatske policije 
u zemlji i svijetu, hrvatska himna izvodila  
9 puta, te je na taj način u najboljem svjetlu 
predstavljen MUP u cjelini. 

Natjecanje je bilo otvorenog tipa, tako 
da su se sudionici prijavljivali samostalno 
i po pozivu organizatora, kako iz MUP-a, 
tako i iz Ministarstva pravosuđa i Javnih 
vatrogasnih postrojbi RH.

Naime, ekipa MUP-a u sastavu: Vla-
do Cindrić, Josip Ćelić, Veljko Županić 
i Dalibor Kocijan u disciplini streljaštvo 
pistol centar fire osvojila je prvo mjesto. 
Također, pojedinačno u njihovoj katego-
riji Vlado Cindrić osvojio je prvo,  a Josip 
Ćelić drugo mjesto.  U disciplini tae-kwon-

do-a Darko Željković 
pojedinačno u kategoriji 
80 open osvojio je treće 
mjesto. Također, Darko 
je bio je i u konkurenciji 
za srebro i zlato ali zbog 
povrede noge, nažalost 
nije se bio u mogućno-
sti boriti.

Nakon sretnog po-
vratka naših kolega, koje 
je u vrijeme njihova bo-
ravka u New Yorku pra-
tio potres i uragan Ire-
na, nakon evakuacije iz 
njihovog hotela u kojem 
su bili smješteni, razgo-
varali smo s načelnikom 
PU karlovačke Josipom 

Ćelićem koji nam je prenio svoje dojmo-
ve te rekao: „Sudjelovanje na Svjetskim 
policijskim i vatrogasnim igrama za mene 
osobno, ali i za moje kolege bio je jedan 
veliki doživljaj, ne samo u sportskom smi-
slu, nego nas čini ponosnima što smo na 
dostojanstven način mogli predstaviti svoju 
zemlju ali i MUP u cjelini. Kroz dugogo-
dišnje bavljenje sportom, ali i iskustvima iz 
prethodnih godina, smatram da je potreb-
no učiniti sve što bi moglo pozitivno utje-
cati na cjelovit razvoj sporta unutar MUP-
a. Sport kao značajna društvena djelatnost 
osigurava podizanje kvaliteta življenja, što 
je temelj mentalnog i tjelesnog zdravlja i 

Reprezentaciju MUP-a  činili su kolege 
iz ATJ Lučko, SJP Split, IJP PU dubrovač-
ko-neretvanske, PU karlovačke, PU sisač-
ko-moslavačke, PU splitsko-dalmatinske i 
PU virovitičko-podravske. Nakon prove- boljitka svakog policijskih službenika, koji 

sportskom aktivnošću jačaju kapacitete 
za suočavanjem sa stresnim doživljajima i 
traumatskim iskustvima. Kako u mnogim 
zemljama nije povučena jasna granica iz-
među profesionalnog i amaterskog sporta, 
što dokazuju i pojedini policijski službenici 
kojima sport nije profesija, odnosno osnov-
no zanimanje, nego redovan policijski po-
sao, a razinu dostignuća sportskih rezultata 
kroz sudjelovanja na međunarodnim na-
tjecanjima civilnog karaktera (europskim 
i svjetskim prvenstvima) dokazuje da se 
radi o kategoriji vrhunskih sportaša koji 
su vrlo blizu ostvarenju olimpijskih kvota, 
u određenom dijelu nas obvezuje da tre-
bamo značajno afirmirati sportski sustav 
unutar MUP-a i sportu dati mjesto koje 
zaslužuje.„m

Andreja LENARD
Foto: Josip ĆELIĆ
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Sjajan uspjeh predstavnika PU 
dubrovačko-neretvanske na 14. 
Svjetskim igrama policajaca i 
vatrogasaca, s 15 000 sudionika 
i 65 disciplina, drugi najveći 
sportski događaj na svijetu

Proslavljeni dvojac dubrovačkog i hrvat-
skog juda, Ivan Oberan i Edi Bajurin, in-
struktori za borilačke vještine i streljaštvo 
u Odjelu policije i Interventnoj jedinici 
policije Policijske uprave dubrovačko-ne-
retvanske, sudjelovali su na 14. Svjetskim 
igrama policajaca i vatrogasaca u New 
Yorku.  Oni su inače članovi Judo kluba 
Dubrovnik 1966. 

Edi Bajurin u kategoriji do 100 kilo-
grama osvojio je zlatnu medalju, a Ivan 
Oberan u kategoriji preko 100 kilograma 
osvojio je brončanu medalju. Ovo je samo 
jedan u nizu od njihovih uspjeha nakon 
veoma bogate klupske i reprezentativne 
karijere. 

Na nekoliko zadnjih svjetskih igara 
policajaca i vatrogasaca održanih u Van-
couveru, Alelaide, Barcelona, Indianapolis 
i dr. , oni su se uvijek vraćali s medalja-
ma. Bajurin je u New Yorku osvojio petu 
medalju na Igrama. U Indianapolisu je 
bio prvi, u Barceloni drugi, u Adelaidu 

treći te prije dvije godine 
u Vancouveru prvi, a sad u 
New Yorku je osvojio svoje 
treće zlato. 

Oberanu je ovo bio šesti 
nastup na Policijskim igra-
ma. On je započeo u Šved-
skoj 1999. godine kada je 
bio prvi, potom u SAD-u 
drugi, u Španjolskoj treći, 
u Australiji drugi, u Kanadi 
prvi te sad na svojim drugim 
igrama u SAD-u osvojio je 
treće mjesto. 

Svjetske igre policajaca i 
vatrogasaca su, s 15 000 su-
dionika i 65 disciplina, drugi 
najveći sportski događaj na svijetu 
uopće, ispred njih su jedino 
ljetne Olimpijske igre. 
Prema riječima čelnika 
organizacijskog odbo-
ra ove Igre su zbog 
10. obljetnice tero-
rističkog napada 
na WTC u New 
Yorku do sada naj-
masovnije i najupe-
čatljivije natjecanje u 
svijetu ove godine. m

Marija GJENERO 

New York:  Oberan i Bajurin  
osvojili zlato i broncu
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Cilj obilježavanja „Hrvatskog 
olimpijskog dana“  je potaknuti 
građane svih dobnih skupina na 
aktivno bavljenje sportom

Devetog rujna 2011. u pješačkoj zoni 
grada Vinkovaca održan je sportski pro-
gram uoči obilježavanja „Hrvatskog olim-
pijskog dana“ čiji je osnovni cilj potaknuti 
građane svih dobnih skupina na aktivno 
bavljenje onim sportovima koji su im na 

raspolaganju u sredinama u kojima žive 
i rade. 

Hrvatski olimpijski dan je jedinstveni 
naziv za nacionalnu sportsku manifesta-
ciju koja se obilježava 10. rujna na dan 
osnivanja Hrvatskog olimpijskog odbo-
ra koji ove godine slavi 20. godišnjicu 
postojanja.

Ovogodišnje obilježavanje Hrvatskog 
olimpijskoga dana pripremili su zajed-
nički Zajednica športskih udruga grada 
Vinkovaca i Organizacijska jedinica za 
prevenciju PU vukovarsko-srijemske s ci-
ljem da se promovira sport kao pozitivna 
alternativa nasilju i ovisnosti a, između 
ostalog, i s ciljem povezivanja policije s 
drugim društvenim tijelima i institucija-
ma radi ostvarivanja zajedničke suradnje 
jer jedino zajedničkim radom možemo 
doprinijeti većoj sigurnosti zajednice u 
kojoj svi živimo. 

Vođeni tom idejom, sportski program 
Hrvatskog olimpijskog dana ove godine 
osmišljen je i proveden pod motom „Špor-
tom protiv nasilja i ovisnosti“, što je ujedno 
bio i logo otisnut na bijelim majicama, koje 
simboliziraju mir, prijateljstvo i razumije-
vanje, a koje su uz prikladne diplome, po-
dijeljene sudionicima utrke „I ja trčim“ te 
sudionicima nordijskog hodanja. 

U sportskom programu sudjelova-
li su i policijski službenici IJP Nuštar, 
koji su tom prilikom 
za sve posjetitelje i 
sudionike programa 
organizirali izvođenje 
pokazne vježbe iz dva 
dijela: opća tjelesna 
pripremljenost i teh-
nike samoobrane od 
naoružanog i nenao-
ružanog napadača, a 
glasnogovornik PU  
Luka Barunčić odr-
žao je pozdravni go-
vor, kojom prilikom je 

naglasio kako kroz sport mladi odrastaju 
u sredini u kojoj u pravilu nema droge, 
sport općenito potiče pozitivniji pristup 
životu, potiče važne vrijednosti poput 
timskog duha, solidarnosti, tolerancije 
i poštene igre, te doprinosi osobnom ra-
zvitku i ispunjenju. 

Sa zadovoljstvom možemo reći kako 
je odaziv građana bio zapažen a posebno 
nas raduje činjenica kako se u sportski dio 
programa odazvao veliki broj djece, koja 
su posebno uživala u igrama povlačenje 
konopa i ples s balonima.

Sport je zdravlje, dobro raspoloženje, 
zabava. Vodite zdrav život – neka sport 
bude vaš izbor! 

PU karlovačka promovirala 
sport i zdrave životne navike

Hrvatski olimpijski dan u Vinkovcima i Karlovcu

Policijska uprava karlovačka zajed-
no s Gradom Karlovcem i Karlovačkom 
sportskom zajednicom sudjelovala je u 
organizaciji sportske manifestacije Hr-
vatski olimpijski dan koja se je održala 
10. rujna u Karlovcu. Manifestaciju je 
otvorio predsjednik Županijske skupštine 
Josip Zaborski.
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Policijska uprava karlovačka priključila 
se je ovoj aktivnosti, te je svojim angažma-
nom i sudjelovanjem na dostojan način 
obilježila Hrvatski olimpijski dan, a ujed-
no i promovirala zdrave životne navike, 
potičući na taj način mlade da se angažira-
ju u sportu kako bi što manje vremena pro-
vodili na ulicama i devijantno se ponašali.  

U jutarnjim satima te subote 10. rujna na 
Vunskom polju u Karlovcu okupio se veliki 

broj djece osnovnoškolskog uzrasta koji su 
predstavili sportove kojima se u svoje slobod-
no vrijeme bave. Sportski klubovi dobili su 
priliku promovirati određene vrste sportova i 
to od košarke, mačevanja, gimnastike i mno-
ge druge, te ujedno dati mogućnost mladima 
iz ovog grada da uživo prate prezentaciju 
njihovih sportskih vještina. 

Zanimljivost je bila i poligon Policijske 
uprave karlovačke na kojem su se takmiči-

li dječaci i djevojčice iz osnovnih škola u 
raznim disciplinama. 

Cilj ovog zajedničkog projekta bio je 
promoviranje sporta i zdravog života u 
gradu na četiri rijeke uz slogan „Odje-
nite bijelu majicu kao simbol mira, pri-
jateljstva i sporta – budite dio Hrvatske 
obitelji“.m

Luka BARUNČIĆ, Andreja LENARD
Foto: PU vukovarsko-srijemska, PU karlovačka

Sudionicima turnira prigodnim 
riječima obratio se i ministar 
Karamarko koji im je, uz iskrene 
čestitke, uručio osvojene pehare 

Povodom obilježavanja tragične pogi-
bije redarstvenika PU osječko-baranjske, 
pripadnika Zbora narodne garde i Civilne 
zaštite, u mjestu Dalj, tijekom Domovin-
skog rata u Republici Hrvatskoj, orga-
niziran je 29. srpnja  i 1.kolovoza 2011.  
tradicionalni malonogometni turnir pod 
nazivom „Dalj 91“, na kojem je uz uku-
pno 19 ekipa sudjelovala i malonogometna 
ekipa PU vukovarsko-srijemske.

Prvog dana natjecanja eliminacijskog 
turnira ekipa PU vukovarsko-srijemske 
pobjedom nad Udrugom SJP PU osječ-
ko-baranjske od 3:0, te pobjedom od 4:0 

protiv II PP Osijek uspješno se plasirala u 
polufinalno natjecanje koje održano 1. ko-
lovoza 2011. godine. Polufinalna utakmica 
je također uspješno odrađena pobjedom 
protiv domaćina, ekipe PP Dalj rezulta-
tom 1:0. Istoga dana je odigrana i final-

na utakmica 
protiv ekipe 
Interventne 
policije PU 
osječko-ba-
ranjske, a u 
dramatičnoj 
utakmici u 
regularnom 
dijelu nije 
bilo pogo-
daka te se 
p r i s tup i lo 
i z vo đ e n j u 

kaznenih udaraca. U ruletu izvođenja 
kaznenih udaraca, ekipa PU vukovarsko-
srijemske pokazala se spretnijom te je 
pobjedom od 3:2 zasluženo osvojila prvo 
mjesto, što se u povijesti održavanja ovog 
memorijalnog turnira do sada nije nika-
da dogodilo (najbolji plasman do sada 
je osvojeno drugo mjesto 2010. godine).

Nakon odigranog turnira, sudionici-
ma turnira prigodnim riječima obratio se 
i ministar unutarnjih poslova  Tomislav 
Karamarko koji im je, uz iskrene čestit-
ke, uručio pehare za osvojena mjesta, 
dok su djelatnici PU vukovarsko-srijem-
ske uz pehar u trajno vlasništvo, dobili i 
prijelazni pehar koji će sljedećih godinu 
dana ponosno krasiti prostorije njihove 
uprave.m

Luka BARUNČIĆ
Foto: PU vukovarsko-srijemska

Dalj: Prvo mjesto ekipi PU vukovarsko-srijemske
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Ovogodišnji sportski susreti 
Udruge umirovljenika 
unutarnjih poslova Istre 
održani su u disciplinama: mali 
nogomet, streljaštvo, pikado, 
šah, briškula - trešete

Udruga umirovljenika unutarnjih poslo-
va Istre djeluje već 20 godina. U početku je 
djelovala pod imenom «Klub umirovljenika 
unutarnjih poslova Istre», ali je prije 10 godi-
na preimenovan u Udrugu. Sjedište Udruge 
je u Puli, u zgradi Policijske uprave Istarske. 
Organizacijski Udrugu sačinjavaju sedam 
podružnica i to: Pula, Umag, Poreč, Pazin, 
Rovinj, Labin i Buzet. Trenutačno broji 405 
članova, najviše ih ima Podružnica Pula 191, 
slijede podružnice Umag, Poreč, Rovinj, Pa-
zin, Labin, i Buzet. Udruga je pravna osoba 
sa svojim žiro-računom, matičnim brojem 
te OIB-om. Svaka podružnica ima izvršni 
odbor i svoga predsjednika, koji svoj rad 
koordiniraju u suradnji s Izvršnim odbo-
rom Udruge, te predsjednikom, zamjeni-
kom predsjednika, tajnicom te blagajnikom. 
Predsjednik Udruge je Ivan Anić, a zamjenik 
Karlo Peruško.

Provodeći godišnju Programsku orijenta-
ciju dva puta godišnje organiziramo susrete 
i to tradicionalni proljetni susret članova 
Podružnice Pula,  a jesenski susret članova  
svih podružnica. Svake godine organizator i 
domaćin susreta članova Udruge je jedna od 
podružnica. Tako je 2009. godine domaćin 

bila Podružnica Umag, 2010. Podružnica 
Poreč, a 2011. Podružnica  Rovinj. Susreti su 
ispunjeni brojnim programima, te se takav 
vid druženja pokazao veoma korisnim, gdje 
se umirovljenici druže sa svojim kolegama iz 
drugih policijskih postaja. 

Osim godišnjih druženja te organizira-
nja sportskih aktivnosti, Udruga veliku po-
zornost posvećuje socijalnoj skrbi za svoje 
članove, onima slabijeg imovnog stanja, bo-
lesnima, usamljenima, onima koji su u do-
movinama za starije i nemoćne, organizaciji 
i pomoći kod sprovoda, posjetima obitelji 
umrlih članova. Tako Udruga svake godine 
podnosi Upravnom odjelu za zdravstvo i so-
cijalnu skrb Županije istarske u Puli Projekt 
socijalnih potreba za naše bolesne i starije 
osobe, koji je ocijenjen veoma pozitivno, te 
nam dodjeljuju značajna financijska sred-
stva. Ta sredstva se, prema broju članova u 
podružnicama doznačuju Podružnici, dok 
Izvršni odbor svake od podružnica odlučuje 
kojem je članu potreban takav vid pomoći.

Kako bismo očuvali zdravstveni status 
i podigli kvalitetu života putem poznan-

3:1. Ekipa pulske Podružnice Udruga 
Istra slavila je kao ekipni pobjednik u stre-
ljaštvu održanom u pulskom streljačkom 
klubu, a njezin član Vinko Jelić istaknuo 
se i kao pojedinačni pobjednik u ovoj 
disciplini u kojoj je drugo mjesto pripalo 
Podružnici Poreč.

Isti plasman spomenute su podružnice 
ostvarile i u pikadu u kojem je kao poje-
dinačni pobjednik slavio Viktor Banović 
također iz pulske podružnice, dok je u eki-
pnom plasmanu pobjedu odnijela ekipa 
Podružnice Pula, a drugo mjesto osvojila je 
Podružnica Poreč. Pobjedu u šahu i briškuli 
i trešete odnijeli su članovi podružnice Pula 
zahvaljujući odličnoj igri Šefka Husića, Kuz-
mana Tepše i Bože Rnjaka.

Susret je nastavljen u restoranu Odma-
rališta u Valbandonu uz podjelu medalja, 
diploma i zahvalnica, te ugodno druženje uz 
muziku. Organizatori i voditelji ovog susre-
ta bili su: Večeslav Božinoović, predsjednik 
Podružnice Pula i Slobodan Radočaj, član 
podružnice Pula. Osim voditelja objekta u 
kojima su se sportski susreti i druženje odr-
žali, organizatori su posebnu zahvalu upu-
tili umjetnici - slikarici gđi Davorki Tončić 
Radočaj, koja je donirala jednu umjetničku 
sliku za uredsku prostoriju Podružnice Pula, 
dok je medalje  i druge prigodne poklone 
za sudionike ovog susreta donirala Papirnica 
«Aurea» iz Pule.

Pojedinačni naši članovi aktivno se bave 
umjetnošću kao što su: Vera Bauer, Edi Ilić 
i Nela Zrnić - slikarstvo, te Ivan Nosil obra-
dom kamena i drva.

Veliku potporu u svim našim aktivno-
stima pruža nam logistička pomoć Poli-
cijske uprave istarske. Najviše poteškoća 
oko realizacije naše Programske orijen-
tacije Udruga ima uslijed pomanjkanja 
financijskih sredstava,  a troškove za odr-
žavanje ovih sportskih igara snosili su sami 
sudionici.m

Ivan ANIĆ

Sportski susreti istarskih umirovljenika

stva, zajedničkih druženja i aktivnosti u 
zajednici, ove smo godine po drugi puta 
organizirali sportsko-rekreativne aktiv-
nosti. Tako su 28. svibnja 2011. održani 
sportski susreti u disciplinama: mali no-
gomet, streljaštvo, pikado, šah, briškula 
- trešete. U malom nogometu pobijedila 
je ekipa «Sokol Marić» iz Pule svladavši 
ekipu veterana PU istarske s rezultatom 
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 Koprivnica je grad bicikala, a 
kontakt policija živi i djeluje u 
suglasju sa svojom zajednicom, 
dakle i na biciklima. Ovim 
biciklističkim maratonom 
nastojao sam objediniti sve 
te poveznice – pojasnio nam 
je Zoran Zlatar, koprivnički 
kontakt policajac

Pet dana na biciklu, relacija Dubrovnik 
- Zagreb - Koprivnica - Vukovar. Zvuči 
gotovo nevjerojatno, iznimo zahtjevno 
čak i za „prave„ bicikliste, kamoli ne za 
jednog policijskog službenika. Među-
tim, ne i nemoguće  za Zorana Zlatara, 
koprivničkog kontakt policajca, s kojim 
smo porazgovarali povodom ovog jedin-
stvenog pothvata.

•  Od kada i što radite u policiji? Od 
kada se bavite biciklizmom?  
- Radim u policiji od 1994. godine, od 

2000. g. u specijalnoj policiji, potom u 
interventnoj jedinici policije, a od 2005. 
godine do danas sam kontakt policajac 
Policijske postaje Koprivnice. Radim na 
VI. kontakt rajonu koji obuhvaća po-
dručje Podolica i Vinice u Koprivnici, na 
kojem živi oko 3 500 stanovnika. Bicikl 
intenzivnije vozim od početka obavljanja 
posla kontakt policajca, kada se poči-
njem aktvnije baviti i rekreativnim bici-
klizmom. Član sam Biciklističkog kluba 
Rotor iz Koprivnice, Biciklističkog kluba 
Đurđevac i Biciklističkog kluba Sveti Fra-
njo iz Okučana.

• Odakle ideja za ovakvu biciklističku 
avanturu? 
- Odlučio sam podržati projekt grada 

Koprivnice pod nazivom „Zdravi grad“, 
u sklopu „Active Acess“ projekta, promo-
virati zdravi život, Koprivnicu kao grad 
bicikala te policiju, posebice kontakt 
policiju, ne samo moje Policijske posta-
je Koprivnica, već i svih kolega kontakt 
policije. Inače, svoju redovnu djelatnost 
koprivničkog kontakt policajca, uvijek 
kad to prilike dopuštaju obavljam na služ-
benom biciklu, kao i moje kolege kontakt 
policajci. Koprivnica je grad bicikala, sa 
mnoštvom izgrađenih biciklističkih staza, 

a kontakt policija živi i djeluje u suglasju 
sa svojom zajednicom, dakle i na bici-
klima. Ovim biciklističkim maratonom 
nastojao sam objediniti sve te poveznice.

Odvozio sam 880 km u pet dana
• Koliko ste kilometara ukupno 
odvozili, koja je etapa bila najteža, 
kada je bilo malo lakše ?
- Ukupno sam odvozio 880 kilometara 

u pet dana, odnosno pet etapa, od 11. do 
15. srpnja, relacijom Dubrovnik - Baška 
Voda - Knin – Slunj - Zagreb – Kopriv-
nica - Vukovar. Ukupno sam vozio 60 
sati, uključujući stajanja i odmore unutar 
pojedine etape. Najteža mi je vjerojatno 
bila prva etapa, relacija Dubrovnik - Baška 
voda, kada sam u 12.5 sati odvezao 175 
kilometara. Na drugoj etapi, od Peručkog 
jezera do Knina pratila me je stalna kiša, 
no ovo osjveženje mi je u ovim ljetnim 
uvjetima i dobro došlo. Također, tu je i 
treća etapa, od Knina do Slunja, kada mi 
je najviše problema stvarala vrućina i vi-
soka temperatura, koja se penjala i iznad 
40 stupnjeva. Upravo zbog toga na dan 
sam pio oko 15 litara tekućine, vode i so-
kova, vitamina i minerala. Četvrtu etapu, 
od Slunja do Koprivnice, skratili su mi 
kolege biciklisti iz Zagreba koji su me iz 

sigurnosnih razloga, vozilom prevezli kroz 
Zagreb, od Donjeg Stupnika do Sesveta, 
u dužini od 19 km.

Zadnja etapa, od Koprivnice do Vuko-
vara, mada najduža sa 225 kilometara, bila 
mi je najlakša jer je riječ o ravničarskoj 
trasi bez većih uspona, a i vjetar mi je bio 
saveznik jer mi je uglavnom puhao u leđa. 

•  Tijekom ovog putovanja sigurno ste 
imali puno susreta sa drugim ljudima 
i kolegama policajcima. Što biste od 
susreta izdvojili, kako su reagirali 
kolege policajci ?  
- Odmah sam prvog dana susreo brač-

ni par iz Novog Zelanda, koji su biciklom 
prošli više od 5 000 kilometara diljem 
Europe. Kada su došli u Hrvatsku, izne-
nađeni ljepotom odlučili su se zadržati još 
dva tjedna više od planiranog.

Tijekom treće etape od Knina do Slu-
nja, kod Gračaca sam susreo ultramara-
tonce koji su vozili 30 sati bez prestanka 
od Osijeka do Knina. Među njima bio 
je i Zdravko Poljak, poznati pitomački 
biciklist i česti sudionik podravskih bi-
ciklijada.

Tijekom četvrte etape, kod Klinča Sela 
sreo sam sumještana iz Drnja, Ivana Go-
lubića, kojeg sam eto prije susreo ovdje 
nego u našem Drnju. On je, pak, biciklom 
krenuo od Drnja do Crikvenice. 

Na kraju četvrte etape u Koprivnici 
dočekao me je zamjenik gradonačelnika 
Dražen Pros, koji mi je pružio podršku 
i zaželio sretan put na zadnju etapu do 
Vukovara. 

Na početku zadnje etape, od Koprivnice 
do Đurđevca biciklom mi je društvo pravio 
Zlatko Aleksovski, predstavnik Udruge za 
terapeutske vještine iz Koprivnice, ujedno 
stanovnik „mojeg“ kontakt rajona.

U Vukovaru me je dočekao gradona-
čelnik Željko Sabo, novinari i obitelj.

Po izvršenoj cijeloj vožnji, u ponedje-
ljak, 18. srpnja, primio me je gradona-
čelnik Koprivnice i saborski zastupnik 
Zvonimir Mršić koji mi je čestitao na 
upornosti i poruci koju sam poslao.

• Na čiju ste podršku naišli u 
ostvarenju ovog poduhvata?
- Svakako najveća je podrška grada Ko-

privnice, koji je u sklopu projekta „Active 

Koprivnički kontakt policajac Zoran Zlatar 
- biciklistički ultramaratonac
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Acess“ pribavio odličan bicikl, TREK FX 
7.6, koji je bez ikakvih problema odradio 
kroz sve etape. Tu su i sponzori tvrtka Bit 
promet d.o.o. i Ljekarna Dodlek te Sin-
dikat policije. Tijekom putovanja nailazio 
sam i na pomoć kolega kontakt policajaca 
i članova drugih biciklističkih klubova. 
Podršku su mi pružili i pojedini građani 
sa mojeg kontakt područja.

• Iza sebe već imate slične poduhvate, 
namjeravate li nešto slično i u 
budućnosti?
- Prošle sam godine, zajedno sa ko-

legom, također kontakt policajcem Da-

mirom Šimunićem, vozio od Kopriv-
nice preko Međugorja do Prevlake i od 
Koprivnice do Vukovara. Želja mi je da 
s njim, ako će biti prilike, iduće godi-
ne biciklom se odvezem do Lourdesa u 
Francuskoj, gdje bismo se pridružili re-
dovnom vojno-policijskom hodočašću.

Hvala lijepa na razgovoru, puno sre-
će, kako u obavljanju posla, bicikliranju 
na kontakt rajonu, tako i u rekretaivnim 
maratonskim bicikliranjima.

Etape, vrijeme i prijeđena kilomatraža
Dubrovnik - Mlini - Opuzen - Ma-

karska – Baška Voda

- od 9 do 21.30 sati - 175 km
Baška Voda - Cista Provo - Trilj - 
Sinj - Knin

- od 6.30 do 16.30 sati - 137 km
Knin - Gračac - Plitvička jezera – 
Slunj

- od 5 do 18 sati - 165 km
Slunj - Zagreb - Koprivnica

- od 5 do 18 sati - 180 km
Koprivnica – Donji Miholjac – 
Osijek – Vukovar

- od 5 do 16.30 sati - 225 km.m
 Dražen LALJEK

U spomen na preminule kolege 
Svojedobno je poznanstvo svećenika 

Zdravka Boraka i policijskog službenika 
Odjela policije Policijske uprave varaždinske 
Vjekoslava Vincekovića preraslo u druženja i 
prijateljstvo i s ostalim svećenicima iz gene-
racije i kolegama iz policije, a sportski duh 
i zajednička ljubav prema nogometu rezul-
tirala je redovitim godišnjim nogometnim 
susretima koji su prerasli u tradiciju i nakon 
smrti inicijatora sportskih nadmetanja.

 Pred osam godina zauvijek su svoje 
obitelji i prijatelje napustila obojica inicija-
tora susreta. Početkom veljače preminuo je 
Vjekoslav (rođen 1954. godine), a nepuna 
četiri mjeseca potom smrtno je u prometnoj 
nesreći, vraćajući se iz Osijeka sa susreta sa 
Papom Ivanom Pavlom II. stradao i Zdrav-
ko (rođen 1968. godine).

 U ponedjeljak, 20. lipnja, po 17. je put 
održan susret koji je započeo posjetom gro-
bljima i molitvom na grobovima pokojnih 
prijatelja. U 17 sati sudionici druženja oku-
pili su se na groblju u Cestici te se u molitvi 
na grobu vlč. Zdravka Boraka podsjetili na 
prijatelja i kolegu, a potom su na groblju u 

Petrijancu posjetili 
i grob Vjekoslava 
Vincekovića. Mo-
litvu za pokojnog 
Zdravka predvo-
dio je vlč. Tomislav 
Leskovar, župnik 
iz Kuzminca, a za 
preminulog Vjeko-
slava, na groblju u 
Petrijancu, izmolio 
je vlč. Mario Ru-
kelj župnik u Ždali. 
Molitvi su prisustvovali i roditelji pokojnog 
Zdravka, Marija i Stjepan te brat Vlado 
Borak,  kao i Vjekoslavova supruga  Mira 
i sin Dražen. 

Nakon obilaska groblja na igralištu NK 
„Orač“ u Petrijancu odigrana je nogometna 
utakmica između ekipa svećenika i Policijske 
uprave u kojoj je rezultatom 6:5 pobijedio 
sastav policije. Prvo poluvrijeme završilo 
je rezultatom 3:1, nakon čega su svećeni-
ci uspjeli izjednačiti, no na kraju je ipak u 
borbi napetoj do samog kraja, pobijedila 
momčad policije. 

 Za ekipu svećenika nastupili su: Josip 
Banfić, Vlado Borak, Ivan Marošević,  Igor 
Radašić, Zlatko Kutnjak mlađi, Marko 
Balažić, Zlatko Kutnjak stariji, Miroslav 
Đurman, Krešimir Žinić,  Darko Banfić, 
Ivica Mađar, Tomislav Leskovar i Zdravko 
Gašparić.

Za policiju su igrali zamjenik načelnika 
Policijske uprave Siniša Brkinjač, Danijel 
Posavec, Milan Bubnjar, Mario Medenjak, 
Igor Krišto, Ivica Matošić, Miljenko Kvar, 
Nino Trakoštanec i Josip Gavranović. No-
gometnom susretu prisustvovao je i načel-
nik Policijske uprave varaždinske Rade Si-
tar, kao i načelnik Općine Petrijanec Vlado 
Kurečić te brojni drugi gosti i prijatelji. 

 Nakon utakmice druženje je nastavljeno 
na posjedu Ivana i Marije Banfić na Falinić 
Bregu, a dobroj atmosferi doprinijeli su i 
tamburaši koji su popularnim pjesmama 
razveselili prisutne. Naravno čula se i česti-
tarska pjesma prisutnih koji su tako načelni-
ku Odjela policije Ivanu Golubiću, jednom 
od glavnih inicijatora ovih tradicionalnih 
susreta, čestitali rođendan, a za uspomenu 
mu je vlč. Vlado Borak uručio  monografiju 
Općine Cestica.m

 Franjo TALAN

Tradicionalni susret svećenika i djelatnika PU varaždinske
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 Svi kandidati izvanredno su 
demonstrirali svoje znanje 
i vještine karatea te fizičku 
pripremljenost stoga su s 
uspjehom položili ispit

Novim „bojama“ okitili su se članovi Ka-
rate kluba „Alfa“. Naime 14. lipnja 2011. u 
dvorani MUP-a RH održano je polaganje za 
karate zvanja članovima Karate kluba „Alfa“. 

Polaganju je pristupilo ukupno 25 
kandidata, od kojih je sedam kandidata 
polagalo za žuti pojas (Iva Nevistić, Filip 
Mijić, Mirko Masarek, Matea Bura, Lara 
Trbušić, Petar Lemić, Anja Krnic), 13 
kandidata palagalo je za narančasti pojas 
(Vlatka Delivuk, Lea  Juratović, Gabrijela 
Škrgatić, Karla Rogić, Luka Rogić, David 
Smolić, Lucija Gracin, Tom Caranović, Ana 
Cvetković, Ivona Dobrečević, Filip Petrus, 
Marija Lučić, Lorena Laco), 3 kandidata za 
crveni pojas (Filip Dumić, Bruno Šimunec, 
Martin Cvetković) te jedan kandidat za pla-
vi pojas Marko Bunčić.

Svi navedeni kandidati izvanredno su 
demonstrirali svoje znanje i vještine karatea, 
kao i fizičku pripremljenost koju su pokazali 
izvođenjem niza kondicijskih vježbi,  stoga 
su s uspjehom položili ispit. Uspjeh naših ka-
ratista nije neočekivan i slučajan. Rezultat je 
to kontinuiranog treninga i ozbiljnog pristu-
pa od strane trenerskog tima Željka Fiškuša 
i Branka Bunčić, kao i svih polaznika koji 
su svojim trudom i sportskom upornošću 
zaslužili nova prizanja.

Posebnu pozornost tijekom polaganja 
privukao je naš najmlađi član Petar Lemić 
(6), koji je sa svojim nastupom privukao 
simpatiju gotovo svih gledatelja, njih 70 koji 
su pratili polaganje. Naravno, tu su i naši na-

tjecatelji: Bunčić Marko, Marin Cvetković, 
Bruno Šimunec i Filip Dumić, koji su de-
monstracijom svojih znanja i vještina poka-
zali kako ih maleni korak dijeli do osvajanja 
prvih medalja na natjecanjima. 

Svim kandidatima treneri žele puno 
uspjeha u daljnjem radu te da s istom vo-
ljom i upornošću nastave s treninzima koji 
će ih zasigurno dovesti do njaboljih sport-
skih uspjeha.  

Nakon napornog rada slijedi kratki i 
zasluženi odmor, na koji su većina naših 
polaznika već i otišla, tako da smo samo 
nekolicinu upitali kakve su dojmove stekli 
i kakvo je njihovo razmišljanje o treninzima 
u  „Alfama“:

FILIP DUMIĆ (13) – U Karate klubu 
„Alfa“ treniram više od godinu dana, moram 
priznati da sam prije trenirao u jednom du-
gom karate klubu, no osim što mi je člana-
rina za taj klub predstavljala problem bilo je 
i dosta ne održanih treninga, što se u ovom 
klubu nikada nije dogodilo.  Treninzi su su-
per, naši treneri cijene naš rad i trud. Sparinzi 
su mi najboji dio treninga, iako nema baš 
puno sparing partnera mojeg godišta dosta 
sam napredovao. Dosad sam nastupio na tri 
natjecanja. Na prvim natjecanjima bila je 
prisutna trema, no na zadnjem sam se oslo-
bodio i ostvario dvije pobjede, što mi je dalo 
želju i motiv za još bolji rad i trud. Naprosto 
nemam zamjerke, a jedva čekam da naučim 
poluge i bacanja. Iako idem u školu sve svo-
je školske obaveze odmah rješavam jer jedva 
čekam sljedeći trening...

BRUNO ŠIMUNEC (9) -  U Klubu sam 
više od dvije godine. Tu mi je super iako mi 
trenizi znaju nekada biti jako naporni: ti skle-
kovi, oni trbušnjaci... Volim učiti kate (borba 
sa zamišljenim protivnikom) i jedva čekam 

naučiti majstorsku katu...  Cijela ekipa mi je 
super i svi se slažemo. Dosad sam nastupio 
na jednom natjecanju, bilo je puno uzbuđe-
nja tada tako da je protivnik dobio borbu, 
no sad sam se smirio i jedva čekam sljedeće 
natjecanje rrrrrrrr...

FILIP MIJIĆ (11) – Karate treniram oko 
pola godine. Zainteresirao me stariji brat 
koji je tu prije trenirao. Treninzi su jako za-
nimljivi jer osim što učimo tehnike karatea 
tu su i razne druge igre tako da nam nikada 
nije dosadno. Volio bi što prije sudjelovati 
u radu sa borbama kako bi što prije mogao 
izaći na natjecanje.

Nažalost, našeg Petra Lemića nismo mogli 
pitati kakvi su njegovi dojmovi o treninzima 
budući da je on već na moru i vjerojatno zau-
zet osvajanjem „komada“ na plaži, a na mo-
bitel se ne javlja - tako da ćemo se svi morati 
strpiti do njegova povratka!

Osim stručno trenerskog tima veliku 
podršku u radu i funcioniranju Karate klu-
ba „Alfa“ pruža uprava kluba, pa je tako 
na svom redovitom sastanku održanom 9. 
lipnja 2011. godine s uspjehom „zaključi-
la“ prvo polugodište vezano za rad kluba, a 
u skladu sa svim predviđenim planovima i 
programima, kako trenerske tako i financij-
ske konstrukcije.      

I što reći na kraju? Karate klub „Alfa“ 
uvijek je otvoren  za prijam ovih članova. 
Članovima osiguravamo izuzetne uvjete u 
sportskoj dvorani Kustošija uz mjesečnu 
obiteljsku članarinu 50 kuna.

Treninzi se održavaju ponedjeljkom, sri-
jedom i petkom u večernjim treminima od 
19 do 21 sat. Više podataka o Karate klubu 
„Alfa“ pogledajte na web stanicama: www.
karate-klub-alfa.hr ..m

Damir BARIĆ

Novo ruho članova Karate kluba Alfa
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Kraljevski policijski orkestar 
na Barbadosu stekao je kultni 
status jer je prerastao lokalne 
okvire i postao međunarodna 
turistička atrakcija

U mnogim državama svijeta oformljeni 
su policijski glazbeni orkestri koji su sastav-
ni dijelovi u okviru Ministarstva unutarnjih 
poslova, ali u svijetu filatelije policijski orke-
stri rijetko se pojavljuju kao motivi na po-
štanskim markama. Ipak prigodne poštan-
ske marke na kojima su prikazani policijski 
glazbenici izdavane su u državama u kojima 
postoji takva stoljetna ili duga tradicija gdje 
su orkestri pored policijskog iskazivanja 
prerasli i u turističku atrakciju pojedinih 
zemalja. Otočna država Antigva i Barbuda u 
Karipskom moru izdala je blok 1977. s četiri 
poštanske marke na kojima su bili prikazani 
nacionalni motivi: zastava, grb, predsjednik, 
ali i policijski orkestar. Kraljevina Tonga koja 
se sastoji od 169 otoka u jugozapadnom di-
jelu Tihog oceana izdala je od 1982. do da-
nas nekoliko prigodnih poštanskih maraka 
na kojima se nalazi uniformirani pripadnici 
policijskog orkestra. Peru je 2006. posvetio 
dvije prigodne marke u povodu 100. obljet-
nice osnivanja njihovog policijskog orkestra. 
Zanimljivo je za istaknuti da se pored filate-
lije prikaz policijskog orkestra mogu pronaći 
i na području notafilije. Naime, u otočnoj 
karipskoj državi Bahami na papirnatim 
novčanicama od jednog bahamskog dolara 
prikazani su članovi policijskog orkestra. 
Uglavnom policijski orkestri uobičajeni su 
u cijelom karipskom području gdje imaju 
dugu i prepoznatljivu tradiciju.

U otočnoj karipskoj državi Barbados 
policijski orkestar osnovan je 1889. koji 
spada među jedne od najstarijih glazbe-
nih grupa takve vrste u svijetu. Pridjev 
kraljevski dodan je u ime barbadoske 
policije u veljači 1966. kada je Barbados 
posjetila engleska kraljica Elizabeta II. 
Blok poštanske uprave u Barbadosu koji 
je bio izdan 1989. u povodu 150 godina 
osnivanja policijskih snaga smatra se naj-
ljepšim filatelističkim izdanjem u svijetu 
na temu policijski orkestri. Blok je veli-
čine 85x61 mm na kojem su prikazani u 
mimohodu glazbenici u policijskim sveča-
nim odorama čija je nominalna vrijednost 
dva barbadoska dolara. Tradicija izdavanja 
policijskih maraka u Barbadosu datira od 

1953. koja je nastavljena 1967., 1969., 
1981. i 1985.

Barbados su tijekom 17. stoljeća naselili 
Britanci na kojem su razvili plantaže šećera 
radi opskrbe domaćeg tržišta. Pripada sku-
pini Malih Antila i nalazi se na granici Ka-
ripskog mora i Atlantskog oceana. U prvoj 
polovici 18. stoljeća dopremani su iz Afrike 
crni robovi, koji su ubrzo postali većinsko 
stanovništvo na otoku. Barbados je stekao 
neovisnost od Velike Britanije 1966., ali je 
ostao dijelom Commonwealtha. Od 1967. 
član je Organizacije američkih država. To 
je karipska država u kojoj je najizraženije 
vidljivo britansko kulturno nasljeđe. Spada 
u red najgušće naseljenih država na svijetu. 
Na površini od 430 km kvadratnih prema 
podacima iz 2004. nastanjeno je 278 289 
stanovnika. Glavni grad i jedina luka Brid-
getown osnovan je 1625. u kojem stanuje 
više od 80000 žitelja, a službeni je engleski 
jezik. Barbados je jedna od gospodarski naj-
uspješnijih karipskih zemalja i jedna od naj-
razvijenijih nekadašnjih britanskih kolonija. 

Policija je u Barbadosu osnovana u 1835. 
a temeljila se na britanskoj policijskoj tra-
diciji. Ipak fokus bio je usmjeren na razvoj 
pomorskih policijskih snaga koje su kao po-
sebne snage bile oformljene 1867. Kasnijim 
reformama dolazi do objedinjavanja kopne-
nih i pomorskih policijskih snaga. Mini-
starstvo unutarnjih poslova prema Ustavu 
Barbadosa odgovorno je za primjenu zako-
na u očuvanju sigurnosti i reda u lokalnoj 
upravi i samoupravi. Policija je podijeljena 
u tri ustrojstvena dijela: Sektor za operacije, 
Sektor za administrativnu potporu i Sektor 
za kaznene istrage, a organizacijska struk-
tura je bila izvršena po uzoru na londonsku 
policiju. Sjedište Ministarstva unutarnjih 
poslova nalazi se u Bridgetownu, dok je 
ostalih 10 policijskih postaja stacionirano 
po teritorijalnom principu.

Regionalni centar za obuku policije u Bar-
badosu ima dugu povijest obrazovanja policij-

skih službenika s područja Kariba. Britanske 
kolonijalne vlasti osnovale su 1956. Regio-
nalni policijski centar s ciljem osiguravanja 
educiranja policijskih službenika u sklopu ta-
dašnjih kolonija za: Dominiku, Svetu Luciju, 
Sveti Vincent i Grenadini, Kajmanske otoke, 
Britanske Djevičanske otoke, Otoke Turks i 
Caicos i Grenadu. Prva klasa policajaca završila 
je obuku 1957., a prvi zapovjednik bio je Alan 
Beresfore. Ispočetka je bio isključivo rezerviran 
za buduće policajce, a sada se u Regionalnom 
centru obučavaju i žene za policijsko zvanje. 
Od 1956. više od 6.800 polaznika uspješno je 
završilo program policijske izobrazbe. Danas 
program obuke u Regionalnom centru u pot-
punosti financira vlada Barbadosa, na kojem 
se educiraju i pripadnici policije iz država: An-
tigva i Barbuda, Sveti Vincent i Grenadini, te 
britanskih prekomorskih područja: Britanski 
Djevičanski otoci i Montserrat. 

Kraljevski policijski orkestar na Barba-
dosu stekao je kultni status jer je prerastao 
lokalne okvire i postao međunarodna turi-
stička atrakcija koji nastupa po Karibima, 
odnosno Latinskoj Americi, ali i diljem 
svijeta, primjerice Velikoj Britaniji, Nje-
mačkoj; Sjedinjenim Američkim Država-
ma i Kanadi. Kada je orkestar bio osnovan 
krajem 19. stoljeća bilo je u početku svega 
19 glazbenika, koji su imali odoru policije 
za regulaciju prometa. Prvi dirigent bio je 
Willocks, a od 1914. orkestrom je dirigirao 
bojnik Emmanuel Bennernagel. Na svoju 
prvu prekomorsku turneju krenuli su 1945. 
u Svetu Luciju. U orkestar su 1984. bile pri-
mljene po prvi puta i tri žene: Yolande Bo-
urne, Dorian Seale i Juan Walrond, čime je 
otvorena mogućnost i ostalim glazbenicama 
da postanu članice u dotad tradicionalnom 
muškom okružju. Danas u orkestru djelu-
je 54 pripadnika u kojem i dalje prednjači 
veći broj muškaraca. U okviru glazbenog 
programa sviraju razne glazbene stilove, ali 
najviše promiču autohtonu glazbu koja je 
nastala u karipskom području, od marševa 
pa do popularnih pjesama, koje prezentira-
ju na prigodnim obljetnicama i državnim 
blagdanima. Dio bogatog glazbenog opusa 
snimili su i na nekoliko nosača zvuka. Me-
đunarodne turneje koje su započeli s kraja 
prve polovice 20. stoljeća uz popularizaciju 
policijskog poziva i glazbene kulture dopri-
nijele su i prepoznatljivosti Barbadosa kao 
turističke destinacije u Karibima.m
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Kraljevski policijski orkestar u Barbadosu
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